






Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1937 

 

 

 

 

 

 
 
 

LEI ORDINÁRIA Nº 1338/2021 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

 

 

Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município para o quadriênio 2022-2025 e 
dá outras providências. 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, faz saber que o poder Legislativo aprovou e Ele 

sanciona a seguinte lei: 

 
 
 
Art. 1° Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025, em cumprimento ao disposto no artigo 165, 
parágrafo 1º, da Constituição Federal e artigo 112, parágrafo 1º, da Lei Orgânica do Município. 
 
 
Parágrafo único – Integram o Plano Plurianual os seguintes anexos: 
 

I. Ações Integrantes do Programa 
II. Ações Validadas 
III. Demonstrativo da Receita Corrente Liquida 
IV. Demonstrativo das Receitas por Categoria Econômica 
V. Despesas por Funções e Subfunções 
VI. Identificação de Programas  

 
Art. 2° O Plano Plurianual 2022-2025 organiza a atuação do governo municipal em Eixos e programas orientados para o 
alcance dos objetivos estratégicos definidos para o período. 
 
 
Art. 3° Os programas e Ações deste Plano serão observados nas leis de diretrizes orçamentarias, nas leis orçamentarias 
anuais e nas leis que as modifiquem. 
 
 
Art. 4° Para efeito desta lei, entende-se por: 
 
I – Eixo: macro desafio tornado elemento de organização que aglutina programas que se relacionam, integram-se ou 
complementam-se para sua resolução. 
 
II – Programa: instrumento de organização da ação governamental que articula um conjunto de ações visando concretizar o 
objetivo nele estabelecido, sendo classificado como: 
 

a) Finalístico: aquele em que são ofertados bens e serviços diretamente à 
sociedade, gerando resultados passíveis de aferição por meio de indicadores. 

b) Apoio Administrativo: aqueles voltados para a oferta de bens e serviços à 
administração municipal, para a gestão de políticas e para apoio administrativo. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1937 

 

 

 

 

 

 
 
 

III – Ação: instrumento de programação que contribui para atender ao objetivo de um programa, podendo ser projeto, 

quando concorre para expansão ou aperfeiçoamento da ação do governo, mas limitado no tempo, atividade, quando se 

realiza de modo contínuo e permanente. 

 

 

Art. 5° Os valores financeiros estabelecidos para as ações constantes do Plano Plurianual são estimativos, não se 

constituindo em limites à programação das despesas expressas nas leis orçamentarias e seus respectivos créditos 

adicionais. 

 

 

Art. 6° A gestão do Plano Plurianual observará os princípios de eficiência, eficácia e efetividade e compreenderá a 

implementação, o monitoramento, avaliação e revisão de programas. 

 

 
Art. 7° O poder Executivo manterá sistema de informações gerenciais e de planejamento para apoio a gestão do Plano, 

com característica de sistema estruturador de governo. 

 

 

Art. 8° Caberá ao poder Executivo estabelecer normas complementares para a gestão do Plano Plurianual 2022-2025. 

 

 

Art. 9° A gestão fiscal e orçamentária e a legislação correlata deverão considerar as diretrizes de elevação dos 

investimentos públicos e de contenção do crescimento das despesas correntes primárias. 

 

 

Art. 10° A exclusão ou alteração de programas constantes desta lei ou a inclusão de novo programa serão propostos pelo 

poder Executivo por meio de projeto de lei de revisão anual ou especifico de alteração da Lei do Plano Plurianual. 

 

§ 1°. Os projetos de lei de revisão anual serão encaminhados a Câmara Municipal até 31 de agosto de 2022, 2023 e 2024. 

 

§ 2°. Os projetos de lei de revisão do Plano Plurianual conterão, no mínimo, na hipótese de: 

 

I – Inclusão de programas ou ação: 

 

a) Diagnóstico sobre a atual situação do problema ou demanda da sociedade que 
queira atender com o programa proposto; 

b) Indicação dos recursos que financiarão o programa ou a ação proposta. 
 
II – Alteração ou exclusão de programas ou ações: 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1937 

 

 

 

 

 

 
 
 

a) Exposição dos motivos que ensejam a proposta. 
 

§ 3°. Considere-se alteração de programa: 
 
I – Modificação da denominação, do objetivo ou do público-alvo; 
 
II – Inclusão ou exclusão de ações; 
 
III – alteração do título, do produto e da unidade de medida das ações. 
 
§ 4°. As alterações previstas no inciso II do § 3º poderão ocorrer por intermédio da Lei Orçamentaria ou de seus créditos 
adicionais, desde que mantenha a mesma codificação e não modifique a finalidade ou a sua abrangência geográfica. 
 
 
Art. 11º O Poder Executivo fica autorizado a: 
 
I – Alterar o órgão responsável pelas ações; 
 
II – Incluir, excluir ou alterar indicador de resultado e registrar a mensuração de seu respectivo índice; e 
 
III – Adequar meta física e incluir, excluir ou alterar unidade orçamentaria responsável de ação para compatibiliza-la com 
alterações efetivadas por leis orçamentarias anuais e seus créditos adicionais ou por leis que alteram o Plano Plurianual, 
como as decorrentes de mudança em seu valor, produto ou unidade de medida. 
 
 
Art. 12º O poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, instituirá o sistema de 
informação, acompanhamento, controle e avaliação do Plano Plurianual 2022-2025. 
 
 
Art. 13º Os órgãos do Poder Executivo responsáveis pelas ações deverão manter atualizados, durante cada exercício 
financeiro, de forma estabelecida pelo órgão central do sistema de planejamento, orçamento e finanças, as informações 
referentes à execução física e financeira das ações sob sua responsabilidade. 
 
 
Art. 14º O Poder Executivo promoverá a participação da sociedade no acompanhamento e avaliação do Plano de que trata 
esta lei. 
 
 
Art. 15º A Secretaria Municipal de Administração e Finanças garantirá, pela internet, o acesso às informações constantes 
do sistema de acompanhamento, controle e avaliação. 
 
 
Art. 16º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, tendo os seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2022, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de dezembro de 2021. 

 
 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 1/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

Programa: 0000 - AMORTIZACAO DO PRINCIPAL E DOS ENCARGOS DA DIVIDA, RESTITUICAO E RECOLHIMENTO DO 

PASEP

Objetivo: 

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Operação Especial

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.002 - SECRETARIA MUN DE ADMIN.PLANEJ.FINAN E TRIBUTAÇÃO

Fonte de Financiamento Valor

AÇÃO

0001 - PARCELAMENTO DO INSS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA

Função: ENCARGOS ESPECIAIS

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  1.300.000,00  0,00  1.300.000,00

 2023  1  1.300.000,00  0,00  1.300.000,00

 2024  1  1.300.000,00  0,00  1.300.000,00

 2025  1  1.300.000,00  0,00  1.300.000,00

 4,00  5.200.000,00  0,00  5.200.000,00

AÇÃO

0002 - PARCELAMENTO DO FSS - FUNDO DE SEGURIDADE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA

Função: ENCARGOS ESPECIAIS

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00

 2023  1  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00

 2024  1  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00

 2025  1  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00

 4,00  4.800.000,00  0,00  4.800.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 2/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

0003 - CONTRIBUICAO E PARCELAMENTO DO PASEP

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA

Função: ENCARGOS ESPECIAIS

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  1.300.000,00  0,00  1.300.000,00

 2023  1  1.340.000,00  0,00  1.340.000,00

 2024  1  1.385.000,00  0,00  1.385.000,00

 2025  1  1.425.000,00  0,00  1.425.000,00

 4,00  5.450.000,00  0,00  5.450.000,00

AÇÃO

0004 - PRECATORIOS, ACORDOS JUDICIAIS E PRV

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA

Função: ENCARGOS ESPECIAIS

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  2.500.000,00  0,00  2.500.000,00

 2023  1  2.575.000,00  0,00  2.575.000,00

 2024  1  2.655.000,00  0,00  2.655.000,00

 2025  1  2.735.000,00  0,00  2.735.000,00

 4,00  10.465.000,00  0,00  10.465.000,00

Programa: 0001 - DESENVOLVIMENTO E MODERNIZACAO DO LEGISLATIVO

Objetivo: 

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Apoio a gestão

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

01.001 - CAMARA MUNICIPAL DE MACAU

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 3/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1001 - INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: 

Unidade Medida: 

Sub-função: AÇÃO LEGISLATIVA

Função: LEGISLATIVA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  190.000,00  190.000,00  0,00

 2023  1  100.000,00  100.000,00  0,00

 2024  1  150.000,00  150.000,00  0,00

 2025  1  90.000,00  90.000,00  0,00

 4,00  530.000,00  530.000,00  0,00

AÇÃO

2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: 

Unidade Medida: 

Sub-função: AÇÃO LEGISLATIVA

Função: LEGISLATIVA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  4.310.000,00  0,00  4.310.000,00

 2023  1  4.500.000,00  0,00  4.500.000,00

 2024  1  4.700.000,00  0,00  4.700.000,00

 2025  1  4.850.000,00  0,00  4.850.000,00

 4,00  18.360.000,00  0,00  18.360.000,00

Programa: 0004 - MAIS GESTÃO ADMINISTRATIVA

Objetivo: Integrar as ações administrativas com focos estruturantes na formação continuada dos processos ligados a 

execução das tarefas administrativas como forma de consolidar a formação humana e possibilitar o aumento da produtividade e 

qualidade na execução dos serviços administrativos.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Apoio a gestão

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E TURISMO

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 4/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1058 - INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: EQUIPAMENTOS

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: ADMINISTRAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  100.000,00  100.000,00  0,00

 2023  1  100.000,00  100.000,00  0,00

 2024  1  100.000,00  100.000,00  0,00

 2025  1  100.000,00  100.000,00  0,00

 4,00  400.000,00  400.000,00  0,00

AÇÃO

2111 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO E TURISMO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: ADMINISTRAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  3.815.000,00  0,00  3.815.000,00

 2023  1  3.930.000,00  0,00  3.930.000,00

 2024  1  4.050.000,00  0,00  4.050.000,00

 2025  1  4.130.000,00  0,00  4.130.000,00

 4,00  15.925.000,00  0,00  15.925.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 5/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2114 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: ADMINISTRAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  400.000,00  0,00  400.000,00

 2023  1  410.000,00  0,00  410.000,00

 2024  1  420.000,00  0,00  420.000,00

 2025  1  430.000,00  0,00  430.000,00

 4,00  1.660.000,00  0,00  1.660.000,00

AÇÃO

2115 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: ADMINISTRAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  230.000,00  0,00  230.000,00

 2023  1  240.000,00  0,00  240.000,00

 2024  1  250.000,00  0,00  250.000,00

 2025  1  260.000,00  0,00  260.000,00

 4,00  980.000,00  0,00  980.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 6/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2116 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA GERAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: ADMINISTRAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  80.000,00  0,00  80.000,00

 2023  1  82.000,00  0,00  82.000,00

 2024  1  85.000,00  0,00  85.000,00

 2025  1  87.000,00  0,00  87.000,00

 4,00  334.000,00  0,00  334.000,00

AÇÃO

2117 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: ADMINISTRAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  30.000,00  0,00  30.000,00

 2023  1  31.000,00  0,00  31.000,00

 2024  1  32.000,00  0,00  32.000,00

 2025  1  33.000,00  0,00  33.000,00

 4,00  126.000,00  0,00  126.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 7/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2153 - MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: POLICIAMENTO

Função: SEGURANÇA PÚBLICA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  3.500.000,00  100.000,00  3.400.000,00

 2023  1  3.650.000,00  100.000,00  3.550.000,00

 2024  1  3.800.000,00  100.000,00  3.700.000,00

 2025  1  3.950.000,00  100.000,00  3.850.000,00

 4,00  14.900.000,00  400.000,00  14.500.000,00

AÇÃO

2180 - PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO A SEGURANÇA PUBLICA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: ADMINISTRAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2023  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2024  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2025  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 4,00  80.000,00  0,00  80.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 8/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2181 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DMUT

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: ADMINISTRAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2023  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2024  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2025  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 4,00  80.000,00  0,00  80.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.002 - SECRETARIA MUN DE ADMIN.PLANEJ.FINAN E TRIBUTAÇÃO

Fonte de Financiamento Valor

AÇÃO

1056 - REFORMA, AMPLIACAO E ADEQUACAO DA SECRETARIA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: ADMINISTRAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  50.000,00  50.000,00  0,00

 2023  1  50.000,00  50.000,00  0,00

 2024  1  50.000,00  50.000,00  0,00

 2025  1  50.000,00  50.000,00  0,00

 4,00  200.000,00  200.000,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 9/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1057 - INSFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: ADMINISTRAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  30.000,00  30.000,00  0,00

 2023  1  30.000,00  30.000,00  0,00

 2024  1  30.000,00  30.000,00  0,00

 2025  1  30.000,00  30.000,00  0,00

 4,00  120.000,00  120.000,00  0,00

AÇÃO

2112 - MANUTENCAO ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMIN. PLANJ. FINANCAS E TRIBUTACAO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: ADMINISTRAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  5.850.000,00  0,00  5.850.000,00

 2023  1  6.025.500,00  0,00  6.025.500,00

 2024  1  6.205.000,00  0,00  6.205.000,00

 2025  1  6.330.000,00  0,00  6.330.000,00

 4,00  24.410.500,00  0,00  24.410.500,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DA JUVENTUDE

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 10/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1140 - INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA SECRETARIA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: EQUIPAMENTOS

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: DESPORTO E LAZER

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  10.000,00  10.000,00  0,00

 2023  1  10.000,00  10.000,00  0,00

 2024  1  10.000,00  10.000,00  0,00

 2025  1  10.000,00  10.000,00  0,00

 4,00  40.000,00  40.000,00  0,00

AÇÃO

2113 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: ADMINISTRAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  140.000,00  0,00  140.000,00

 2023  1  140.000,00  0,00  140.000,00

 2024  1  140.000,00  0,00  140.000,00

 2025  1  140.000,00  0,00  140.000,00

 4,00  560.000,00  0,00  560.000,00

Programa: 0005 - MAIS INFRAESTRUTURA

Objetivo: Executar, acompanhar e fiscalizar as obras públicas de competência do Município, de acordo com a Política 

Municipal, e em consonância com o Plano Diretor e demais mecanismos jurídicos e técnicos que permitem uma eficiente 

operacionalização no uso do espaço público municipais.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.003 - SECRETARIA MUN INFRAESTRUTURA PESCA AGRIC DESENVOL

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 11/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1003 - CONSTRUCAO, RECUPERACAO E URBANIZACAO DE RUAS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: RUAS

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  360.000,00  360.000,00  0,00

 2023  1  376.200,00  376.200,00  0,00

 2024  1  393.129,00  393.129,00  0,00

 2025  1  410.820,00  410.819,81  0,19

 4,00  1.540.149,00  1.540.148,81  0,19

AÇÃO

1004 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO RECUPERACAO DE EQUIPAMENTOS DA ORLA DO MUNICIPIO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: CONSTRACAO

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  250.000,00  250.000,00  0,00

 2023  1  261.250,00  261.250,00  0,00

 2024  1  273.006,00  273.006,25 -0,25

 2025  1  285.292,00  285.291,50  0,50

 4,00  1.069.548,00  1.069.547,75  0,25



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 12/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1005 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E RECUPERACAO DAS PRACAS, PASSEIOS E CICLOVIAS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: PRACA, PASSEIOS E CICLOVIAS

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  100.000,00  100.000,00  0,00

 2023  1  104.500,00  104.500,00  0,00

 2024  1  109.206,00  109.205,50  0,50

 2025  1  114.117,00  114.116,61  0,39

 4,00  427.823,00  427.822,11  0,89

AÇÃO

1006 - CONSTRUCAO, APLIACAO, RECUPERACAO DA PONTE DE CAMAPUM

Objetivo: 

ODS: 

Produto: PONTES CONSTRUIDAS

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  130.000,00  130.000,00  0,00

 2023  1  135.850,00  135.850,00  0,00

 2024  1  141.963,00  141.963,25 -0,25

 2025  1  148.652,00  148.361,50  290,50

 4,00  556.465,00  556.174,75  290,25



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 13/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1007 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO DE PREDIOS PUBLICOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: PREDIOS CONSTRUIDOS E REFORMADOS

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  250.000,00  250.000,00  0,00

 2023  1  261.250,00  261.250,00  0,00

 2024  1  273.006,00  273.006,25 -0,25

 2025  1  285.292,00  285.291,53  0,47

 4,00  1.069.548,00  1.069.547,78  0,22

AÇÃO

1008 - IMPLANTACAO, RECUPERACAO DE REDE DE ABASTECIMENTO E CAIXAS DAGUA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: REDE DE ABASTECIMENTO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  275.000,00  275.000,00  0,00

 2023  1  287.375,00  287.375,00  0,00

 2024  1  300.307,00  300.306,88  0,12

 2025  1  313.821,00  313.820,68  0,32

 4,00  1.176.503,00  1.176.502,56  0,44



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 14/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1009 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO, RECUPERACAO DE EQUIPAMENTO DO MERCADO PUBLICO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  180.000,00  180.000,00  0,00

 2023  1  188.100,00  188.100,00  0,00

 2024  1  196.565,00  196.564,50  0,50

 2025  1  205.410,00  205.409,90  0,10

 4,00  770.075,00  770.074,40  0,60

AÇÃO

1011 - CONSTRUCAO, RECUPERACAO E AMPLIACAO DE CEMITERIOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  150.000,00  150.000,00  0,00

 2023  1  156.750,00  156.750,00  0,00

 2024  1  163.804,00  163.803,75  0,25

 2025  1  171.175,00  171.174,92  0,08

 4,00  641.729,00  641.728,67  0,33



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 15/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1012 - CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: ESTRADAS RECUPERADAS

Unidade Medida: M²

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  135.000,00  135.000,00  0,00

 2023  1  141.075,00  141.075,00  0,00

 2024  1  147.423,00  147.423,38 -0,38

 2025  1  154.057,00  154.057,43 -0,43

 4,00  577.555,00  577.555,81 -0,81

AÇÃO

1013 - CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: ABRIGOS CONSTRUIDOS

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  50.000,00  50.000,00  0,00

 2023  1  52.250,00  52.250,00  0,00

 2024  1  54.601,00  54.601,00  0,00

 2025  1  57.058,00  57.058,00  0,00

 4,00  213.909,00  213.909,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 16/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1014 - CONSTRUCAO, RECUPERACAO, E AMPLIACAO DE EQUIPAMENTOS DE DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: DRENAGENS

Unidade Medida: M ²

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  145.000,00  145.000,00  0,00

 2023  1  151.525,00  151.525,00  0,00

 2024  1  158.344,00  158.344,00  0,00

 2025  1  165.469,00  165.469,00  0,00

 4,00  620.338,00  620.338,00  0,00

AÇÃO

1015 - READEQUACAO E EQUIPAGEM DO ABATEDOURO PUBLICO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

Função: AGRICULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  50.000,00  50.000,00  0,00

 2023  1  52.250,00  52.250,00  0,00

 2024  1  54.601,00  54.601,25 -0,25

 2025  1  57.058,00  57.058,31 -0,31

 4,00  213.909,00  213.909,56 -0,56



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 17/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1016 - RECUPERACAO E EQUIPAGEM DO CENTRO DE BENEFICIAMENTO DE MARISCO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  40.000,00  40.000,00  0,00

 2023  1  41.800,00  41.800,00  0,00

 2024  1  43.681,00  43.681,00  0,00

 2025  1  45.647,00  45.647,00  0,00

 4,00  171.128,00  171.128,00  0,00

AÇÃO

1017 - RECUPERACAO E EQUIPAGEM DO CENTRO DE CONVIVENCIA DO PESCADOR

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EXTENSÃO RURAL

Função: AGRICULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  60.000,00  60.000,00  0,00

 2023  1  62.700,00  62.700,00  0,00

 2024  1  65.522,00  65.522,00  0,00

 2025  1  68.470,00  68.470,00  0,00

 4,00  256.692,00  256.692,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 18/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1018 - CONSTRUCAO E EQUIPAGEM DA UNIDADE DE BENEFIAMENTO DE PESCADO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EXTENSÃO RURAL

Função: AGRICULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  60.000,00  60.000,00  0,00

 2023  1  62.700,00  62.700,00  0,00

 2024  1  65.522,00  65.522,00  0,00

 2025  1  68.470,00  68.470,00  0,00

 4,00  256.692,00  256.692,00  0,00

AÇÃO

1019 - CONSTRUCAO, RECUPERACAO E AMPLIACAO DO PIER - TRAPICHE/ATRACADOURO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  90.000,00  90.000,00  0,00

 2023  1  94.050,00  94.050,00  0,00

 2024  1  98.282,00  98.282,25 -0,25

 2025  1  102.705,00  102.704,95  0,05

 4,00  385.037,00  385.037,20 -0,20



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 19/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1020 - CONSTRUCAO DO PARQUE DA CIDADE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: PARQUE

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  170.000,00  170.000,00  0,00

 2023  1  177.650,00  177.650,00  0,00

 2024  1  185.644,00  185.644,25 -0,25

 2025  1  193.998,00  193.998,24 -0,24

 4,00  727.292,00  727.292,49 -0,49

AÇÃO

1021 - PROGRAMA DE IMPLANTACAO DE MIROGERACAO, GERACAO DISTRIBUIDA - ENERGIA FOTOVOTAICA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: CONSTRUCAO

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  275.000,00  275.000,00  0,00

 2023  1  287.375,00  287.375,00  0,00

 2024  1  300.307,00  300.306,88  0,12

 2025  1  313.821,00  313.820,68  0,32

 4,00  1.176.503,00  1.176.502,56  0,44



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 20/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2002 - MANUTENCAO DA REDE DE ENERGIA ELETRICA DAS ZONAS RURAL E URBANA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  780.000,00  0,00  780.000,00

 2023  1  815.100,00  0,00  815.100,00

 2024  1  851.780,00  0,00  851.780,00

 2025  1  890.110,00  0,00  890.110,00

 4,00  3.336.990,00  0,00  3.336.990,00

AÇÃO

2175 - MANUTENCAO E REFORMA DE PREDIOS E LOGRADOURO PUBLICOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  120.000,00  120.000,00  0,00

 2023  1  125.400,00  125.400,00  0,00

 2024  1  131.043,00  131.043,00  0,00

 2025  1  136.940,00  136.939,94  0,06

 4,00  513.383,00  513.382,94  0,06

Programa: 0006 - MAIS SERVIÇOS

Objetivo: 

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.003 - SECRETARIA MUN INFRAESTRUTURA PESCA AGRIC DESENVOL

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 21/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1022 - CONTRUCAO, REFORMA E EQUIPAGEM DA SECRETARIA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  300.000,00  300.000,00  0,00

 2023  1  313.500,00  313.500,00  0,00

 2024  1  327.608,00  327.607,50  0,50

 2025  1  342.350,00  342.349,84  0,16

 4,00  1.283.458,00  1.283.457,34  0,66

AÇÃO

1023 - AQUISICAO E DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: IMOVEIS DESAPROPRIADO

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  30.000,00  30.000,00  0,00

 2023  1  31.350,00  31.350,00  0,00

 2024  1  32.761,00  32.761,00  0,00

 2025  1  34.235,00  34.235,00  0,00

 4,00  128.346,00  128.346,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 22/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, PESCA E AGRICULTURA E DES 

SUSTENTAVEL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: ADMINISTRAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  10.166.910,00  0,00  10.166.910,00

 2023  1  10.624.420,00  0,00  10.624.420,00

 2024  1  11.102.519,00  0,00  11.102.519,00

 2025  1  11.602.133,00  0,00  11.602.133,00

 4,00  43.495.982,00  0,00  43.495.982,00

AÇÃO

2004 - MANUTENCAO DE VEICULOS E MAQUINAS PESADS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇOS

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: TRANSPORTE RODOVIÁRIO

Função: TRANSPORTE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  200.000,00  0,00  200.000,00

 2023  1  209.000,00  0,00  209.000,00

 2024  1  218.405,00  0,00  218.405,00

 2025  1  228.233,00  0,00  228.233,00

 4,00  855.638,00  0,00  855.638,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 23/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2005 - MANUTENCAO DE MATERIAS E EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA PUBLICAS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2023  1  104.500,00  0,00  104.500,00

 2024  1  109.203,00  0,00  109.203,00

 2025  1  114.117,00  0,00  114.117,00

 4,00  427.820,00  0,00  427.820,00

AÇÃO

2006 - CONSUMO DE ENERGIA EM PREDIOS E LOGRADOUROS PUBLICOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: SERVIÇOS URBANOS

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  2.160.000,00  0,00  2.160.000,00

 2023  1  2.257.200,00  0,00  2.257.200,00

 2024  1  2.358.774,00  0,00  2.358.774,00

 2025  1  2.464.919,00  0,00  2.464.919,00

 4,00  9.240.893,00  0,00  9.240.893,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 24/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2007 - CONSUMO DE AGUA EM PREDIOS E LOGRADOUROS PUBLICOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: SERVIÇOS URBANOS

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  480.000,00  0,00  480.000,00

 2023  1  501.600,00  0,00  501.600,00

 2024  1  524.172,00  0,00  524.172,00

 2025  1  547.760,00  0,00  547.760,00

 4,00  2.053.532,00  0,00  2.053.532,00

AÇÃO

2008 - MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA FEIRA LIVRE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2023  1  104.500,00  0,00  104.500,00

 2024  1  109.203,00  0,00  109.203,00

 2025  1  114.117,00  0,00  114.117,00

 4,00  427.820,00  0,00  427.820,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 25/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2176 - ELOBORACAO DE PROJETO, IMPLANTACAO DE REDE DE INTERNET SEM FIO EM PREDIOS E ÁREAS 

PUBLICAS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  55.000,00  0,00  55.000,00

 2023  1  57.475,00  0,00  57.475,00

 2024  1  60.061,00  0,00  60.061,00

 2025  1  62.764,00  0,00  62.764,00

 4,00  235.300,00  0,00  235.300,00

AÇÃO

2177 - ELABORACAO DE PROJETO, IMPLANTACAO E EQUIPAGEM DO CENTRO DE MONITORAMENTO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: SERVIÇOS URBANOS

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  285.000,00  285.000,00  0,00

 2023  1  297.825,00  297.825,00  0,00

 2024  1  311.277,00  311.277,13 -0,13

 2025  1  325.232,00  325.232,35 -0,35

 4,00  1.219.334,00  1.219.334,48 -0,48

Programa: 0007 - MAIS MOBILIDADE URBANA

Objetivo: 

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.003 - SECRETARIA MUN INFRAESTRUTURA PESCA AGRIC DESENVOL

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 26/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2009 - PROGRAMA DE ACESSIBILIDADE UNIVERSAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  100.000,00  100.000,00  0,00

 2023  1  104.500,00  104.500,00  0,00

 2024  1  109.203,00  109.202,50  0,50

 2025  1  114.117,00  114.116,61  0,39

 4,00  427.820,00  427.819,11  0,89

AÇÃO

2010 - IMPLANTACAO, RECUPERACAO E MANUTENCAO DE SINALIZACAO VIARIA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  150.000,00  150.000,00  0,00

 2023  1  156.750,00  156.750,00  0,00

 2024  1  163.804,00  163.803,75  0,25

 2025  1  171.175,00  171.174,92  0,08

 4,00  641.729,00  641.728,67  0,33



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 27/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2011 - ELABORACAO DO PLANO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  80.000,00  0,00  80.000,00

 2023  0  0,00  0,00  0,00

 2024  0  0,00  0,00  0,00

 2025  0  0,00  0,00  0,00

 1,00  80.000,00  0,00  80.000,00

Programa: 0008 - MAIS DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Objetivo: 

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.003 - SECRETARIA MUN INFRAESTRUTURA PESCA AGRIC DESENVOL

Fonte de Financiamento Valor

AÇÃO

1024 - AMPLIACAO E OPERACIONALIZACAO DO ATERRO SANITARIO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: CONTROLE AMBIENTAL

Função: GESTÃO AMBIENTAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  200.000,00  200.000,00  0,00

 2023  1  209.000,00  209.000,00  0,00

 2024  1  218.405,00  218.405,00  0,00

 2025  1  228.233,00  228.233,00  0,00

 4,00  855.638,00  855.638,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 28/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1025 - CONSTRUCAO, IMPLEMENTACAO E EQUIPAGEM DE UNIDADE DE TRIAGEM DE MATERIAL RECICLAVEL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  100.000,00  100.000,00  0,00

 2023  1  104.500,00  104.500,00  0,00

 2024  1  109.203,00  109.203,00  0,00

 2025  1  114.117,00  114.117,00  0,00

 4,00  427.820,00  427.820,00  0,00

AÇÃO

1026 - IMPLANTACAO E GERENCIAMENTO DE PEQUENO SISTEMAS DE ABASTECIMENTOS DE AGUA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  40.000,00  0,00  40.000,00

 2023  1  41.800,00  0,00  41.800,00

 2024  1  43.681,00  0,00  43.681,00

 2025  1  45.647,00  0,00  45.647,00

 4,00  171.128,00  0,00  171.128,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 29/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1027 - CONSOLIDACAO E IMPLEMENTACAO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: SANEAMENTO BÁSICO URBANO

Função: SANEAMENTO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  120.000,00  0,00  120.000,00

 2023  1  125.400,00  0,00  125.400,00

 2024  1  131.043,00  0,00  131.043,00

 2025  1  136.940,00  0,00  136.940,00

 4,00  513.383,00  0,00  513.383,00

AÇÃO

1060 - CONSTRUCAO DE ESTACAO DE TRATAMENTO DE EFUENTES - ETE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: CONTROLE AMBIENTAL

Função: GESTÃO AMBIENTAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  200.000,00  200.000,00  0,00

 2023  1  209.000,00  209.000,00  0,00

 2024  1  218.405,00  218.405,00  0,00

 2025  1  228.233,00  228.233,23 -0,23

 4,00  855.638,00  855.638,23 -0,23



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 30/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1062 - SANEMAENTO AMBIENTAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: SANEAMENTO BÁSICO URBANO

Função: SANEAMENTO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  300.000,00  300.000,00  0,00

 2023  1  313.500,00  313.500,00  0,00

 2024  1  327.608,00  327.607,50  0,50

 2025  1  342.350,00  342.349,84  0,16

 4,00  1.283.458,00  1.283.457,34  0,66

AÇÃO

2012 - MANUTENCAO DO PROGRAMA COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇOS

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: SERVIÇOS URBANOS

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  5.760.000,00  0,00  5.760.000,00

 2023  1  6.019.200,00  0,00  6.019.200,00

 2024  1  6.290.064,00  0,00  6.290.064,00

 2025  1  6.573.117,00  0,00  6.573.117,00

 4,00  24.642.381,00  0,00  24.642.381,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 31/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2013 - APOIO AO CONSORCIO PUBLICO REGIONAL DE SANEAMENTO BASICO DO VALE DO ASSU

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: SANEAMENTO BÁSICO URBANO

Função: SANEAMENTO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  10.000,00  0,00  10.000,00

 2023  1  10.450,00  0,00  10.450,00

 2024  1  10.920,00  0,00  10.920,00

 2025  1  11.412,00  0,00  11.412,00

 4,00  42.782,00  0,00  42.782,00

AÇÃO

2167 - ELABORACAO E IMPLANTACAO DO PLANO MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENT

Função: GESTÃO AMBIENTAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  24.000,00  0,00  24.000,00

 2023  1  25.080,00  0,00  25.080,00

 2024  1  26.209,00  0,00  26.209,00

 2025  1  27.388,00  0,00  27.388,00

 4,00  102.677,00  0,00  102.677,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 32/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2169 - PROGRAMA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENT

Função: GESTÃO AMBIENTAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  60.000,00  0,00  60.000,00

 2023  1  62.700,00  0,00  62.700,00

 2024  1  65.522,00  0,00  65.522,00

 2025  1  68.470,00  0,00  68.470,00

 4,00  256.692,00  0,00  256.692,00

AÇÃO

2178 - GESTAO PARTICIPATIVA DOS RESURSOS HIDRICOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENT

Função: GESTÃO AMBIENTAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  10.000,00  0,00  10.000,00

 2023  1  10.450,00  0,00  10.450,00

 2024  1  10.920,00  0,00  10.920,00

 2025  1  11.412,00  0,00  11.412,00

 4,00  42.782,00  0,00  42.782,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 33/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2179 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENT

Função: GESTÃO AMBIENTAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  24.000,00  0,00  24.000,00

 2023  1  25.080,00  0,00  25.080,00

 2024  1  26.209,00  0,00  26.209,00

 2025  1  27.388,00  0,00  27.388,00

 4,00  102.677,00  0,00  102.677,00

Programa: 0009 - MAIS CIDADANIA

Objetivo: Fortalecer a Infraestrutura, os serviços de apoio a pesca artesanal e a agricultura familiar, e a participação cidadã 

através de um conjunto de ações implementadas em parceria com entes públicos e privados.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.003 - SECRETARIA MUN INFRAESTRUTURA PESCA AGRIC DESENVOL

Fonte de Financiamento Valor

AÇÃO

2014 - MANUTENÇAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENT

Função: GESTÃO AMBIENTAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  12.000,00  0,00  12.000,00

 2023  1  12.540,00  0,00  12.540,00

 2024  1  13.104,00  0,00  13.104,00

 2025  1  13.694,00  0,00  13.694,00

 4,00  51.338,00  0,00  51.338,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 34/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2015 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E SOLIDARIO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: SERVIÇOS URBANOS

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  12.000,00  0,00  12.000,00

 2023  1  12.540,00  0,00  12.540,00

 2024  1  13.104,00  0,00  13.104,00

 2025  1  13.694,00  0,00  13.694,00

 4,00  51.338,00  0,00  51.338,00

AÇÃO

2016 - CONVENIO INSTITUICAO DE ENSINO, PESQUISA  E EXTENCAO PARA DESENV DA PESCA, AGRICULTURA E 

PECUARIA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EXTENSÃO RURAL

Função: AGRICULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  12.000,00  0,00  12.000,00

 2023  1  12.540,00  0,00  12.540,00

 2024  1  13.104,00  0,00  13.104,00

 2025  1  13.694,00  0,00  13.694,00

 4,00  51.338,00  0,00  51.338,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 35/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2017 - PROGRAMA DE APOIO, ASSISTENCIA TECNICA E FOMENTO E AGRICULTURA FAMILIAR

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EXTENSÃO RURAL

Função: AGRICULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  90.000,00  0,00  90.000,00

 2023  1  94.050,00  0,00  94.050,00

 2024  1  98.282,00  0,00  98.282,00

 2025  1  102.705,00  0,00  102.705,00

 4,00  385.037,00  0,00  385.037,00

AÇÃO

2018 - PROGRAMA DE MELHORIA GENETICA DA CAPRINOCULTURA E BOVINOCULTURA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

Função: AGRICULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  30.000,00  0,00  30.000,00

 2023  1  31.350,00  0,00  31.350,00

 2024  1  32.761,00  0,00  32.761,00

 2025  1  34.235,00  0,00  34.235,00

 4,00  128.346,00  0,00  128.346,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 36/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2019 - PROGRAMA SANIDADE ANIMAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL

Função: AGRICULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  25.000,00  0,00  25.000,00

 2023  1  26.125,00  0,00  26.125,00

 2024  1  27.301,00  0,00  27.301,00

 2025  1  28.529,00  0,00  28.529,00

 4,00  106.955,00  0,00  106.955,00

AÇÃO

2020 - APOIO AS COLONIAS E ASSOCIACOES DE PESCADORES

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EXTENSÃO RURAL

Função: AGRICULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  10.000,00  0,00  10.000,00

 2023  1  10.450,00  0,00  10.450,00

 2024  1  10.920,00  0,00  10.920,00

 2025  1  11.412,00  0,00  11.412,00

 4,00  42.782,00  0,00  42.782,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 37/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2021 - APOIO A PESCA ARTESANAL E A PISCICULTURA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EXTENSÃO RURAL

Função: AGRICULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  35.000,00  0,00  35.000,00

 2023  1  36.575,00  0,00  36.575,00

 2024  1  38.221,00  0,00  38.221,00

 2025  1  39.941,00  0,00  39.941,00

 4,00  149.737,00  0,00  149.737,00

AÇÃO

2022 - REVISAO E GESTAO DO PLANO DIRETOR

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SRVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2023  1  20.900,00  0,00  20.900,00

 2024  1  21.841,00  0,00  21.841,00

 2025  1  22.823,00  0,00  22.823,00

 4,00  85.564,00  0,00  85.564,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 38/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2023 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CONSELHO DA CIDADE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Função: URBANISMO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  24.000,00  0,00  24.000,00

 2023  1  25.080,00  0,00  25.080,00

 2024  1  26.209,00  0,00  26.209,00

 2025  1  27.388,00  0,00  27.388,00

 4,00  102.677,00  0,00  102.677,00

Programa: 0010 - MAIS DIREITOS SOCIAIS

Objetivo: Fomenta ações para a consolidação dos serviços e dos espaços de participação dos usuários e de controle social 

fundamental para execução das políticas municipais da assistência social. Garantir estrutura para secretaria executiva com 

estratégia para o pleno funcionamentos dos conselhos vinculados a secretaria municipal de trabalho habitação e assistência 

social.

Natureza: Contínuo Início Previsto: Término Previsto: Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.007 - SECRETARIA MUN TRAB HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL

Fonte de Financiamento Valor

AÇÃO

1037 - CONSTRUCAO DA SEDE PARA A SECRETARIA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: CONSTRUCAO

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  0  0,00  0,00  0,00

 2023  1  300.000,00  300.000,00  0,00

 2024  0  0,00  0,00  0,00

 2025  0  0,00  0,00  0,00

 1,00  300.000,00  300.000,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 39/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2083 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  6.000,00  0,00  6.000,00

 2023  1  6.360,00  0,00  6.360,00

 2024  1  6.742,00  0,00  6.742,00

 2025  1  7.146,00  0,00  7.146,00

 4,00  26.248,00  0,00  26.248,00

AÇÃO

2086 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO, HABITACAO E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  150.000,00  0,00  150.000,00

 2023  1  159.000,00  0,00  159.000,00

 2024  1  168.540,00  0,00  168.540,00

 2025  1  178.652,00  0,00  178.652,00

 4,00  656.192,00  0,00  656.192,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 40/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2089 - APOIO A PROJETOS DE ORGANIZACOES SOCIAIS DA SOCIEDADE CIVIL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  75.000,00  0,00  75.000,00

 2023  1  79.500,00  0,00  79.500,00

 2024  1  84.270,00  0,00  84.270,00

 2025  1  89.326,00  0,00  89.326,00

 4,00  328.096,00  0,00  328.096,00

AÇÃO

2090 - MANUTENCAO DE NUCLEO DE APOIO SOCIOJURIDICO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  24.000,00  0,00  24.000,00

 2023  1  25.440,00  0,00  25.440,00

 2024  1  26.966,00  0,00  26.966,00

 2025  1  28.584,00  0,00  28.584,00

 4,00  104.990,00  0,00  104.990,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 41/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2091 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  6.000,00  0,00  6.000,00

 2023  1  6.360,00  0,00  6.360,00

 2024  1  6.742,00  0,00  6.742,00

 2025  1  7.146,00  0,00  7.146,00

 4,00  26.248,00  0,00  26.248,00

AÇÃO

2092 - MANUTENCAODO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITO DA PESSOAL COM DEFICIENCIA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE  DEFICIÊNC

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  6.000,00  0,00  6.000,00

 2023  1  6.360,00  0,00  6.360,00

 2024  1  6.742,00  0,00  6.742,00

 2025  1  7.146,00  0,00  7.146,00

 4,00  26.248,00  0,00  26.248,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 42/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2093 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA AO IDOSO

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  6.000,00  0,00  6.000,00

 2023  1  6.360,00  0,00  6.360,00

 2024  1  6.742,00  0,00  6.742,00

 2025  1  7.146,00  0,00  7.146,00

 4,00  26.248,00  0,00  26.248,00

AÇÃO

2094 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA MULHAR

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  6.000,00  0,00  6.000,00

 2023  1  6.360,00  0,00  6.360,00

 2024  1  6.742,00  0,00  6.742,00

 2025  1  7.146,00  0,00  7.146,00

 4,00  26.248,00  0,00  26.248,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 43/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2095 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICAS SOBRE DROGAS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  6.000,00  0,00  6.000,00

 2023  1  6.360,00  0,00  6.360,00

 2024  1  6.742,00  0,00  6.742,00

 2025  1  7.146,00  0,00  7.146,00

 4,00  26.248,00  0,00  26.248,00

AÇÃO

2096 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOCAO DA POLITICA DE IGUALDADE RACIAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  6.000,00  0,00  6.000,00

 2023  1  6.360,00  0,00  6.360,00

 2024  1  6.742,00  0,00  6.742,00

 2025  1  7.146,00  0,00  7.146,00

 4,00  26.248,00  0,00  26.248,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 44/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2097 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR DE DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCEN

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  200.000,00  0,00  200.000,00

 2023  1  212.000,00  0,00  212.000,00

 2024  1  224.720,00  0,00  224.720,00

 2025  1  238.203,00  0,00  238.203,00

 4,00  874.923,00  0,00  874.923,00

AÇÃO

2099 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SEGURANCA ALIMENTAR

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  396.000,00  0,00  396.000,00

 2023  1  419.760,00  0,00  419.760,00

 2024  1  444.946,00  0,00  444.946,00

 2025  1  471.642,00  0,00  471.642,00

 4,00  1.732.348,00  0,00  1.732.348,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 45/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2170 - MANUTENCAO DAS POLITICAS DA MULHER

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  70.000,00  0,00  70.000,00

 2023  1  76.000,00  0,00  76.000,00

 2024  1  82.000,00  0,00  82.000,00

 2025  1  88.000,00  0,00  88.000,00

 4,00  316.000,00  0,00  316.000,00

Programa: 0011 - MAIS ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo: Aprimorar os serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais, bem como ações de controle social 

visando uma gestão participativa e transparente, garantindo o acesso das famílias e indivíduos na Política Municipal da 

Assistência Social e outras políticas setoriais.

Natureza: Contínuo Início Previsto: Término Previsto: Classificação: 

Indicador Qtde Recente Data Apuração Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4

Qtde. Desejada

Total

FAMILIAS ACOMPANHADAS  1.070,00 12/31/2020  1.130,00  1.200,00  1.250,00  1.310,00  4.890,00

PESSOA ACOMPANHADAS EM 

PSEMC

 117,00 12/31/2020  137,00  157,00  177,00  202,00  673,00

BENEFICIOS EVENTUAIS 

CONCEDIDOS

 600,00 12/31/2020  900,00  1.200,00  1.500,00  1.800,00  5.400,00

FAMILIAS ATENDIDAS EM 

PROGRAMA DE TRANSFERENCIA 

DE RENDA

 0,01 12/31/2020  150,00  300,00  450,00  596,00  1.496,00

CRIANÇAS E GESTANTES 

ACOMPANHADAS EM PCF

 150,00 12/31/2020  160,00  170,00  185,00  200,00  715,00

INDÍCE DE GESTÃO DO PBF  0,84 12/31/2020  0,87  0,90  0,95  1,00  3,72

ÍNDICE DE GESTÃO DO SUAS  0,86 12/31/2020  0,89  0,92  0,96  1,00  3,77

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

04.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 46/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2072 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  700.000,00  0,00  700.000,00

 2023  1  742.000,00  0,00  742.000,00

 2024  1  786.520,00  0,00  786.520,00

 2025  1  833.711,00  0,00  833.711,00

 4,00  3.062.231,00  0,00  3.062.231,00

AÇÃO

2073 - DESENVOLVIMENTO DE ACOES DE INCLUSAO SOCIAL DE PESSOAS COM DEFICIENCIA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: PCD ACOMPANHADOS

Unidade Medida: PESSOAS ATENDIDAS

Sub-função: ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE  DEFICIÊNC

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  8.000,00  0,00  8.000,00

 2023  1  8.480,00  0,00  8.480,00

 2024  1  8.989,00  0,00  8.989,00

 2025  1  9.528,00  0,00  9.528,00

 4,00  34.997,00  0,00  34.997,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 47/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2074 - OFERTA DE SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: FAMILIAS ATENDIDAS

Unidade Medida: FAMILIAS

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  600.000,00  0,00  600.000,00

 2023  1  636.000,00  0,00  636.000,00

 2024  1  674.160,00  0,00  674.160,00

 2025  1  714.610,00  0,00  714.610,00

 4,00  2.624.770,00  0,00  2.624.770,00

AÇÃO

2075 - OFERTA DE SERVICOS DE PROTECAO ESPECIAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: PESSOAS ATENDIDAS

Unidade Medida: PESSOAS ATENDIDAS

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  240.000,00  0,00  240.000,00

 2023  1  254.400,00  0,00  254.400,00

 2024  1  269.664,00  0,00  269.664,00

 2025  1  285.844,00  0,00  285.844,00

 4,00  1.049.908,00  0,00  1.049.908,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 48/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2076 - PACTUACAO DE PARCERIA PARA OFERTA DE SERVICOS DE PROTECAO SOCAIL ESPECIAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  60.000,00  0,00  60.000,00

 2023  1  63.600,00  0,00  63.600,00

 2024  1  67.416,00  0,00  67.416,00

 2025  1  71.461,00  0,00  71.461,00

 4,00  262.477,00  0,00  262.477,00

AÇÃO

2077 - ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS E PROGRAMAS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2023  1  106.000,00  0,00  106.000,00

 2024  1  112.360,00  0,00  112.360,00

 2025  1  119.102,00  0,00  119.102,00

 4,00  437.462,00  0,00  437.462,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 49/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2078 - APRIMORAMENTO DA GESTAO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  36.000,00  0,00  36.000,00

 2023  1  38.160,00  0,00  38.160,00

 2024  1  40.450,00  0,00  40.450,00

 2025  1  42.877,00  0,00  42.877,00

 4,00  157.487,00  0,00  157.487,00

AÇÃO

2079 - CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: FAMILIAS ATENDIDAS

Unidade Medida: FAMILIAS

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  271.980,00  0,00  271.980,00

 2023  1  288.299,00  0,00  288.299,00

 2024  1  305.597,00  0,00  305.597,00

 2025  1  323.933,00  0,00  323.933,00

 4,00  1.189.809,00  0,00  1.189.809,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 50/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2080 - MANUTENCAO DA VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  36.000,00  0,00  36.000,00

 2023  1  38.160,00  0,00  38.160,00

 2024  1  40.450,00  0,00  40.450,00

 2025  1  42.877,00  0,00  42.877,00

 4,00  157.487,00  0,00  157.487,00

AÇÃO

2081 - PRESTACAO DE SERVIÇOS DE PROTECAO ESPECIAL DE CALAMIDADE PUBLICA E DE EMERGENCIA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  24.000,00  0,00  24.000,00

 2023  1  25.440,00  0,00  25.440,00

 2024  1  26.966,00  0,00  26.966,00

 2025  1  28.584,00  0,00  28.584,00

 4,00  104.990,00  0,00  104.990,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 51/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2082 - CAPACITACAO E QUALIFICACAO DOS PROFISSIONAIS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  12.000,00  0,00  12.000,00

 2023  1  12.720,00  0,00  12.720,00

 2024  1  13.483,00  0,00  13.483,00

 2025  1  14.292,00  0,00  14.292,00

 4,00  52.495,00  0,00  52.495,00

AÇÃO

2084 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES SOCIOASSISTENCIAL ITINERANTE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  12.000,00  0,00  12.000,00

 2023  1  12.720,00  0,00  12.720,00

 2024  1  13.483,00  0,00  13.483,00

 2025  1  14.292,00  0,00  14.292,00

 4,00  52.495,00  0,00  52.495,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 52/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2085 - MANUTENCAO DO PROGRAMA RENDA CIDADA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: FAMILIAS ATENDIDAS

Unidade Medida: FAMILIAS

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  900.000,00  0,00  900.000,00

 2023  1  954.000,00  0,00  954.000,00

 2024  1  1.011.240,00  0,00  1.011.240,00

 2025  1  1.071.914,00  0,00  1.071.914,00

 4,00  3.937.154,00  0,00  3.937.154,00

AÇÃO

2087 - MANUTENCAO DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCEN

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  180.000,00  0,00  180.000,00

 2023  1  190.800,00  0,00  190.800,00

 2024  1  202.248,00  0,00  202.248,00

 2025  1  214.383,00  0,00  214.383,00

 4,00  787.431,00  0,00  787.431,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 53/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2088 - APRIMORAMENTO DA GESTAO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  150.000,00  0,00  150.000,00

 2023  1  159.000,00  0,00  159.000,00

 2024  1  168.540,00  0,00  168.540,00

 2025  1  178.652,00  0,00  178.652,00

 4,00  656.192,00  0,00  656.192,00

Programa: 0012 - MAIS TRABALHO

Objetivo: Facilitar a inserção ou reinserção do cidadão no mercado de trabalho, contribuir para inclusão social e produtiva, 

através de políticas públicas e setoriais  para resgatar a cidadania e a garantia dos direitos sociais

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4

Qtde. Desejada

Total

JOVENS DE 15A 29 ANOS  0,01 12/31/2020  100,00  150,00  200,00  240,00  690,00

ADULTOS DE 30 A 59 ANOS 

QUALIFICADOS

 0,01 12/31/2020  200,00  300,00  400,00  480,00  1.380,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.007 - SECRETARIA MUN TRAB HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 54/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2101 - PROGRAMA DE INCENTIVO AO ARTESANTO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: FOMENTO AO TRABALHO

Função: TRABALHO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  16.000,00  0,00  16.000,00

 2023  1  16.960,00  0,00  16.960,00

 2024  1  17.978,00  0,00  17.978,00

 2025  1  19.056,00  0,00  19.056,00

 4,00  69.994,00  0,00  69.994,00

AÇÃO

2102 - PROMOVER FEIRA GASTRONOMICA SABOR DE SAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: FOMENTO AO TRABALHO

Função: TRABALHO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  30.000,00  0,00  30.000,00

 2023  1  31.800,00  0,00  31.800,00

 2024  1  33.708,00  0,00  33.708,00

 2025  1  35.730,00  0,00  35.730,00

 4,00  131.238,00  0,00  131.238,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 55/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2103 - FOMENTO DE ACOES DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: FOMENTO AO TRABALHO

Função: TRABALHO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  150.000,00  0,00  150.000,00

 2023  1  159.000,00  0,00  159.000,00

 2024  1  168.540,00  0,00  168.540,00

 2025  1  178.652,00  0,00  178.652,00

 4,00  656.192,00  0,00  656.192,00

AÇÃO

2104 - INCENTIVO AS CADEIAS PRODUTIVAS DO MUNICIPIO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: FOMENTO AO TRABALHO

Função: TRABALHO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  48.000,00  0,00  48.000,00

 2023  1  50.880,00  0,00  50.880,00

 2024  1  53.933,00  0,00  53.933,00

 2025  1  57.169,00  0,00  57.169,00

 4,00  209.982,00  0,00  209.982,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 56/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2105 - APOIAR INICIATIVS DO TERCEIRO SETOR PARA O DESENVOLVIMENTO DO TABALHO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: FOMENTO AO TRABALHO

Função: TRABALHO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  24.000,00  0,00  24.000,00

 2023  1  25.440,00  0,00  25.440,00

 2024  1  26.966,00  0,00  26.966,00

 2025  1  28.584,00  0,00  28.584,00

 4,00  104.990,00  0,00  104.990,00

Programa: 0013 - MAIS HABITAÇÃO

Objetivo: Promover o acesso a moradia digna para população de baixa renda e eliminar o déficit habitacional em âmbito 

municipal., Ainda acompanhar e supervisionar programas projetos e ações na área habitacional, ofertados pelo Governo 

Federal, Estadual e Municipal e de mais orgãos envolvidos.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.007 - SECRETARIA MUN TRAB HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL

Fonte de Financiamento Valor

AÇÃO

2106 - CONSTRUCAO E REFORMA DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: CASA

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: HABITAÇÃO URBANA

Função: HABITAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  785.000,00  0,00  785.000,00

 2023  1  832.100,00  0,00  832.100,00

 2024  1  882.026,00  0,00  882.026,00

 2025  1  934.948,00  0,00  934.948,00

 4,00  3.434.074,00  0,00  3.434.074,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 57/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2107 - PROGRAMA DE DOACAO DE LOTES PUBLICOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: HABITAÇÃO URBANA

Função: HABITAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  150.000,00  0,00  150.000,00

 2023  1  159.000,00  0,00  159.000,00

 2024  1  168.540,00  0,00  168.540,00

 2025  1  178.652,00  0,00  178.652,00

 4,00  656.192,00  0,00  656.192,00

AÇÃO

2108 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO E INTERESSE SOCIAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: HABITAÇÃO URBANA

Função: HABITAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2023  1  53.000,00  0,00  53.000,00

 2024  1  56.180,00  0,00  56.180,00

 2025  1  59.551,00  0,00  59.551,00

 4,00  218.731,00  0,00  218.731,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 58/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2109 - APOIO AS ACOES DE REGULARIZACAO FUNDIARIA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: HABITAÇÃO URBANA

Função: HABITAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  120.000,00  0,00  120.000,00

 2023  1  127.200,00  0,00  127.200,00

 2024  1  134.832,00  0,00  134.832,00

 2025  1  142.922,00  0,00  142.922,00

 4,00  524.954,00  0,00  524.954,00

AÇÃO

2110 - MANUTENCAO DO CONSELHO DE HABITACAO E INTERESSE SOCIAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: HABITAÇÃO URBANA

Função: HABITAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2023  1  21.200,00  0,00  21.200,00

 2024  1  22.472,00  0,00  22.472,00

 2025  1  23.820,00  0,00  23.820,00

 4,00  87.492,00  0,00  87.492,00

Programa: 0014 - MAIS INFANCIA E ADOLESCENCIA

Objetivo: Proporcionar meios para arrecadação de recursos para o financiamento de programas e projetos voltados ao 

atendimento de crianças e adolescentes aprovados pelo CMDCA.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

06.001 - FUNDO MUN DOS DIRETOS DA CRIANÇA DE DO ADOLESCENTE

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 59/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2100 - MANUTENCAO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCEN

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  69.000,00  0,00  69.000,00

 2023  1  73.140,00  0,00  73.140,00

 2024  1  77.528,00  0,00  77.528,00

 2025  1  82.180,00  0,00  82.180,00

 4,00  301.848,00  0,00  301.848,00

Programa: 0016 - EDUCAÇÃO BÁSICA NA CONSTRUÇÃO DE SABERES  E VALORES PARA A VIDA

Objetivo: Elevar a qualidade da educação básica, promovendo o acesso, a permanência e o ensino-aprendizagem com 

equidade para todos os estudantes da rede municipal de ensino.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4

Qtde. Desejada

Total

IDEB ANOS FINAIS  3,40 12/31/2019  3,70  3,90  4,10  4,40  16,10

NUMERO DE ESTUDANTES 

MATRICULADOS

 1.574,00 12/31/2020  1.650,00  1.800,00  1.950,00  2.100,00  7.500,00

EVASÃO ESCOLAR  3,25 12/31/2020  3,10  2,90  2,70  2,50  11,20

PROFESSORES COM CURSO 

SUPERIOR

 97,90 12/31/2020  98,00  99,00  99,50  100,00  396,50

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 60/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1044 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: EQUIPAMENTOS

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  76.000,00  76.000,00  0,00

 2023  1  76.000,00  76.000,00  0,00

 2024  1  88.000,00  88.000,00  0,00

 2025  1  104.000,00  104.000,00  0,00

 4,00  344.000,00  344.000,00  0,00

AÇÃO

1045 - AQUISICAO DE ONIBUS ESCOLAR

Objetivo: 

ODS: 

Produto: ONIBUS

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  250.000,00  250.000,00  0,00

 2023  1  250.000,00  250.000,00  0,00

 2024  0  0,00  0,00  0,00

 2025  1  230.000,00  230.000,00  0,00

 3,00  730.000,00  730.000,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 61/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1046 - AQUISICAO DE KIT ESCOLAR E FARDAMENTOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: KIT

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  120.000,00  0,00  120.000,00

 2023  1  132.000,00  0,00  132.000,00

 2024  1  156.000,00  0,00  156.000,00

 2025  1  192.000,00  0,00  192.000,00

 4,00  600.000,00  0,00  600.000,00

AÇÃO

1047 - AQUISICAO E MANUTENCAO DE EQUIP PARA BANDAS MARCIAIS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: EQUIPAMENTOS

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  20.000,00  20.000,00  0,00

 2023  1  20.000,00  20.000,00  0,00

 2024  1  20.000,00  20.000,00  0,00

 2025  1  20.000,00  20.000,00  0,00

 4,00  80.000,00  80.000,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 62/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1048 - CONSTRUCAO, REF. AMPL. ADEQ DE UNIDADE DE ENSINO E SEC.EDUCACAO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  891.000,00  891.000,00  0,00

 2023  1  1.113.750,00  1.113.750,00  0,00

 2024  1  1.113.750,00  1.113.750,00  0,00

 2025  1  931.500,00  931.500,00  0,00

 4,00  4.050.000,00  4.050.000,00  0,00

AÇÃO

1049 - FORMACAO CONTINUADA PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  40.000,00  0,00  40.000,00

 2023  1  40.000,00  0,00  40.000,00

 2024  1  40.000,00  0,00  40.000,00

 2025  1  40.000,00  0,00  40.000,00

 4,00  160.000,00  0,00  160.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 63/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2124 - ATIVIDADES COM SALARIO EDUCACAO NO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  560.000,00  0,00  560.000,00

 2023  1  560.000,00  0,00  560.000,00

 2024  1  560.000,00  0,00  560.000,00

 2025  1  560.000,00  0,00  560.000,00

 4,00  2.240.000,00  0,00  2.240.000,00

AÇÃO

2126 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL SOBRE AS DROGAS - FUMUD

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  12.000,00  0,00  12.000,00

 2023  1  24.000,00  0,00  24.000,00

 2024  1  36.000,00  0,00  36.000,00

 2025  1  48.000,00  0,00  48.000,00

 4,00  120.000,00  0,00  120.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 64/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2127 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  500.000,00  0,00  500.000,00

 2023  1  500.000,00  0,00  500.000,00

 2024  1  500.000,00  0,00  500.000,00

 2025  1  500.000,00  0,00  500.000,00

 4,00  2.000.000,00  0,00  2.000.000,00

AÇÃO

2128 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  9.775.000,00  0,00  9.775.000,00

 2023  1  10.500.000,00  0,00  10.500.000,00

 2024  1  11.500.000,00  0,00  11.500.000,00

 2025  1  12.000.000,00  0,00  12.000.000,00

 4,00  43.775.000,00  0,00  43.775.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 65/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2129 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  6.800.000,00  50.000,00  6.750.000,00

 2023  1  6.950.000,00  50.000,00  6.900.000,00

 2024  1  7.100.000,00  50.000,00  7.050.000,00

 2025  1  7.250.000,00  50.000,00  7.200.000,00

 4,00  28.100.000,00  200.000,00  27.900.000,00

AÇÃO

2130 - MANUTENCAO DO CENTRO DE ENSINO RURAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  30.000,00  0,00  30.000,00

 2023  1  30.000,00  0,00  30.000,00

 2024  1  30.000,00  0,00  30.000,00

 2025  1  30.000,00  0,00  30.000,00

 4,00  120.000,00  0,00  120.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 66/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2131 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE JOVENS E ADULTOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2023  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2024  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2025  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 4,00  200.000,00  0,00  200.000,00

AÇÃO

2132 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SRVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  25.000,00  0,00  25.000,00

 2023  1  35.000,00  0,00  35.000,00

 2024  1  35.000,00  0,00  35.000,00

 2025  1  35.000,00  0,00  35.000,00

 4,00  130.000,00  0,00  130.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 67/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2133 - PROGRAMA DINHEIRA DIRETO NA ESCOLA - PDDE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  25.000,00  0,00  25.000,00

 2023  1  25.000,00  0,00  25.000,00

 2024  1  25.000,00  0,00  25.000,00

 2025  1  25.000,00  0,00  25.000,00

 4,00  100.000,00  0,00  100.000,00

AÇÃO

2135 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2023  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2024  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2025  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 4,00  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 68/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2136 - SUBVENCAO PARA GRUPO DE ESCOTEIROS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2023  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2024  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2025  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 4,00  80.000,00  0,00  80.000,00

AÇÃO

2137 - IMPLANTACAO DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  60.000,00  0,00  60.000,00

 2023  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2024  1  120.000,00  0,00  120.000,00

 2025  1  120.000,00  0,00  120.000,00

 4,00  400.000,00  0,00  400.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 69/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2174 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  2.500.000,00  0,00  2.500.000,00

 2023  1  2.550.000,00  0,00  2.550.000,00

 2024  1  2.600.000,00  0,00  2.600.000,00

 2025  1  2.650.000,00  0,00  2.650.000,00

 4,00  10.300.000,00  0,00  10.300.000,00

Programa: 0017 - EDUCAÇÃO ESPECIAL, INCLUSIVA E EQUITATIVA

Objetivo: Promover a Educação Especial na perspectiva da educação inclusiva na rede municipal de ensino, visando a 

inclusão dos estudantes com deficiências, transtornos e altas habilidades/superdotação em espaços adequados e estruturados 

para este fim.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4

Qtde. Desejada

Total

ESTUDANTES ATENDIDOS  70,00 12/31/2020  90,00  110,00  130,00  150,00  480,00

ESCOLAS COM DEPENDENCIAS 

ACESSIVEIS

 61,00 12/31/2020  67,00  75,00  82,00  90,00  314,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 70/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1050 - CONSTRUCAO E INSTALACAO FISICA PARA O NAM

Objetivo: 

ODS: 

Produto: CONSTRUCAO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EDUCAÇÃO ESPECIAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  60.000,00  60.000,00  0,00

 2023  1  90.000,00  90.000,00  0,00

 2024  1  105.000,00  105.000,00  0,00

 2025  1  45.000,00  45.000,00  0,00

 4,00  300.000,00  300.000,00  0,00

AÇÃO

1051 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS PARA O NAM

Objetivo: 

ODS: 

Produto: EQUIPAMENTOS

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EDUCAÇÃO ESPECIAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  70.000,00  70.000,00  0,00

 2023  1  70.000,00  70.000,00  0,00

 2024  1  70.000,00  70.000,00  0,00

 2025  1  70.000,00  70.000,00  0,00

 4,00  280.000,00  280.000,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 71/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2139 - MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EDUCAÇÃO ESPECIAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2023  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2024  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2025  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 4,00  400.000,00  0,00  400.000,00

AÇÃO

2140 - CONTIRIBUICAO PARA APAE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EDUCAÇÃO ESPECIAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2023  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2024  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2025  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 4,00  400.000,00  0,00  400.000,00

Programa: 0018 - MAIS CULTURA

Objetivo: Promover e executar ações no âmbito da cultura, enaltecendo as diferentes manifestações, como também 

impulsionando à classe artística e à comunidade envolvida nesse setor

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 72/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2161 - IMPLANTACAO E ORGANIZACAO DE ATIVIDADES CULTURAIS, FESTIVAIS E RELIGIOSAS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL

Função: CULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  200.000,00  0,00  200.000,00

 2023  1  210.000,00  0,00  210.000,00

 2024  1  220.000,00  0,00  220.000,00

 2025  1  230.000,00  0,00  230.000,00

 4,00  860.000,00  0,00  860.000,00

AÇÃO

2162 - PREMIACOES CULTURAIS E ARTISTICAS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL

Função: CULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2023  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2024  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2025  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 4,00  80.000,00  0,00  80.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 73/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2163 - CURSOS E OFICINAS DE INICIACAO AS ARTES VISUAIS, TEATRO, DANCA E MUSICA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL

Função: CULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  18.000,00  0,00  18.000,00

 2023  1  18.000,00  0,00  18.000,00

 2024  1  18.000,00  0,00  18.000,00

 2025  1  18.000,00  0,00  18.000,00

 4,00  72.000,00  0,00  72.000,00

AÇÃO

2173 - MANUTENCAO DA FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTURA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL

Função: CULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  400.000,00  0,00  400.000,00

 2023  1  400.000,00  0,00  400.000,00

 2024  1  400.000,00  0,00  400.000,00

 2025  1  400.000,00  0,00  400.000,00

 4,00  1.600.000,00  0,00  1.600.000,00

Programa: 0019 - APERFEIÇOAMENTO E MELHORIA DA GESTÃO DO SUS

Objetivo: Aperfeiçoar a Gestão do Sistema Municipal de Saúde, através da implementação dos processos de planejamento, 

controle, monitoramento e avaliação da SMS, estruturar a gestão do SUS e realizar o fortalecimento e aprimoramento das 

instâncias e processos de participação social no SUS.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 74/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2030 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2023  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2024  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2025  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 4,00  400.000,00  0,00  400.000,00

AÇÃO

2031 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  70.000,00  0,00  70.000,00

 2023  1  70.000,00  0,00  70.000,00

 2024  1  70.000,00  0,00  70.000,00

 2025  1  70.000,00  0,00  70.000,00

 4,00  280.000,00  0,00  280.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 75/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1030 - AQUISICAO DE VEICULOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: VEICULOS

Unidade Medida: UNIDADES

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2023  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2024  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2025  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 4,00  400.000,00  0,00  400.000,00

AÇÃO

2024 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES D FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  1.500.000,00  50.000,00  1.450.000,00

 2023  1  1.500.000,00  50.000,00  1.450.000,00

 2024  1  1.500.000,00  50.000,00  1.450.000,00

 2025  1  1.500.000,00  50.000,00  1.450.000,00

 4,00  6.000.000,00  200.000,00  5.800.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 76/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2025 - CONFERENCIA E PLENARIAS DE SAUDE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2023  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2024  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2025  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 4,00  80.000,00  0,00  80.000,00

AÇÃO

2026 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA OUVIDORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2023  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2024  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2025  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 4,00  80.000,00  0,00  80.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 77/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2028 - IMPLANTACAO PROGRAMA DE QUALIFICACAO DOS SERVIDORES E HUMANIZACAO DO ATENDIMENTO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2023  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2024  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2025  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 4,00  400.000,00  0,00  400.000,00

AÇÃO

2029 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO PROGRAMA ORTESE E PROTESES

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  30.000,00  0,00  30.000,00

 2023  1  30.000,00  0,00  30.000,00

 2024  1  30.000,00  0,00  30.000,00

 2025  1  30.000,00  0,00  30.000,00

 4,00  120.000,00  0,00  120.000,00

Programa: 0020 - SAÚDE PRIMÁRIA PARA O POVO MACAUENSE

Objetivo: Efetivação, intensificação, implantação, estruturação, ampliação e fortalecimento da Política de Atenção Primária em 

Saúde

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4

Qtde. Desejada

Total

CADASTRAMENTO DE TODOS OS 

CIDADOES MACAUENSE

 21.887,00 12/31/2020  32.039,00  32.039,00  32.039,00  32.039,00  128.156,00

PREVINE BRASIL  22,80 12/31/2020  45,00  65,00  80,00  100,00  290,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 78/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

Fonte de Financiamento Valor

AÇÃO

1028 - AMPLIACAO E REFORMA DAS UNIDADE BASICAS DE SAUDE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: UNIDADE REFORMADAS

Unidade Medida: UNIDADES

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  400.000,00  400.000,00  0,00

 2023  1  400.000,00  400.000,00  0,00

 2024  1  400.000,00  400.000,00  0,00

 2025  1  400.000,00  400.000,00  0,00

 4,00  1.600.000,00  1.600.000,00  0,00

AÇÃO

1029 - CONSTRUCAO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: UNIDADES CONSTRUIDAS

Unidade Medida: UNIDADES

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  500.000,00  500.000,00  0,00

 2023  1  500.000,00  500.000,00  0,00

 2024  1  500.000,00  500.000,00  0,00

 2025  1  1.000.000,00  1.000.000,00  0,00

 4,00  2.500.000,00  2.500.000,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 79/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1031 - AQUISICAO DE VEICULOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: VEICULOS

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  100.000,00  100.000,00  0,00

 2023  1  100.000,00  100.000,00  0,00

 2024  1  100.000,00  100.000,00  0,00

 2025  1  100.000,00  100.000,00  0,00

 4,00  400.000,00  400.000,00  0,00

AÇÃO

2032 - MANUTENCAO DAS ATIVIDAES DO PACS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  2.200.000,00  0,00  2.200.000,00

 2023  1  2.200.000,00  0,00  2.200.000,00

 2024  1  2.200.000,00  0,00  2.200.000,00

 2025  1  2.200.000,00  0,00  2.200.000,00

 4,00  8.800.000,00  0,00  8.800.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 80/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2033 - MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE/ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  3.000.000,00  0,00  3.000.000,00

 2023  1  3.000.000,00  0,00  3.000.000,00

 2024  1  3.000.000,00  0,00  3.000.000,00

 2025  1  3.000.000,00  0,00  3.000.000,00

 4,00  12.000.000,00  0,00  12.000.000,00

AÇÃO

2034 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2023  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2024  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2025  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 4,00  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 81/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2035 - IMPLANTACAO E MANUT DO PROGRAMA DE DESEMPENHO DO PROG PREVINE BRASIL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  420.000,00  0,00  420.000,00

 2023  1  420.000,00  0,00  420.000,00

 2024  1  420.000,00  0,00  420.000,00

 2025  1  420.000,00  0,00  420.000,00

 4,00  1.680.000,00  0,00  1.680.000,00

AÇÃO

2036 - MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2023  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2024  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2025  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 4,00  400.000,00  0,00  400.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 82/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2037 - MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  1.000.000,00  0,00  1.000.000,00

 2023  1  1.000.000,00  0,00  1.000.000,00

 2024  1  1.000.000,00  0,00  1.000.000,00

 2025  1  1.000.000,00  0,00  1.000.000,00

 4,00  4.000.000,00  0,00  4.000.000,00

AÇÃO

2038 - MANUTENCAO DO PROTUARIO ELETRONICO E PROG INFORMATIZA APS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2023  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2024  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2025  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 4,00  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 83/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2040 - IMPLANTACAO DO PROGRAMA SAUDE DA PESSOA IDOSA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2023  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2024  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2025  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 4,00  200.000,00  0,00  200.000,00

AÇÃO

2041 - MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS DE ENFRETAMENTO A COVID 19

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  500.000,00  0,00  500.000,00

 2023  1  500.000,00  0,00  500.000,00

 2024  1  500.000,00  0,00  500.000,00

 2025  1  500.000,00  0,00  500.000,00

 4,00  2.000.000,00  0,00  2.000.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 84/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2042 - AQUISICAO E MANUTENCAO DO PROGRAMA DE UNIDADE MOVEL TERRESTRE ODONTOLOGICA E MEDICA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  600.000,00  600.000,00  0,00

 2023  1  600.000,00  600.000,00  0,00

 2024  1  600.000,00  600.000,00  0,00

 2025  1  600.000,00  600.000,00  0,00

 4,00  2.400.000,00  2.400.000,00  0,00

AÇÃO

2164 - PROGRAMA DE PRONTO ATENDIMENTO NAS COMUNIDADES

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  150.000,00  0,00  150.000,00

 2023  1  150.000,00  0,00  150.000,00

 2024  1  150.000,00  0,00  150.000,00

 2025  1  150.000,00  0,00  150.000,00

 4,00  600.000,00  0,00  600.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 85/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2165 - IMPLANTACAO DO PROGRAMA CONSULTORIO DA ESCOLA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2023  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2024  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2025  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 4,00  200.000,00  0,00  200.000,00

Programa: 0021 - SAÚDE INTEGRAL

Objetivo: Organização dos serviços da Atenção de Média e Alta complexidade .

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4

Qtde. Desejada

Total

REALIZAÇÃO DE MOMOGRAFIAS  0,01 12/31/2020  1.000,00  2.000,00  3.000,00  4.000,00  10.000,00

REALIZAÇÃO DE 

ULTRASSONAGRAFIA

 0,01 12/31/2020  2.000,00  3.000,00  4.000,00  5.000,00  14.000,00

REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO 

ESPECIALIZADOS

 0,01 12/31/2020  10.000,00  15.000,00  20.000,00  25.000,00  70.000,00

REALIZAÇÃO DE CIRUGIAS 

ELETIVAS

 0,01 12/31/2020  150,00  300,00  400,00  500,00  1.350,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 86/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1032 - AQUISICAO DE AMBULANCIAS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: AMBULANCIAS

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  700.000,00  700.000,00  0,00

 2023  1  700.000,00  700.000,00  0,00

 2024  1  700.000,00  700.000,00  0,00

 2025  1  700.000,00  700.000,00  0,00

 4,00  2.800.000,00  2.800.000,00  0,00

AÇÃO

1033 - CONSTRUCAO DO HOSPITAL E PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPLA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: UNIDADE CONSTRUIDA

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  1.000.000,00  1.000.000,00  0,00

 2023  0  0,00  0,00  0,00

 2024  0  0,00  0,00  0,00

 2025  0  0,00  0,00  0,00

 1,00  1.000.000,00  1.000.000,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 87/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1034 - AQUISICAO DE VEICULOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: VEICULOS

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  100.000,00  100.000,00  0,00

 2023  1  100.000,00  100.000,00  0,00

 2024  1  100.000,00  100.000,00  0,00

 2025  1  100.000,00  100.000,00  0,00

 4,00  400.000,00  400.000,00  0,00

AÇÃO

1035 - AQUISICAO DE VEICULO MICROONIBUS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: VEICULOS

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  400.000,00  400.000,00  0,00

 2023  1  400.000,00  400.000,00  0,00

 2024  1  400.000,00  400.000,00  0,00

 2025  1  400.000,00  400.000,00  0,00

 4,00  1.600.000,00  1.600.000,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 88/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2044 - ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR - PPI

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: AGRICULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  700.000,00  0,00  700.000,00

 2023  1  700.000,00  0,00  700.000,00

 2024  1  700.000,00  0,00  700.000,00

 2025  1  700.000,00  0,00  700.000,00

 4,00  2.800.000,00  0,00  2.800.000,00

AÇÃO

2045 - MANUTENCAO DO CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL - CAPS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  500.000,00  0,00  500.000,00

 2023  1  500.000,00  0,00  500.000,00

 2024  1  500.000,00  0,00  500.000,00

 2025  1  500.000,00  0,00  500.000,00

 4,00  2.000.000,00  0,00  2.000.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 89/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2046 - MANUTENCAO DE SERVICO DE ATENDIMETNO MOVEL DE URGENCIA - SAMU

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2023  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2024  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2025  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 4,00  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00

AÇÃO

2047 - MANUTENCAO DO CENTRO DE ESPECIALIZADADES MEDICAS - CEO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2023  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2024  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2025  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 4,00  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 90/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2048 - MANUTENCAO DO HOSPITAL ANTONIO FERRAZ E PRONTO SOCORRO ALFREDO TEIXEIRA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  8.400.000,00  0,00  8.400.000,00

 2023  1  9.400.000,00  0,00  9.400.000,00

 2024  1  9.400.000,00  0,00  9.400.000,00

 2025  1  9.400.000,00  0,00  9.400.000,00

 4,00  36.600.000,00  0,00  36.600.000,00

AÇÃO

2049 - MANUTENCAO DO CONSORCIO PUBLICO DO RN - COPIRN

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2023  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2024  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2025  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 4,00  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 91/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2050 - MANUTENCAO DE CONV E TERMOS DE COOPERATIVAS TECNICAS COM OUTROS MUNICIPIOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  200.000,00  0,00  200.000,00

 2023  1  200.000,00  0,00  200.000,00

 2024  1  200.000,00  0,00  200.000,00

 2025  1  200.000,00  0,00  200.000,00

 4,00  800.000,00  0,00  800.000,00

AÇÃO

2051 - PROGRAMA DE APOIO AOS CIDADAOS EM TRATAMENTO ANCOLOGICO E DOENCAS CRONICAS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: PESSOAS ATENDIDAS

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  150.000,00  0,00  150.000,00

 2023  1  150.000,00  0,00  150.000,00

 2024  1  150.000,00  0,00  150.000,00

 2025  1  150.000,00  0,00  150.000,00

 4,00  600.000,00  0,00  600.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 92/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2052 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2023  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2024  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2025  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 4,00  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00

AÇÃO

2054 - IMPLANTACAO DO PROGRAMA SAUDE DO TRABALHADOR

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  60.000,00  0,00  60.000,00

 2023  1  60.000,00  0,00  60.000,00

 2024  1  60.000,00  0,00  60.000,00

 2025  1  60.000,00  0,00  60.000,00

 4,00  240.000,00  0,00  240.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 93/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2055 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE PROTESES DENTARIAS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  120.000,00  0,00  120.000,00

 2023  1  120.000,00  0,00  120.000,00

 2024  1  120.000,00  0,00  120.000,00

 2025  1  120.000,00  0,00  120.000,00

 4,00  480.000,00  0,00  480.000,00

AÇÃO

2056 - IMPLANTACAO DE PROGRAMA DE POLICLINICAS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  400.000,00  0,00  400.000,00

 2023  1  400.000,00  0,00  400.000,00

 2024  1  400.000,00  0,00  400.000,00

 2025  1  400.000,00  0,00  400.000,00

 4,00  1.600.000,00  0,00  1.600.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 94/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2057 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CENTRO DE REABILITACAO E FISIOTERAPIA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  200.000,00  0,00  200.000,00

 2023  1  200.000,00  0,00  200.000,00

 2024  1  200.000,00  0,00  200.000,00

 2025  1  200.000,00  0,00  200.000,00

 4,00  800.000,00  0,00  800.000,00

AÇÃO

2058 - IMPLANTACAO DE PROGRAMA DE SAUDE POPULAÇOES VULNERAVEIS, POVOS TRADICINAIS LGBTQIA+

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2023  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2024  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2025  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 4,00  200.000,00  0,00  200.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 95/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2166 - PROGRAMAS DE CIRURGIAS ELETIVAS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2023  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2024  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 2025  1  300.000,00  0,00  300.000,00

 4,00  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00

Programa: 0022 - FARMÁCIA CIDADÃ

Objetivo: Qualificar a Assistência farmacêutica de forma a garantir a melhoria nas condições de saúde da população ;

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Fonte de Financiamento Valor

AÇÃO

2060 - MANUTENCAO DO PROGRAMA FARMACIA BASICA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00

 2023  1  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00

 2024  1  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00

 2025  1  1.200.000,00  0,00  1.200.000,00

 4,00  4.800.000,00  0,00  4.800.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 96/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2061 - MANUTENCAO DO PRGRAMA QAULIFARSUS - SISTEMA HORUS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2023  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2024  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2025  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 4,00  200.000,00  0,00  200.000,00

AÇÃO

2062 - MANUTENCAO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  1.500.000,00  0,00  1.500.000,00

 2023  1  1.500.000,00  0,00  1.500.000,00

 2024  1  1.500.000,00  0,00  1.500.000,00

 2025  1  1.500.000,00  0,00  1.500.000,00

 4,00  6.000.000,00  0,00  6.000.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 97/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2063 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE CONCESSAO DEINSULINAS E INSUMOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  250.000,00  0,00  250.000,00

 2023  1  250.000,00  0,00  250.000,00

 2024  1  250.000,00  0,00  250.000,00

 2025  1  250.000,00  0,00  250.000,00

 4,00  1.000.000,00  0,00  1.000.000,00

Programa: 0023 - QUALIFICAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Objetivo: Fortalecer, estruturar e aperfeiçoar a Vigilância em Saúde para melhorar a qualidade e resolubilidade das ações e 

serviços por meio do cumprimento dos princípios estabelecidos nas políticas de saúde nacional, estadual e municipal, 

contribuindo para melhorar a Atenção à Saúde do indivíduo e comunidade .

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Fonte de Financiamento Valor

AÇÃO

1036 - CONSTRUCAO DE ACADEMIAS DA SAUDE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: ACADEMIAS

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  150.000,00  150.000,00  0,00

 2023  1  150.000,00  150.000,00  0,00

 2024  1  150.000,00  150.000,00  0,00

 2025  1  150.000,00  150.000,00  0,00

 4,00  600.000,00  600.000,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 98/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2064 - MANUTENCAO DAS ACOES DA VIGILANCIA SANITARIA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  250.000,00  0,00  250.000,00

 2023  1  250.000,00  0,00  250.000,00

 2024  1  250.000,00  0,00  250.000,00

 2025  1  250.000,00  0,00  250.000,00

 4,00  1.000.000,00  0,00  1.000.000,00

AÇÃO

2065 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA CLINICA VETERINARIA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2023  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2024  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2025  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 4,00  200.000,00  0,00  200.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 99/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2066 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  600.000,00  0,00  600.000,00

 2023  1  600.000,00  0,00  600.000,00

 2024  1  600.000,00  0,00  600.000,00

 2025  1  600.000,00  0,00  600.000,00

 4,00  2.400.000,00  0,00  2.400.000,00

AÇÃO

2067 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2023  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2024  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2025  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 4,00  200.000,00  0,00  200.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 100/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2068 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO PROGRAMA DE VIGILANCIA AMBIENTAL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2023  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2024  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2025  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 4,00  80.000,00  0,00  80.000,00

AÇÃO

2069 - CAMPANHAS DE VACINACAO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2023  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2024  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2025  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 4,00  80.000,00  0,00  80.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 101/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2070 - IMPLANTACAO DE PROGRAMA DE PROMOCAO EM SAUDE E EDUCACAO PERMANENTE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  60.000,00  0,00  60.000,00

 2023  1  60.000,00  0,00  60.000,00

 2024  1  60.000,00  0,00  60.000,00

 2025  1  60.000,00  0,00  60.000,00

 4,00  240.000,00  0,00  240.000,00

Programa: 0024 - COMPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR

Objetivo: Suprir a carência de nutrientes que faltam no organismo.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Fonte de Financiamento Valor

AÇÃO

2071 - PROGRAMA ALIMENTACAO E NUTRICAO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVICO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

Função: SAÚDE

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2023  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2024  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2025  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 4,00  200.000,00  0,00  200.000,00

Programa: 0025 - MAIS TURISMO E DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONOMICA LOCAL



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 102/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

Objetivo: Desenvolver uma proposta de apoio e suporte a práticas de turismo e a atividades econômicas local, com 

fortalecimento continuado das atividades desempenhadas pelos setores de turismo, como meio de consolidar a manutenção 

dessas atividades dentro do município procurando aumentar a geração de emprego e renda para a população local.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E TURISMO

Fonte de Financiamento Valor

AÇÃO

2118 - REALIZACAO DOS FESTEJOS RELIGIOSOS, CARNAVALESCO, JUNINOS, EMANCIPACAO E DEMAIS EVENTOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: TURISMO

Função: COMERCIO E SERVIÇOS

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  900.000,00  0,00  900.000,00

 2023  1  950.000,00  0,00  950.000,00

 2024  1  1.050.000,00  0,00  1.050.000,00

 2025  1  1.100.000,00  0,00  1.100.000,00

 4,00  4.000.000,00  0,00  4.000.000,00

Programa: 0026 - EDUCACAO INFANTIL - DISSEMINANDO APRENDIZAGENS

Objetivo: Garantir e ampliar a Educação Infantil respeitando as normas de acessibilidade, a construção e/ou reestruturação de 

escolas, bem como a aquisição de equipamentos, visando à expansão e à melhoria da oferta dessa etapa de ensino.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4

Qtde. Desejada

Total

CRIANÇAS DE 0 A 5 ANOS 

ATENDIDAS

 1.147,00 12/31/2020  1.200,00  1.260,00  1.320,00  1.400,00  5.180,00

IDEB ANOS INICIAIS  4,40 12/31/2019  4,50  4,60  4,70  4,90  18,70

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 103/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1038 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS ENSINO INFANTIL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: EQUIPAMENTOS

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  32.000,00  32.000,00  0,00

 2023  1  40.000,00  40.000,00  0,00

 2024  1  48.000,00  48.000,00  0,00

 2025  1  40.000,00  40.000,00  0,00

 4,00  160.000,00  160.000,00  0,00

AÇÃO

1039 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E INFORMATICA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: EQUIPAMENTOS

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  50.000,00  50.000,00  0,00

 2023  1  50.000,00  50.000,00  0,00

 2024  1  50.000,00  50.000,00  0,00

 2025  1  50.000,00  50.000,00  0,00

 4,00  200.000,00  200.000,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 104/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1040 - AQUISICAO DE KIT ESCOLAR E FARDAMENTOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: KIT

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  150.000,00  0,00  150.000,00

 2023  1  150.000,00  0,00  150.000,00

 2024  1  150.000,00  0,00  150.000,00

 2025  1  150.000,00  0,00  150.000,00

 4,00  600.000,00  0,00  600.000,00

AÇÃO

1041 - AQUISICAO DE MANUTENCAO DE PARQUES INTANTIS EM UNIDADES ESCOLARES

Objetivo: 

ODS: 

Produto: PARQUES

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  50.000,00  50.000,00  0,00

 2023  1  50.000,00  50.000,00  0,00

 2024  1  25.000,00  25.000,00  0,00

 2025  1  25.000,00  25.000,00  0,00

 4,00  150.000,00  150.000,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 105/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1042 - CONSTRUCAO REF. AMPLIACAO E ADEQ DE UNIDADES DE ENSINO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  415.800,00  415.800,00  0,00

 2023  1  519.750,00  519.750,00  0,00

 2024  1  519.750,00  519.750,00  0,00

 2025  1  434.700,00  434.700,00  0,00

 4,00  1.890.000,00  1.890.000,00  0,00

AÇÃO

1043 - CONSTRUCAO DE UNIDADES DE ENSINO PRO INFANCIA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: UNIDADE CONSTRUIDA

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  600.000,00  600.000,00  0,00

 2023  1  400.500,00  400.500,00  0,00

 2024  1  300.000,00  300.000,00  0,00

 2025  1  199.500,00  199.500,00  0,00

 4,00  1.500.000,00  1.500.000,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 106/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2119 - MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  1.000.000,00  0,00  1.000.000,00

 2023  1  1.050.000,00  0,00  1.050.000,00

 2024  1  1.100.000,00  0,00  1.100.000,00

 2025  1  1.150.000,00  0,00  1.150.000,00

 4,00  4.300.000,00  0,00  4.300.000,00

AÇÃO

2120 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  25.000,00  0,00  25.000,00

 2023  1  25.000,00  0,00  25.000,00

 2024  1  25.000,00  0,00  25.000,00

 2025  1  25.000,00  0,00  25.000,00

 4,00  100.000,00  0,00  100.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 107/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2121 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  3.900.000,00  0,00  3.900.000,00

 2023  1  4.800.000,00  0,00  4.800.000,00

 2024  1  5.050.000,00  0,00  5.050.000,00

 2025  1  5.500.000,00  0,00  5.500.000,00

 4,00  19.250.000,00  0,00  19.250.000,00

AÇÃO

2122 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO INFANTIL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  241.500,00  0,00  241.500,00

 2023  1  241.500,00  0,00  241.500,00

 2024  1  241.500,00  0,00  241.500,00

 2025  1  241.500,00  0,00  241.500,00

 4,00  966.000,00  0,00  966.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 108/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2123 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  225.000,00  0,00  225.000,00

 2023  1  225.000,00  0,00  225.000,00

 2024  1  225.000,00  0,00  225.000,00

 2025  1  225.000,00  0,00  225.000,00

 4,00  900.000,00  0,00  900.000,00

Programa: 0027 - NOVAS TECNOLOGIAS, NOVAS POSSIBIIDADES

Objetivo: Aprimorar o processo de gerenciamento das ações da Secretaria, como também disponibilizar ferramentas e 

recursos tecnológicos às nossas escolas visando melhores resultados no ensino-aprendizagem de nossos estudantes.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Fonte de Financiamento Valor

AÇÃO

1052 - AQUISICAO E MANUTENCAO DAS TECNOLOGIA DIGITAIS DA INFORMACAO E COMUNICACAO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  160.000,00  160.000,00  0,00

 2023  1  200.000,00  200.000,00  0,00

 2024  1  200.000,00  200.000,00  0,00

 2025  1  240.000,00  240.000,00  0,00

 4,00  800.000,00  800.000,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 109/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1053 - AQUISICAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS DE INFORMATICA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  200.000,00  200.000,00  0,00

 2023  1  200.000,00  200.000,00  0,00

 2024  1  200.000,00  200.000,00  0,00

 2025  1  200.000,00  200.000,00  0,00

 4,00  800.000,00  800.000,00  0,00

Programa: 0028 - INICIATIVA DESPORTIVA

Objetivo: Implementar a diversidade desportiva no ambiente escolar, possibilitando aos estudantes práticas lúdicas, recreativas 

e de lazer.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Fonte de Financiamento Valor

AÇÃO

2141 - RECREIO ESPORTIVO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2023  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2024  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 2025  1  100.000,00  0,00  100.000,00

 4,00  400.000,00  0,00  400.000,00

Programa: 0029 - ESPORTE E LAZER NA CIDADE



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 110/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

Objetivo: Potencializar as práticas desportivas, ampliando as suas modalidades, de modo a incluir toda a comunidade 

macauense no âmbito do esporte, pensando no bem-estar social.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DA JUVENTUDE

Fonte de Financiamento Valor

AÇÃO

1054 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: EQUIPAMENTOS

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: DESPORTO COMUNITÁRIO

Função: DESPORTO E LAZER

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  10.000,00  10.000,00  0,00

 2023  1  10.000,00  10.000,00  0,00

 2024  1  10.000,00  10.000,00  0,00

 2025  1  10.000,00  10.000,00  0,00

 4,00  40.000,00  40.000,00  0,00

AÇÃO

1055 - CONSTRUCAO, REFORMA E ADAPTACAO DE QUADRAS DE ESPORTES E ARENAS ESPORTIVAS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: CONSTRUCAO

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: DESPORTO COMUNITÁRIO

Função: DESPORTO E LAZER

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  600.000,00  600.000,00  0,00

 2023  1  600.000,00  600.000,00  0,00

 2024  1  200.000,00  200.000,00  0,00

 2025  1  400.000,00  400.000,00  0,00

 4,00  1.800.000,00  1.800.000,00  0,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 111/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2143 - CONTRIBUICAO PARA ENTIDADES DESPORTIVAS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DESPORTO COMUNITÁRIO

Função: DESPORTO E LAZER

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  15.000,00  0,00  15.000,00

 2023  1  15.000,00  0,00  15.000,00

 2024  1  15.000,00  0,00  15.000,00

 2025  1  15.000,00  0,00  15.000,00

 4,00  60.000,00  0,00  60.000,00

AÇÃO

2144 - ESPORTE PARA PESSOAS IDOSA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DESPORTO COMUNITÁRIO

Função: DESPORTO E LAZER

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  10.000,00  0,00  10.000,00

 2023  1  15.000,00  0,00  15.000,00

 2024  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2025  1  30.000,00  0,00  30.000,00

 4,00  75.000,00  0,00  75.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 112/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2145 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DESPORTO COMUNITÁRIO

Função: DESPORTO E LAZER

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  60.000,00  0,00  60.000,00

 2023  1  60.000,00  0,00  60.000,00

 2024  1  60.000,00  0,00  60.000,00

 2025  1  60.000,00  0,00  60.000,00

 4,00  240.000,00  0,00  240.000,00

AÇÃO

2146 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE ESCOLINHAS DE ESPORTES

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DESPORTO COMUNITÁRIO

Função: DESPORTO E LAZER

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  96.000,00  0,00  96.000,00

 2023  1  64.000,00  0,00  64.000,00

 2024  1  96.000,00  0,00  96.000,00

 2025  1  64.000,00  0,00  64.000,00

 4,00  320.000,00  0,00  320.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 113/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2148 - ORGANIZACAO DE EVENTOS, TORNEIOS E APOIO AS ATIVIDADES ESPORTIVAS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DESPORTO COMUNITÁRIO

Função: DESPORTO E LAZER

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2023  1  66.675,00  0,00  66.675,00

 2024  1  66.675,00  0,00  66.675,00

 2025  1  66.500,00  0,00  66.500,00

 4,00  249.850,00  0,00  249.850,00

AÇÃO

2149 - PROGRAMA BOLSA ATLETA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DESPORTO COMUNITÁRIO

Função: DESPORTO E LAZER

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  4.000,00  0,00  4.000,00

 2023  1  8.500,00  0,00  8.500,00

 2024  1  12.500,00  0,00  12.500,00

 2025  1  15.000,00  0,00  15.000,00

 4,00  40.000,00  0,00  40.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 114/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2150 - PROGRAM DE DISTRIBUICAO DE MATERIAL ESPORTIVO

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DESPORTO COMUNITÁRIO

Função: EDUCAÇÃO

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  15.000,00  0,00  15.000,00

 2023  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2024  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2025  1  25.000,00  0,00  25.000,00

 4,00  80.000,00  0,00  80.000,00

AÇÃO

2151 - SUBVENCAO PARA AS LIGAS MACAUENSE

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DESPORTO COMUNITÁRIO

Função: DESPORTO E LAZER

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  35.000,00  0,00  35.000,00

 2023  1  40.000,00  0,00  40.000,00

 2024  1  45.000,00  0,00  45.000,00

 2025  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 4,00  170.000,00  0,00  170.000,00

Programa: 0030 - MAIS SERVIÇOS CULTURAIS

Objetivo: Promover e executar ações no âmbito da cultura, enaltecendo as diferentes manifestações, como também 

impulsionando à classe artística e à comunidade envolvida nesse setor.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 115/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

1059 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: EQUIPAMENTOS

Unidade Medida:      UNI

Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL

Função: CULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  50.000,00  35.000,00  15.000,00

 2023  1  50.000,00  35.000,00  15.000,00

 2024  1  50.000,00  35.000,00  15.000,00

 2025  1  50.000,00  35.000,00  15.000,00

 4,00  200.000,00  140.000,00  60.000,00

AÇÃO

2154 - MANUTENCAO DO PATRIMONIO CULTURAIS E MATERIAIS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQU

Função: CULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  75.000,00  0,00  75.000,00

 2023  1  75.000,00  0,00  75.000,00

 2024  1  75.000,00  0,00  75.000,00

 2025  1  75.000,00  0,00  75.000,00

 4,00  300.000,00  0,00  300.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 116/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2172 - CRIACAO, IMPLEMENTACAO E MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL

Função: CULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  250.000,00  0,00  250.000,00

 2023  1  250.000,00  0,00  250.000,00

 2024  1  250.000,00  0,00  250.000,00

 2025  1  250.000,00  0,00  250.000,00

 4,00  1.000.000,00  0,00  1.000.000,00

Programa: 0031 - CULTURA E CIDADANIA

Objetivo: Assegurar de acordo com a legislação nacional políticas públicas para o desenvolvimento e consolidação da cultura 

do município.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Fonte de Financiamento Valor

AÇÃO

2156 - ELABORACAO E IMPLANTACAO DO PLANO MUNICIPAL DE CULTURA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL

Função: CULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  20.000,00  0,00  20.000,00

 2023  0  0,00  0,00  0,00

 2024  0  0,00  0,00  0,00

 2025  0  0,00  0,00  0,00

 1,00  20.000,00  0,00  20.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 117/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2157 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL

Função: CULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  10.000,00  0,00  10.000,00

 2023  1  10.000,00  0,00  10.000,00

 2024  1  10.000,00  0,00  10.000,00

 2025  1  10.000,00  0,00  10.000,00

 4,00  40.000,00  0,00  40.000,00

AÇÃO

2158 - CONVENIO COM INSTITUICAO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO PARA O DES DA CULTURA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL

Função: CULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2023  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2024  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 2025  1  50.000,00  0,00  50.000,00

 4,00  200.000,00  0,00  200.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 118/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2159 - APOIO A GRUPOS CULTURAIS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL

Função: CULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  80.000,00  0,00  80.000,00

 2023  1  80.000,00  0,00  80.000,00

 2024  1  80.000,00  0,00  80.000,00

 2025  1  80.000,00  0,00  80.000,00

 4,00  320.000,00  0,00  320.000,00

AÇÃO

2160 - REALIZACAO DE FORUNS, CONFERENCIAS,SEMINARIOS E AUDIENCIAS PUBLICAS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL

Função: CULTURA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  15.000,00  0,00  15.000,00

 2023  1  15.000,00  0,00  15.000,00

 2024  1  15.000,00  0,00  15.000,00

 2025  1  15.000,00  0,00  15.000,00

 4,00  60.000,00  0,00  60.000,00

Programa: 0032 - PREVIDENCIA DO ESTATUTARIO

Objetivo: 

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

05.001 - FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MACAU

Fonte de Financiamento Valor



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2022 - 2025

PPA Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2021  Pág.: 119/119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

AÇÃO

2171 - BENEFICIOS ASSISTENCIAS AOS SEGURADOS

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

Função: PREVIDÊNCIA SOCIAL

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  16.200.000,00  30.000,00  16.170.000,00

 2023  1  17.700.000,00  30.000,00  17.670.000,00

 2024  1  19.500.000,00  30.000,00  19.470.000,00

 2025  1  21.700.000,00  30.000,00  21.670.000,00

 4,00  75.100.000,00  120.000,00  74.980.000,00

Programa: 9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA

Objetivo: 

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.002 - SECRETARIA MUN DE ADMIN.PLANEJ.FINAN E TRIBUTAÇÃO

Fonte de Financiamento Valor

AÇÃO

0999 - RESERVA DE CONTIGENCIA

Objetivo: 

ODS: 

Produto: SERVIÇO

Unidade Medida: PORCENTAGEM

Sub-função: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Função: RESERVA DE CONTINGENCIA

Iniciativa: 

Exercício Meta Física Valor Total 

Meta

Valor Total 

Investimento

Valor Total 

Custeio

 2022  1  270.000,00  0,00  270.000,00

 2023  1  276.000,00  0,00  276.000,00

 2024  1  284.000,00  0,00  284.000,00

 2025  1  290.000,00  0,00  290.000,00

 4,00  1.120.000,00  0,00  1.120.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

01.001 - CAMARA MUNICIPAL DE MACAU

Ação

PROGRAMA: 0001 - DESENVOLVIMENTO E MODERNIZACAO DO LEGISLATIVO

Ano ValoresLOA  2022 

1001 - INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  2022  190.000,00 

 2023  100.000,00 

 2024  150.000,00 

 2025  90.000,00 

Total PPA  530.000,00 

 0,00

2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL  2022  4.310.000,00 

 2023  4.500.000,00 

 2024  4.700.000,00 

 2025  4.850.000,00 

Total PPA  18.360.000,00 

 0,00

 2022  4.500.000,00

 2023  4.600.000,00

 2024  4.850.000,00

 2025  4.940.000,00

Total Unidade  18.890.000,00

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E TURISMO

Ação

PROGRAMA: 0004 - MAIS GESTÃO ADMINISTRATIVA

Ano ValoresLOA  2022 

1058 - INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  2022  100.000,00 

 2023  100.000,00 

 2024  100.000,00 

 2025  100.000,00 

Total PPA  400.000,00 

 0,00

2111 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO E TURISMO  2022  3.815.000,00 

 2023  3.930.000,00 

 2024  4.050.000,00 

 2025  4.130.000,00 

Total PPA  15.925.000,00 

 0,00

2114 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL  2022  400.000,00 

 2023  410.000,00 

 2024  420.000,00 

 2025  430.000,00 

Total PPA  1.660.000,00 

 0,00

2115 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL  2022  230.000,00 

 2023  240.000,00 

 2024  250.000,00 

 2025  260.000,00 

Total PPA  980.000,00 

 0,00

2116 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA GERAL  2022  80.000,00 

 2023  82.000,00 

 2024  85.000,00 

 2025  87.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E TURISMO

Total PPA  334.000,00 

2117 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 

CIVIL

 2022  30.000,00 

 2023  31.000,00 

 2024  32.000,00 

 2025  33.000,00 

Total PPA  126.000,00 

 0,00

2153 - MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL  2022  3.500.000,00 

 2023  3.650.000,00 

 2024  3.800.000,00 

 2025  3.950.000,00 

Total PPA  14.900.000,00 

 0,00

2180 - PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO A SEGURANÇA PUBLICA  2022  20.000,00 

 2023  20.000,00 

 2024  20.000,00 

 2025  20.000,00 

Total PPA  80.000,00 

 0,00

2181 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DMUT  2022  20.000,00 

 2023  20.000,00 

 2024  20.000,00 

 2025  20.000,00 

Total PPA  80.000,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0025 - MAIS TURISMO E DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONOMICA LOCAL

Ano ValoresLOA  2022 

2118 - REALIZACAO DOS FESTEJOS RELIGIOSOS, CARNAVALESCO, JUNINOS, EMANCIPACAO E 

DEMAIS EVENTOS

 2022  900.000,00 

 2023  950.000,00 

 2024  1.050.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E TURISMO

 2025  1.100.000,00 

Total PPA  4.000.000,00 

 2022  9.095.000,00

 2023  9.433.000,00

 2024  9.827.000,00

 2025  10.130.000,00

Total Unidade  38.485.000,00

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJMENTO, FINANÇA E TRIBUTAÇÃO

Ação

PROGRAMA: 0000 - AMORTIZACAO DO PRINCIPAL E DOS ENCARGOS DA DIVIDA, RESTITUICAO E RECOLHIMENTO DO PASEP

Ano ValoresLOA  2022 

0001 - PARCELAMENTO DO INSS  2022  1.300.000,00 

 2023  1.300.000,00 

 2024  1.300.000,00 

 2025  1.300.000,00 

Total PPA  5.200.000,00 

 0,00

0002 - PARCELAMENTO DO FSS - FUNDO DE SEGURIDADE  2022  1.200.000,00 

 2023  1.200.000,00 

 2024  1.200.000,00 

 2025  1.200.000,00 

Total PPA  4.800.000,00 

 0,00

0003 - CONTRIBUICAO E PARCELAMENTO DO PASEP  2022  1.300.000,00 

 2023  1.340.000,00 

 2024  1.385.000,00 

 2025  1.425.000,00 

Total PPA  5.450.000,00 

 0,00

0004 - PRECATORIOS, ACORDOS JUDICIAIS E PRV  2022  2.500.000,00 

 2023  2.575.000,00 

 2024  2.655.000,00 

 2025  2.735.000,00 

Total PPA  10.465.000,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0004 - MAIS GESTÃO ADMINISTRATIVA

Ano ValoresLOA  2022 

1056 - REFORMA, AMPLIACAO E ADEQUACAO DA SECRETARIA  2022  50.000,00 

 2023  50.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJMENTO, FINANÇA E TRIBUTAÇÃO

 2024  50.000,00 

 2025  50.000,00 

Total PPA  200.000,00 

1057 - INSFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  2022  30.000,00 

 2023  30.000,00 

 2024  30.000,00 

 2025  30.000,00 

Total PPA  120.000,00 

 0,00

2112 - MANUTENCAO ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMIN. PLANJ. FINANCAS E TRIBUTACAO  2022  5.850.000,00 

 2023  6.025.500,00 

 2024  6.205.000,00 

 2025  6.330.000,00 

Total PPA  24.410.500,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA

Ano ValoresLOA  2022 

0999 - RESERVA DE CONTIGENCIA  2022  270.000,00 

 2023  276.000,00 

 2024  284.000,00 

 2025  290.000,00 

Total PPA  1.120.000,00 

 0,00

 2022  12.500.000,00

 2023  12.796.500,00

 2024  13.109.000,00

 2025  13.360.000,00

Total Unidade  51.765.500,00

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.003 - SECRATARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

Ação

PROGRAMA: 0005 - MAIS INFRAESTRUTURA

Ano ValoresLOA  2022 

1003 - CONSTRUCAO, RECUPERACAO E URBANIZACAO DE RUAS  2022  360.000,00 

 2023  376.200,00 

 2024  393.129,00 

 2025  410.820,00 

Total PPA  1.540.149,00 

 0,00

1004 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO RECUPERACAO DE EQUIPAMENTOS DA ORLA DO MUNICIPIO  2022  250.000,00 

 2023  261.250,00 

 2024  273.006,00 

 2025  285.292,00 

Total PPA  1.069.548,00 

 0,00

1005 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E RECUPERACAO DAS PRACAS, PASSEIOS E CICLOVIAS  2022  100.000,00 

 2023  104.500,00 

 2024  109.206,00 

 2025  114.117,00 

Total PPA  427.823,00 

 0,00

1006 - CONSTRUCAO, APLIACAO, RECUPERACAO DA PONTE DE CAMAPUM  2022  130.000,00 

 2023  135.850,00 

 2024  141.963,00 

 2025  148.652,00 

Total PPA  556.465,00 

 0,00

1007 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO DE PREDIOS PUBLICOS  2022  250.000,00 

 2023  261.250,00 

 2024  273.006,00 

 2025  285.292,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.003 - SECRATARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

Total PPA  1.069.548,00 

1008 - IMPLANTACAO, RECUPERACAO DE REDE DE ABASTECIMENTO E CAIXAS DAGUA  2022  275.000,00 

 2023  287.375,00 

 2024  300.307,00 

 2025  313.821,00 

Total PPA  1.176.503,00 

 0,00

1009 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO, RECUPERACAO DE EQUIPAMENTO DO MERCADO PUBLICO  2022  180.000,00 

 2023  188.100,00 

 2024  196.565,00 

 2025  205.410,00 

Total PPA  770.075,00 

 0,00

1011 - CONSTRUCAO, RECUPERACAO E AMPLIACAO DE CEMITERIOS  2022  150.000,00 

 2023  156.750,00 

 2024  163.804,00 

 2025  171.175,00 

Total PPA  641.729,00 

 0,00

1012 - CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS  2022  135.000,00 

 2023  141.075,00 

 2024  147.423,00 

 2025  154.057,00 

Total PPA  577.555,00 

 0,00

1013 - CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS  2022  50.000,00 

 2023  52.250,00 

 2024  54.601,00 

 2025  57.058,00 

Total PPA  213.909,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.003 - SECRATARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

1014 - CONSTRUCAO, RECUPERACAO, E AMPLIACAO DE EQUIPAMENTOS DE DRENAGEM DE AGUAS 

PLUVIAIS

 2022  145.000,00 

 2023  151.525,00 

 2024  158.344,00 

 2025  165.469,00 

Total PPA  620.338,00 

 0,00

1015 - READEQUACAO E EQUIPAGEM DO ABATEDOURO PUBLICO  2022  50.000,00 

 2023  52.250,00 

 2024  54.601,00 

 2025  57.058,00 

Total PPA  213.909,00 

 0,00

1016 - RECUPERACAO E EQUIPAGEM DO CENTRO DE BENEFICIAMENTO DE MARISCO  2022  40.000,00 

 2023  41.800,00 

 2024  43.681,00 

 2025  45.647,00 

Total PPA  171.128,00 

 0,00

1017 - RECUPERACAO E EQUIPAGEM DO CENTRO DE CONVIVENCIA DO PESCADOR  2022  60.000,00 

 2023  62.700,00 

 2024  65.522,00 

 2025  68.470,00 

Total PPA  256.692,00 

 0,00

1018 - CONSTRUCAO E EQUIPAGEM DA UNIDADE DE BENEFIAMENTO DE PESCADO  2022  60.000,00 

 2023  62.700,00 

 2024  65.522,00 

 2025  68.470,00 

Total PPA  256.692,00 

 0,00

1019 - CONSTRUCAO, RECUPERACAO E AMPLIACAO DO PIER - TRAPICHE/ATRACADOURO  2022  90.000,00  0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.003 - SECRATARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

 2023  94.050,00 

 2024  98.282,00 

 2025  102.705,00 

Total PPA  385.037,00 

1020 - CONSTRUCAO DO PARQUE DA CIDADE  2022  170.000,00 

 2023  177.650,00 

 2024  185.644,00 

 2025  193.998,00 

Total PPA  727.292,00 

 0,00

1021 - PROGRAMA DE IMPLANTACAO DE MIROGERACAO, GERACAO DISTRIBUIDA - ENERGIA 

FOTOVOTAICA

 2022  275.000,00 

 2023  287.375,00 

 2024  300.307,00 

 2025  313.821,00 

Total PPA  1.176.503,00 

 0,00

2002 - MANUTENCAO DA REDE DE ENERGIA ELETRICA DAS ZONAS RURAL E URBANA  2022  780.000,00 

 2023  815.100,00 

 2024  851.780,00 

 2025  890.110,00 

Total PPA  3.336.990,00 

 0,00

2175 - MANUTENCAO E REFORMA DE PREDIOS E LOGRADOURO PUBLICOS  2022  120.000,00 

 2023  125.400,00 

 2024  131.043,00 

 2025  136.940,00 

Total PPA  513.383,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0006 - MAIS SERVIÇOS

Ano ValoresLOA  2022 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.003 - SECRATARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

1022 - CONTRUCAO, REFORMA E EQUIPAGEM DA SECRETARIA  2022  300.000,00 

 2023  313.500,00 

 2024  327.608,00 

 2025  342.350,00 

Total PPA  1.283.458,00 

 0,00

1023 - AQUISICAO E DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS  2022  30.000,00 

 2023  31.350,00 

 2024  32.761,00 

 2025  34.235,00 

Total PPA  128.346,00 

 0,00

2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, PESCA E 

AGRICULTURA E DES SUSTENTAVEL

 2022  10.166.910,00 

 2023  10.624.420,00 

 2024  11.102.519,00 

 2025  11.602.133,00 

Total PPA  43.495.982,00 

 0,00

2004 - MANUTENCAO DE VEICULOS E MAQUINAS PESADS  2022  200.000,00 

 2023  209.000,00 

 2024  218.405,00 

 2025  228.233,00 

Total PPA  855.638,00 

 0,00

2005 - MANUTENCAO DE MATERIAS E EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA PUBLICAS  2022  100.000,00 

 2023  104.500,00 

 2024  109.203,00 

 2025  114.117,00 

Total PPA  427.820,00 

 0,00

2006 - CONSUMO DE ENERGIA EM PREDIOS E LOGRADOUROS PUBLICOS  2022  2.160.000,00  0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.003 - SECRATARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

 2023  2.257.200,00 

 2024  2.358.774,00 

 2025  2.464.919,00 

Total PPA  9.240.893,00 

2007 - CONSUMO DE AGUA EM PREDIOS E LOGRADOUROS PUBLICOS  2022  480.000,00 

 2023  501.600,00 

 2024  524.172,00 

 2025  547.760,00 

Total PPA  2.053.532,00 

 0,00

2008 - MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA FEIRA LIVRE  2022  100.000,00 

 2023  104.500,00 

 2024  109.203,00 

 2025  114.117,00 

Total PPA  427.820,00 

 0,00

2176 - ELOBORACAO DE PROJETO, IMPLANTACAO DE REDE DE INTERNET SEM FIO EM PREDIOS E 

ÁREAS PUBLICAS

 2022  55.000,00 

 2023  57.475,00 

 2024  60.061,00 

 2025  62.764,00 

Total PPA  235.300,00 

 0,00

2177 - ELABORACAO DE PROJETO, IMPLANTACAO E EQUIPAGEM DO CENTRO DE MONITORAMENTO  2022  285.000,00 

 2023  297.825,00 

 2024  311.277,00 

 2025  325.232,00 

Total PPA  1.219.334,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0007 - MAIS MOBILIDADE URBANA

Ano ValoresLOA  2022 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.003 - SECRATARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

2009 - PROGRAMA DE ACESSIBILIDADE UNIVERSAL  2022  100.000,00 

 2023  104.500,00 

 2024  109.203,00 

 2025  114.117,00 

Total PPA  427.820,00 

 0,00

2010 - IMPLANTACAO, RECUPERACAO E MANUTENCAO DE SINALIZACAO VIARIA  2022  150.000,00 

 2023  156.750,00 

 2024  163.804,00 

 2025  171.175,00 

Total PPA  641.729,00 

 0,00

2011 - ELABORACAO DO PLANO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA  2022  80.000,00 

 2023  0,00 

 2024  0,00 

 2025  0,00 

Total PPA  80.000,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0008 - MAIS DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Ano ValoresLOA  2022 

1024 - AMPLIACAO E OPERACIONALIZACAO DO ATERRO SANITARIO  2022  200.000,00 

 2023  209.000,00 

 2024  218.405,00 

 2025  228.233,00 

Total PPA  855.638,00 

 0,00

1025 - CONSTRUCAO, IMPLEMENTACAO E EQUIPAGEM DE UNIDADE DE TRIAGEM DE MATERIAL 

RECICLAVEL

 2022  100.000,00 

 2023  104.500,00 

 2024  109.203,00 

 2025  114.117,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.003 - SECRATARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

Total PPA  427.820,00 

1026 - IMPLANTACAO E GERENCIAMENTO DE PEQUENO SISTEMAS DE ABASTECIMENTOS DE AGUA  2022  40.000,00 

 2023  41.800,00 

 2024  43.681,00 

 2025  45.647,00 

Total PPA  171.128,00 

 0,00

1027 - CONSOLIDACAO E IMPLEMENTACAO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO  2022  120.000,00 

 2023  125.400,00 

 2024  131.043,00 

 2025  136.940,00 

Total PPA  513.383,00 

 0,00

1060 - CONSTRUCAO DE ESTACAO DE TRATAMENTO DE EFUENTES - ETE  2022  200.000,00 

 2023  209.000,00 

 2024  218.405,00 

 2025  228.233,00 

Total PPA  855.638,00 

 0,00

1062 - SANEMAENTO AMBIENTAL  2022  300.000,00 

 2023  313.500,00 

 2024  327.608,00 

 2025  342.350,00 

Total PPA  1.283.458,00 

 0,00

2012 - MANUTENCAO DO PROGRAMA COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS  2022  5.760.000,00 

 2023  6.019.200,00 

 2024  6.290.064,00 

 2025  6.573.117,00 

Total PPA  24.642.381,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.003 - SECRATARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

2013 - APOIO AO CONSORCIO PUBLICO REGIONAL DE SANEAMENTO BASICO DO VALE DO ASSU  2022  10.000,00 

 2023  10.450,00 

 2024  10.920,00 

 2025  11.412,00 

Total PPA  42.782,00 

 0,00

2167 - ELABORACAO E IMPLANTACAO DO PLANO MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL  2022  24.000,00 

 2023  25.080,00 

 2024  26.209,00 

 2025  27.388,00 

Total PPA  102.677,00 

 0,00

2169 - PROGRAMA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL  2022  60.000,00 

 2023  62.700,00 

 2024  65.522,00 

 2025  68.470,00 

Total PPA  256.692,00 

 0,00

2178 - GESTAO PARTICIPATIVA DOS RESURSOS HIDRICOS  2022  10.000,00 

 2023  10.450,00 

 2024  10.920,00 

 2025  11.412,00 

Total PPA  42.782,00 

 0,00

2179 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  2022  24.000,00 

 2023  25.080,00 

 2024  26.209,00 

 2025  27.388,00 

Total PPA  102.677,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.003 - SECRATARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

Ação

PROGRAMA: 0009 - MAIS CIDADANIA

Ano ValoresLOA  2022 

2014 - MANUTENÇAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE  2022  12.000,00 

 2023  12.540,00 

 2024  13.104,00 

 2025  13.694,00 

Total PPA  51.338,00 

 0,00

2015 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E SOLIDARIO  2022  12.000,00 

 2023  12.540,00 

 2024  13.104,00 

 2025  13.694,00 

Total PPA  51.338,00 

 0,00

2016 - CONVENIO INSTITUICAO DE ENSINO, PESQUISA  E EXTENCAO PARA DESENV DA PESCA, 

AGRICULTURA E PECUARIA

 2022  12.000,00 

 2023  12.540,00 

 2024  13.104,00 

 2025  13.694,00 

Total PPA  51.338,00 

 0,00

2017 - PROGRAMA DE APOIO, ASSISTENCIA TECNICA E FOMENTO E AGRICULTURA FAMILIAR  2022  90.000,00 

 2023  94.050,00 

 2024  98.282,00 

 2025  102.705,00 

Total PPA  385.037,00 

 0,00

2018 - PROGRAMA DE MELHORIA GENETICA DA CAPRINOCULTURA E BOVINOCULTURA  2022  30.000,00 

 2023  31.350,00 

 2024  32.761,00 

 2025  34.235,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.003 - SECRATARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

Total PPA  128.346,00 

2019 - PROGRAMA SANIDADE ANIMAL  2022  25.000,00 

 2023  26.125,00 

 2024  27.301,00 

 2025  28.529,00 

Total PPA  106.955,00 

 0,00

2020 - APOIO AS COLONIAS E ASSOCIACOES DE PESCADORES  2022  10.000,00 

 2023  10.450,00 

 2024  10.920,00 

 2025  11.412,00 

Total PPA  42.782,00 

 0,00

2021 - APOIO A PESCA ARTESANAL E A PISCICULTURA  2022  35.000,00 

 2023  36.575,00 

 2024  38.221,00 

 2025  39.941,00 

Total PPA  149.737,00 

 0,00

2022 - REVISAO E GESTAO DO PLANO DIRETOR  2022  20.000,00 

 2023  20.900,00 

 2024  21.841,00 

 2025  22.823,00 

Total PPA  85.564,00 

 0,00

2023 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CONSELHO DA CIDADE  2022  24.000,00 

 2023  25.080,00 

 2024  26.209,00 

 2025  27.388,00 

Total PPA  102.677,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

 2022  24.994.910,00

 2023  26.036.080,00

 2024  27.207.762,00

 2025  28.432.356,00

Total Unidade  106.671.108,00

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Ação

PROGRAMA: 0016 - EDUCAÇÃO BÁSICA NA CONSTRUÇÃO DE SABERES  E VALORES PARA A VIDA

Ano ValoresLOA  2022 

1044 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS  2022  76.000,00 

 2023  76.000,00 

 2024  88.000,00 

 2025  104.000,00 

Total PPA  344.000,00 

 0,00

1045 - AQUISICAO DE ONIBUS ESCOLAR  2022  250.000,00 

 2023  250.000,00 

 2024  0,00 

 2025  230.000,00 

Total PPA  730.000,00 

 0,00

1046 - AQUISICAO DE KIT ESCOLAR E FARDAMENTOS  2022  120.000,00 

 2023  132.000,00 

 2024  156.000,00 

 2025  192.000,00 

Total PPA  600.000,00 

 0,00

1047 - AQUISICAO E MANUTENCAO DE EQUIP PARA BANDAS MARCIAIS  2022  20.000,00 

 2023  20.000,00 

 2024  20.000,00 

 2025  20.000,00 

Total PPA  80.000,00 

 0,00

1048 - CONSTRUCAO, REF. AMPL. ADEQ DE UNIDADE DE ENSINO E SEC.EDUCACAO  2022  891.000,00 

 2023  1.113.750,00 

 2024  1.113.750,00 

 2025  931.500,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Total PPA  4.050.000,00 

1049 - FORMACAO CONTINUADA PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO  2022  40.000,00 

 2023  40.000,00 

 2024  40.000,00 

 2025  40.000,00 

Total PPA  160.000,00 

 0,00

2124 - ATIVIDADES COM SALARIO EDUCACAO NO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA  2022  560.000,00 

 2023  560.000,00 

 2024  560.000,00 

 2025  560.000,00 

Total PPA  2.240.000,00 

 0,00

2126 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL SOBRE AS DROGAS - FUMUD  2022  12.000,00 

 2023  24.000,00 

 2024  36.000,00 

 2025  48.000,00 

Total PPA  120.000,00 

 0,00

2127 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR  2022  500.000,00 

 2023  500.000,00 

 2024  500.000,00 

 2025  500.000,00 

Total PPA  2.000.000,00 

 0,00

2128 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB  2022  9.775.000,00 

 2023  10.500.000,00 

 2024  11.500.000,00 

 2025  12.000.000,00 

Total PPA  43.775.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2129 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO  2022  6.800.000,00 

 2023  6.950.000,00 

 2024  7.100.000,00 

 2025  7.250.000,00 

Total PPA  28.100.000,00 

 0,00

2130 - MANUTENCAO DO CENTRO DE ENSINO RURAL  2022  30.000,00 

 2023  30.000,00 

 2024  30.000,00 

 2025  30.000,00 

Total PPA  120.000,00 

 0,00

2131 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE JOVENS E ADULTOS  2022  50.000,00 

 2023  50.000,00 

 2024  50.000,00 

 2025  50.000,00 

Total PPA  200.000,00 

 0,00

2132 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS  2022  25.000,00 

 2023  35.000,00 

 2024  35.000,00 

 2025  35.000,00 

Total PPA  130.000,00 

 0,00

2133 - PROGRAMA DINHEIRA DIRETO NA ESCOLA - PDDE  2022  25.000,00 

 2023  25.000,00 

 2024  25.000,00 

 2025  25.000,00 

Total PPA  100.000,00 

 0,00

2135 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR  2022  300.000,00  0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 2023  300.000,00 

 2024  300.000,00 

 2025  300.000,00 

Total PPA  1.200.000,00 

2136 - SUBVENCAO PARA GRUPO DE ESCOTEIROS  2022  20.000,00 

 2023  20.000,00 

 2024  20.000,00 

 2025  20.000,00 

Total PPA  80.000,00 

 0,00

2137 - IMPLANTACAO DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL  2022  60.000,00 

 2023  100.000,00 

 2024  120.000,00 

 2025  120.000,00 

Total PPA  400.000,00 

 0,00

2174 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL  2022  2.500.000,00 

 2023  2.550.000,00 

 2024  2.600.000,00 

 2025  2.650.000,00 

Total PPA  10.300.000,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0017 - EDUCAÇÃO ESPECIAL, INCLUSIVA E EQUITATIVA

Ano ValoresLOA  2022 

1050 - CONSTRUCAO E INSTALACAO FISICA PARA O NAM  2022  60.000,00 

 2023  90.000,00 

 2024  105.000,00 

 2025  45.000,00 

Total PPA  300.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1051 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS PARA O NAM  2022  70.000,00 

 2023  70.000,00 

 2024  70.000,00 

 2025  70.000,00 

Total PPA  280.000,00 

 0,00

2139 - MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL  2022  100.000,00 

 2023  100.000,00 

 2024  100.000,00 

 2025  100.000,00 

Total PPA  400.000,00 

 0,00

2140 - CONTIRIBUICAO PARA APAE  2022  100.000,00 

 2023  100.000,00 

 2024  100.000,00 

 2025  100.000,00 

Total PPA  400.000,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0018 - MAIS CULTURA

Ano ValoresLOA  2022 

2161 - IMPLANTACAO E ORGANIZACAO DE ATIVIDADES CULTURAIS, FESTIVAIS E RELIGIOSAS  2022  200.000,00 

 2023  210.000,00 

 2024  220.000,00 

 2025  230.000,00 

Total PPA  860.000,00 

 0,00

2162 - PREMIACOES CULTURAIS E ARTISTICAS  2022  20.000,00 

 2023  20.000,00 

 2024  20.000,00 

 2025  20.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Total PPA  80.000,00 

2163 - CURSOS E OFICINAS DE INICIACAO AS ARTES VISUAIS, TEATRO, DANCA E MUSICA  2022  18.000,00 

 2023  18.000,00 

 2024  18.000,00 

 2025  18.000,00 

Total PPA  72.000,00 

 0,00

2173 - MANUTENCAO DA FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTURA  2022  400.000,00 

 2023  400.000,00 

 2024  400.000,00 

 2025  400.000,00 

Total PPA  1.600.000,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0026 - EDUCACAO INFANTIL - DISSEMINANDO APRENDIZAGENS

Ano ValoresLOA  2022 

1038 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS ENSINO INFANTIL  2022  32.000,00 

 2023  40.000,00 

 2024  48.000,00 

 2025  40.000,00 

Total PPA  160.000,00 

 0,00

1039 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E INFORMATICA  2022  50.000,00 

 2023  50.000,00 

 2024  50.000,00 

 2025  50.000,00 

Total PPA  200.000,00 

 0,00

1040 - AQUISICAO DE KIT ESCOLAR E FARDAMENTOS  2022  150.000,00 

 2023  150.000,00 

 2024  150.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 2025  150.000,00 

Total PPA  600.000,00 

1041 - AQUISICAO DE MANUTENCAO DE PARQUES INTANTIS EM UNIDADES ESCOLARES  2022  50.000,00 

 2023  50.000,00 

 2024  25.000,00 

 2025  25.000,00 

Total PPA  150.000,00 

 0,00

1042 - CONSTRUCAO REF. AMPLIACAO E ADEQ DE UNIDADES DE ENSINO  2022  415.800,00 

 2023  519.750,00 

 2024  519.750,00 

 2025  434.700,00 

Total PPA  1.890.000,00 

 0,00

1043 - CONSTRUCAO DE UNIDADES DE ENSINO PRO INFANCIA  2022  600.000,00 

 2023  400.500,00 

 2024  300.000,00 

 2025  199.500,00 

Total PPA  1.500.000,00 

 0,00

2119 - MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL  2022  1.000.000,00 

 2023  1.050.000,00 

 2024  1.100.000,00 

 2025  1.150.000,00 

Total PPA  4.300.000,00 

 0,00

2120 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO  2022  25.000,00 

 2023  25.000,00 

 2024  25.000,00 

 2025  25.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Total PPA  100.000,00 

2121 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB  2022  3.900.000,00 

 2023  4.800.000,00 

 2024  5.050.000,00 

 2025  5.500.000,00 

Total PPA  19.250.000,00 

 0,00

2122 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO INFANTIL  2022  241.500,00 

 2023  241.500,00 

 2024  241.500,00 

 2025  241.500,00 

Total PPA  966.000,00 

 0,00

2123 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL  2022  225.000,00 

 2023  225.000,00 

 2024  225.000,00 

 2025  225.000,00 

Total PPA  900.000,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0027 - NOVAS TECNOLOGIAS, NOVAS POSSIBIIDADES

Ano ValoresLOA  2022 

1052 - AQUISICAO E MANUTENCAO DAS TECNOLOGIA DIGITAIS DA INFORMACAO E COMUNICACAO  2022  160.000,00 

 2023  200.000,00 

 2024  200.000,00 

 2025  240.000,00 

Total PPA  800.000,00 

 0,00

1053 - AQUISICAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS DE INFORMATICA  2022  200.000,00 

 2023  200.000,00 

 2024  200.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 2025  200.000,00 

Total PPA  800.000,00 

Ação

PROGRAMA: 0028 - INICIATIVA DESPORTIVA

Ano ValoresLOA  2022 

2141 - RECREIO ESPORTIVO  2022  100.000,00 

 2023  100.000,00 

 2024  100.000,00 

 2025  100.000,00 

Total PPA  400.000,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0030 - MAIS SERVIÇOS CULTURAIS

Ano ValoresLOA  2022 

1059 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS  2022  50.000,00 

 2023  50.000,00 

 2024  50.000,00 

 2025  50.000,00 

Total PPA  200.000,00 

 0,00

2154 - MANUTENCAO DO PATRIMONIO CULTURAIS E MATERIAIS  2022  75.000,00 

 2023  75.000,00 

 2024  75.000,00 

 2025  75.000,00 

Total PPA  300.000,00 

 0,00

2172 - CRIACAO, IMPLEMENTACAO E MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA  2022  250.000,00 

 2023  250.000,00 

 2024  250.000,00 

 2025  250.000,00 

Total PPA  1.000.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Ação

PROGRAMA: 0031 - CULTURA E CIDADANIA

Ano ValoresLOA  2022 

2156 - ELABORACAO E IMPLANTACAO DO PLANO MUNICIPAL DE CULTURA  2022  20.000,00 

 2023  0,00 

 2024  0,00 

 2025  0,00 

Total PPA  20.000,00 

 0,00

2157 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA  2022  10.000,00 

 2023  10.000,00 

 2024  10.000,00 

 2025  10.000,00 

Total PPA  40.000,00 

 0,00

2158 - CONVENIO COM INSTITUICAO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO PARA O DES DA CULTURA  2022  50.000,00 

 2023  50.000,00 

 2024  50.000,00 

 2025  50.000,00 

Total PPA  200.000,00 

 0,00

2159 - APOIO A GRUPOS CULTURAIS  2022  80.000,00 

 2023  80.000,00 

 2024  80.000,00 

 2025  80.000,00 

Total PPA  320.000,00 

 0,00

2160 - REALIZACAO DE FORUNS, CONFERENCIAS,SEMINARIOS E AUDIENCIAS PUBLICAS  2022  15.000,00 

 2023  15.000,00 

 2024  15.000,00 

 2025  15.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Total PPA  60.000,00 

 2022  30.721.300,00

 2023  32.865.500,00

 2024  34.091.000,00

 2025  35.199.200,00

Total Unidade  132.877.000,00

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DA JUVENTUDE

Ação

PROGRAMA: 0004 - MAIS GESTÃO ADMINISTRATIVA

Ano ValoresLOA  2022 

1140 - INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA SECRETARIA  2022  10.000,00 

 2023  10.000,00 

 2024  10.000,00 

 2025  10.000,00 

Total PPA  40.000,00 

 0,00

2113 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE  2022  140.000,00 

 2023  140.000,00 

 2024  140.000,00 

 2025  140.000,00 

Total PPA  560.000,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0029 - ESPORTE E LAZER NA CIDADE

Ano ValoresLOA  2022 

1054 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS  2022  10.000,00 

 2023  10.000,00 

 2024  10.000,00 

 2025  10.000,00 

Total PPA  40.000,00 

 0,00

1055 - CONSTRUCAO, REFORMA E ADAPTACAO DE QUADRAS DE ESPORTES E ARENAS ESPORTIVAS  2022  600.000,00 

 2023  600.000,00 

 2024  200.000,00 

 2025  400.000,00 

Total PPA  1.800.000,00 

 0,00

2143 - CONTRIBUICAO PARA ENTIDADES DESPORTIVAS  2022  15.000,00 

 2023  15.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DA JUVENTUDE

 2024  15.000,00 

 2025  15.000,00 

Total PPA  60.000,00 

2144 - ESPORTE PARA PESSOAS IDOSA  2022  10.000,00 

 2023  15.000,00 

 2024  20.000,00 

 2025  30.000,00 

Total PPA  75.000,00 

 0,00

2145 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES  2022  60.000,00 

 2023  60.000,00 

 2024  60.000,00 

 2025  60.000,00 

Total PPA  240.000,00 

 0,00

2146 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE ESCOLINHAS DE ESPORTES  2022  96.000,00 

 2023  64.000,00 

 2024  96.000,00 

 2025  64.000,00 

Total PPA  320.000,00 

 0,00

2148 - ORGANIZACAO DE EVENTOS, TORNEIOS E APOIO AS ATIVIDADES ESPORTIVAS  2022  50.000,00 

 2023  66.675,00 

 2024  66.675,00 

 2025  66.500,00 

Total PPA  249.850,00 

 0,00

2149 - PROGRAMA BOLSA ATLETA  2022  4.000,00 

 2023  8.500,00 

 2024  12.500,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DA JUVENTUDE

 2025  15.000,00 

Total PPA  40.000,00 

2150 - PROGRAM DE DISTRIBUICAO DE MATERIAL ESPORTIVO  2022  15.000,00 

 2023  20.000,00 

 2024  20.000,00 

 2025  25.000,00 

Total PPA  80.000,00 

 0,00

2151 - SUBVENCAO PARA AS LIGAS MACAUENSE  2022  35.000,00 

 2023  40.000,00 

 2024  45.000,00 

 2025  50.000,00 

Total PPA  170.000,00 

 0,00

 2022  1.045.000,00

 2023  1.049.175,00

 2024  695.175,00

 2025  885.500,00

Total Unidade  3.674.850,00

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Ação

PROGRAMA: 0019 - APERFEIÇOAMENTO E MELHORIA DA GESTÃO DO SUS

Ano ValoresLOA  2022 

2030 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  2022  100.000,00 

 2023  100.000,00 

 2024  100.000,00 

 2025  100.000,00 

Total PPA  400.000,00 

 0,00

2031 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE  2022  70.000,00 

 2023  70.000,00 

 2024  70.000,00 

 2025  70.000,00 

Total PPA  280.000,00 

 0,00

 2022  170.000,00

 2023  170.000,00

 2024  170.000,00

 2025  170.000,00

Total Unidade  680.000,00

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.007 - SECRETARIA MUN TRABALHO HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL

Ação

PROGRAMA: 0010 - MAIS DIREITOS SOCIAIS

Ano ValoresLOA  2022 

1037 - CONSTRUCAO DA SEDE PARA A SECRETARIA  2022  0,00 

 2023  300.000,00 

 2024  0,00 

 2025  0,00 

Total PPA  300.000,00 

 0,00

2083 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  2022  6.000,00 

 2023  6.360,00 

 2024  6.742,00 

 2025  7.146,00 

Total PPA  26.248,00 

 0,00

2086 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO, HABITACAO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

 2022  150.000,00 

 2023  159.000,00 

 2024  168.540,00 

 2025  178.652,00 

Total PPA  656.192,00 

 0,00

2089 - APOIO A PROJETOS DE ORGANIZACOES SOCIAIS DA SOCIEDADE CIVIL  2022  75.000,00 

 2023  79.500,00 

 2024  84.270,00 

 2025  89.326,00 

Total PPA  328.096,00 

 0,00

2090 - MANUTENCAO DE NUCLEO DE APOIO SOCIOJURIDICO  2022  24.000,00 

 2023  25.440,00 

 2024  26.966,00 

 2025  28.584,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.007 - SECRETARIA MUN TRABALHO HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL

Total PPA  104.990,00 

2091 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE  2022  6.000,00 

 2023  6.360,00 

 2024  6.742,00 

 2025  7.146,00 

Total PPA  26.248,00 

 0,00

2092 - MANUTENCAODO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITO DA PESSOAL COM DEFICIENCIA  2022  6.000,00 

 2023  6.360,00 

 2024  6.742,00 

 2025  7.146,00 

Total PPA  26.248,00 

 0,00

2093 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO  2022  6.000,00 

 2023  6.360,00 

 2024  6.742,00 

 2025  7.146,00 

Total PPA  26.248,00 

 0,00

2094 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA MULHAR  2022  6.000,00 

 2023  6.360,00 

 2024  6.742,00 

 2025  7.146,00 

Total PPA  26.248,00 

 0,00

2095 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICAS SOBRE DROGAS  2022  6.000,00 

 2023  6.360,00 

 2024  6.742,00 

 2025  7.146,00 

Total PPA  26.248,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.007 - SECRETARIA MUN TRABALHO HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL

2096 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOCAO DA POLITICA DE IGUALDADE 

RACIAL

 2022  6.000,00 

 2023  6.360,00 

 2024  6.742,00 

 2025  7.146,00 

Total PPA  26.248,00 

 0,00

2097 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR DE DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE  2022  200.000,00 

 2023  212.000,00 

 2024  224.720,00 

 2025  238.203,00 

Total PPA  874.923,00 

 0,00

2099 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SEGURANCA ALIMENTAR  2022  396.000,00 

 2023  419.760,00 

 2024  444.946,00 

 2025  471.642,00 

Total PPA  1.732.348,00 

 0,00

2170 - MANUTENCAO DAS POLITICAS DA MULHER  2022  70.000,00 

 2023  76.000,00 

 2024  82.000,00 

 2025  88.000,00 

Total PPA  316.000,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0012 - MAIS TRABALHO

Ano ValoresLOA  2022 

2101 - PROGRAMA DE INCENTIVO AO ARTESANTO  2022  16.000,00 

 2023  16.960,00 

 2024  17.978,00 

 2025  19.056,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.007 - SECRETARIA MUN TRABALHO HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL

Total PPA  69.994,00 

2102 - PROMOVER FEIRA GASTRONOMICA SABOR DE SAL  2022  30.000,00 

 2023  31.800,00 

 2024  33.708,00 

 2025  35.730,00 

Total PPA  131.238,00 

 0,00

2103 - FOMENTO DE ACOES DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA  2022  150.000,00 

 2023  159.000,00 

 2024  168.540,00 

 2025  178.652,00 

Total PPA  656.192,00 

 0,00

2104 - INCENTIVO AS CADEIAS PRODUTIVAS DO MUNICIPIO  2022  48.000,00 

 2023  50.880,00 

 2024  53.933,00 

 2025  57.169,00 

Total PPA  209.982,00 

 0,00

2105 - APOIAR INICIATIVS DO TERCEIRO SETOR PARA O DESENVOLVIMENTO DO TABALHO  2022  24.000,00 

 2023  25.440,00 

 2024  26.966,00 

 2025  28.584,00 

Total PPA  104.990,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0013 - MAIS HABITAÇÃO

Ano ValoresLOA  2022 

2106 - CONSTRUCAO E REFORMA DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL  2022  785.000,00 

 2023  832.100,00 

 2024  882.026,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

02.007 - SECRETARIA MUN TRABALHO HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL

 2025  934.948,00 

Total PPA  3.434.074,00 

2107 - PROGRAMA DE DOACAO DE LOTES PUBLICOS  2022  150.000,00 

 2023  159.000,00 

 2024  168.540,00 

 2025  178.652,00 

Total PPA  656.192,00 

 0,00

2108 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO E INTERESSE SOCIAL  2022  50.000,00 

 2023  53.000,00 

 2024  56.180,00 

 2025  59.551,00 

Total PPA  218.731,00 

 0,00

2109 - APOIO AS ACOES DE REGULARIZACAO FUNDIARIA  2022  120.000,00 

 2023  127.200,00 

 2024  134.832,00 

 2025  142.922,00 

Total PPA  524.954,00 

 0,00

2110 - MANUTENCAO DO CONSELHO DE HABITACAO E INTERESSE SOCIAL  2022  20.000,00 

 2023  21.200,00 

 2024  22.472,00 

 2025  23.820,00 

Total PPA  87.492,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

 2022  2.350.000,00

 2023  2.792.800,00

 2024  2.643.811,00

 2025  2.803.513,00

Total Unidade  10.590.124,00

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ação

PROGRAMA: 0019 - APERFEIÇOAMENTO E MELHORIA DA GESTÃO DO SUS

Ano ValoresLOA  2022 

1030 - AQUISICAO DE VEICULOS  2022  100.000,00 

 2023  100.000,00 

 2024  100.000,00 

 2025  100.000,00 

Total PPA  400.000,00 

 0,00

2024 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES D FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  2022  1.500.000,00 

 2023  1.500.000,00 

 2024  1.500.000,00 

 2025  1.500.000,00 

Total PPA  6.000.000,00 

 0,00

2025 - CONFERENCIA E PLENARIAS DE SAUDE  2022  20.000,00 

 2023  20.000,00 

 2024  20.000,00 

 2025  20.000,00 

Total PPA  80.000,00 

 0,00

2026 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA OUVIDORIA MUNICIPAL DE SAUDE  2022  20.000,00 

 2023  20.000,00 

 2024  20.000,00 

 2025  20.000,00 

Total PPA  80.000,00 

 0,00

2028 - IMPLANTACAO PROGRAMA DE QUALIFICACAO DOS SERVIDORES E HUMANIZACAO DO 

ATENDIMENTO

 2022  100.000,00 

 2023  100.000,00 

 2024  100.000,00 

 2025  100.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Total PPA  400.000,00 

2029 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO PROGRAMA ORTESE E PROTESES  2022  30.000,00 

 2023  30.000,00 

 2024  30.000,00 

 2025  30.000,00 

Total PPA  120.000,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0020 - SAÚDE PRIMÁRIA PARA O POVO MACAUENSE

Ano ValoresLOA  2022 

1028 - AMPLIACAO E REFORMA DAS UNIDADE BASICAS DE SAUDE  2022  400.000,00 

 2023  400.000,00 

 2024  400.000,00 

 2025  400.000,00 

Total PPA  1.600.000,00 

 0,00

1029 - CONSTRUCAO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE  2022  500.000,00 

 2023  500.000,00 

 2024  500.000,00 

 2025  1.000.000,00 

Total PPA  2.500.000,00 

 0,00

1031 - AQUISICAO DE VEICULOS  2022  100.000,00 

 2023  100.000,00 

 2024  100.000,00 

 2025  100.000,00 

Total PPA  400.000,00 

 0,00

2032 - MANUTENCAO DAS ATIVIDAES DO PACS  2022  2.200.000,00 

 2023  2.200.000,00 

 2024  2.200.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 2025  2.200.000,00 

Total PPA  8.800.000,00 

2033 - MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE/ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE  2022  3.000.000,00 

 2023  3.000.000,00 

 2024  3.000.000,00 

 2025  3.000.000,00 

Total PPA  12.000.000,00 

 0,00

2034 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR  2022  300.000,00 

 2023  300.000,00 

 2024  300.000,00 

 2025  300.000,00 

Total PPA  1.200.000,00 

 0,00

2035 - IMPLANTACAO E MANUT DO PROGRAMA DE DESEMPENHO DO PROG PREVINE BRASIL  2022  420.000,00 

 2023  420.000,00 

 2024  420.000,00 

 2025  420.000,00 

Total PPA  1.680.000,00 

 0,00

2036 - MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA  2022  100.000,00 

 2023  100.000,00 

 2024  100.000,00 

 2025  100.000,00 

Total PPA  400.000,00 

 0,00

2037 - MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL  2022  1.000.000,00 

 2023  1.000.000,00 

 2024  1.000.000,00 

 2025  1.000.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Total PPA  4.000.000,00 

2038 - MANUTENCAO DO PROTUARIO ELETRONICO E PROG INFORMATIZA APS  2022  300.000,00 

 2023  300.000,00 

 2024  300.000,00 

 2025  300.000,00 

Total PPA  1.200.000,00 

 0,00

2040 - IMPLANTACAO DO PROGRAMA SAUDE DA PESSOA IDOSA  2022  50.000,00 

 2023  50.000,00 

 2024  50.000,00 

 2025  50.000,00 

Total PPA  200.000,00 

 0,00

2041 - MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS DE ENFRETAMENTO A COVID 19  2022  500.000,00 

 2023  500.000,00 

 2024  500.000,00 

 2025  500.000,00 

Total PPA  2.000.000,00 

 0,00

2042 - AQUISICAO E MANUTENCAO DO PROGRAMA DE UNIDADE MOVEL TERRESTRE 

ODONTOLOGICA E MEDICA

 2022  600.000,00 

 2023  600.000,00 

 2024  600.000,00 

 2025  600.000,00 

Total PPA  2.400.000,00 

 0,00

2164 - PROGRAMA DE PRONTO ATENDIMENTO NAS COMUNIDADES  2022  150.000,00 

 2023  150.000,00 

 2024  150.000,00 

 2025  150.000,00 

Total PPA  600.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2165 - IMPLANTACAO DO PROGRAMA CONSULTORIO DA ESCOLA  2022  50.000,00 

 2023  50.000,00 

 2024  50.000,00 

 2025  50.000,00 

Total PPA  200.000,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0021 - SAÚDE INTEGRAL

Ano ValoresLOA  2022 

1032 - AQUISICAO DE AMBULANCIAS  2022  700.000,00 

 2023  700.000,00 

 2024  700.000,00 

 2025  700.000,00 

Total PPA  2.800.000,00 

 0,00

1033 - CONSTRUCAO DO HOSPITAL E PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPLA  2022  1.000.000,00 

 2023  0,00 

 2024  0,00 

 2025  0,00 

Total PPA  1.000.000,00 

 0,00

1034 - AQUISICAO DE VEICULOS  2022  100.000,00 

 2023  100.000,00 

 2024  100.000,00 

 2025  100.000,00 

Total PPA  400.000,00 

 0,00

1035 - AQUISICAO DE VEICULO MICROONIBUS  2022  400.000,00 

 2023  400.000,00 

 2024  400.000,00 

 2025  400.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Total PPA  1.600.000,00 

2044 - ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR - PPI  2022  700.000,00 

 2023  700.000,00 

 2024  700.000,00 

 2025  700.000,00 

Total PPA  2.800.000,00 

 0,00

2045 - MANUTENCAO DO CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL - CAPS  2022  500.000,00 

 2023  500.000,00 

 2024  500.000,00 

 2025  500.000,00 

Total PPA  2.000.000,00 

 0,00

2046 - MANUTENCAO DE SERVICO DE ATENDIMETNO MOVEL DE URGENCIA - SAMU  2022  300.000,00 

 2023  300.000,00 

 2024  300.000,00 

 2025  300.000,00 

Total PPA  1.200.000,00 

 0,00

2047 - MANUTENCAO DO CENTRO DE ESPECIALIZADADES MEDICAS - CEO  2022  300.000,00 

 2023  300.000,00 

 2024  300.000,00 

 2025  300.000,00 

Total PPA  1.200.000,00 

 0,00

2048 - MANUTENCAO DO HOSPITAL ANTONIO FERRAZ E PRONTO SOCORRO ALFREDO TEIXEIRA  2022  8.400.000,00 

 2023  9.400.000,00 

 2024  9.400.000,00 

 2025  9.400.000,00 

Total PPA  36.600.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2049 - MANUTENCAO DO CONSORCIO PUBLICO DO RN - COPIRN  2022  300.000,00 

 2023  300.000,00 

 2024  300.000,00 

 2025  300.000,00 

Total PPA  1.200.000,00 

 0,00

2050 - MANUTENCAO DE CONV E TERMOS DE COOPERATIVAS TECNICAS COM OUTROS MUNICIPIOS  2022  200.000,00 

 2023  200.000,00 

 2024  200.000,00 

 2025  200.000,00 

Total PPA  800.000,00 

 0,00

2051 - PROGRAMA DE APOIO AOS CIDADAOS EM TRATAMENTO ANCOLOGICO E DOENCAS 

CRONICAS

 2022  150.000,00 

 2023  150.000,00 

 2024  150.000,00 

 2025  150.000,00 

Total PPA  600.000,00 

 0,00

2052 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA  2022  300.000,00 

 2023  300.000,00 

 2024  300.000,00 

 2025  300.000,00 

Total PPA  1.200.000,00 

 0,00

2054 - IMPLANTACAO DO PROGRAMA SAUDE DO TRABALHADOR  2022  60.000,00 

 2023  60.000,00 

 2024  60.000,00 

 2025  60.000,00 

Total PPA  240.000,00 

 0,00

2055 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE PROTESES DENTARIAS  2022  120.000,00  0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 2023  120.000,00 

 2024  120.000,00 

 2025  120.000,00 

Total PPA  480.000,00 

2056 - IMPLANTACAO DE PROGRAMA DE POLICLINICAS  2022  400.000,00 

 2023  400.000,00 

 2024  400.000,00 

 2025  400.000,00 

Total PPA  1.600.000,00 

 0,00

2057 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CENTRO DE REABILITACAO E FISIOTERAPIA  2022  200.000,00 

 2023  200.000,00 

 2024  200.000,00 

 2025  200.000,00 

Total PPA  800.000,00 

 0,00

2058 - IMPLANTACAO DE PROGRAMA DE SAUDE POPULAÇOES VULNERAVEIS, POVOS TRADICINAIS 

LGBTQIA+

 2022  50.000,00 

 2023  50.000,00 

 2024  50.000,00 

 2025  50.000,00 

Total PPA  200.000,00 

 0,00

2166 - PROGRAMAS DE CIRURGIAS ELETIVAS  2022  300.000,00 

 2023  300.000,00 

 2024  300.000,00 

 2025  300.000,00 

Total PPA  1.200.000,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0022 - FARMÁCIA CIDADÃ

Ano ValoresLOA  2022 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2060 - MANUTENCAO DO PROGRAMA FARMACIA BASICA  2022  1.200.000,00 

 2023  1.200.000,00 

 2024  1.200.000,00 

 2025  1.200.000,00 

Total PPA  4.800.000,00 

 0,00

2061 - MANUTENCAO DO PRGRAMA QAULIFARSUS - SISTEMA HORUS  2022  50.000,00 

 2023  50.000,00 

 2024  50.000,00 

 2025  50.000,00 

Total PPA  200.000,00 

 0,00

2062 - MANUTENCAO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO  2022  1.500.000,00 

 2023  1.500.000,00 

 2024  1.500.000,00 

 2025  1.500.000,00 

Total PPA  6.000.000,00 

 0,00

2063 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE CONCESSAO DEINSULINAS E INSUMOS  2022  250.000,00 

 2023  250.000,00 

 2024  250.000,00 

 2025  250.000,00 

Total PPA  1.000.000,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0023 - QUALIFICAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ano ValoresLOA  2022 

1036 - CONSTRUCAO DE ACADEMIAS DA SAUDE  2022  150.000,00 

 2023  150.000,00 

 2024  150.000,00 

 2025  150.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Total PPA  600.000,00 

2064 - MANUTENCAO DAS ACOES DA VIGILANCIA SANITARIA  2022  250.000,00 

 2023  250.000,00 

 2024  250.000,00 

 2025  250.000,00 

Total PPA  1.000.000,00 

 0,00

2065 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA CLINICA VETERINARIA  2022  50.000,00 

 2023  50.000,00 

 2024  50.000,00 

 2025  50.000,00 

Total PPA  200.000,00 

 0,00

2066 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS  2022  600.000,00 

 2023  600.000,00 

 2024  600.000,00 

 2025  600.000,00 

Total PPA  2.400.000,00 

 0,00

2067 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA  2022  50.000,00 

 2023  50.000,00 

 2024  50.000,00 

 2025  50.000,00 

Total PPA  200.000,00 

 0,00

2068 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO PROGRAMA DE VIGILANCIA AMBIENTAL  2022  20.000,00 

 2023  20.000,00 

 2024  20.000,00 

 2025  20.000,00 

Total PPA  80.000,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2069 - CAMPANHAS DE VACINACAO  2022  20.000,00 

 2023  20.000,00 

 2024  20.000,00 

 2025  20.000,00 

Total PPA  80.000,00 

 0,00

2070 - IMPLANTACAO DE PROGRAMA DE PROMOCAO EM SAUDE E EDUCACAO PERMANENTE  2022  60.000,00 

 2023  60.000,00 

 2024  60.000,00 

 2025  60.000,00 

Total PPA  240.000,00 

 0,00

Ação

PROGRAMA: 0024 - COMPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR

Ano ValoresLOA  2022 

2071 - PROGRAMA ALIMENTACAO E NUTRICAO  2022  50.000,00 

 2023  50.000,00 

 2024  50.000,00 

 2025  50.000,00 

Total PPA  200.000,00 

 0,00

 2022  30.170.000,00

 2023  30.170.000,00

 2024  30.170.000,00

 2025  30.670.000,00

Total Unidade  121.180.000,00

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

04.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ação

PROGRAMA: 0011 - MAIS ASSISTENCIA SOCIAL

Ano ValoresLOA  2022 

2072 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  2022  700.000,00 

 2023  742.000,00 

 2024  786.520,00 

 2025  833.711,00 

Total PPA  3.062.231,00 

 0,00

2073 - DESENVOLVIMENTO DE ACOES DE INCLUSAO SOCIAL DE PESSOAS COM DEFICIENCIA  2022  8.000,00 

 2023  8.480,00 

 2024  8.989,00 

 2025  9.528,00 

Total PPA  34.997,00 

 0,00

2074 - OFERTA DE SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA  2022  600.000,00 

 2023  636.000,00 

 2024  674.160,00 

 2025  714.610,00 

Total PPA  2.624.770,00 

 0,00

2075 - OFERTA DE SERVICOS DE PROTECAO ESPECIAL  2022  240.000,00 

 2023  254.400,00 

 2024  269.664,00 

 2025  285.844,00 

Total PPA  1.049.908,00 

 0,00

2076 - PACTUACAO DE PARCERIA PARA OFERTA DE SERVICOS DE PROTECAO SOCAIL ESPECIAL  2022  60.000,00 

 2023  63.600,00 

 2024  67.416,00 

 2025  71.461,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

04.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Total PPA  262.477,00 

2077 - ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS E PROGRAMAS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA 

SOCIAL

 2022  100.000,00 

 2023  106.000,00 

 2024  112.360,00 

 2025  119.102,00 

Total PPA  437.462,00 

 0,00

2078 - APRIMORAMENTO DA GESTAO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA 

SOCIAL

 2022  36.000,00 

 2023  38.160,00 

 2024  40.450,00 

 2025  42.877,00 

Total PPA  157.487,00 

 0,00

2079 - CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL  2022  271.980,00 

 2023  288.299,00 

 2024  305.597,00 

 2025  323.933,00 

Total PPA  1.189.809,00 

 0,00

2080 - MANUTENCAO DA VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL  2022  36.000,00 

 2023  38.160,00 

 2024  40.450,00 

 2025  42.877,00 

Total PPA  157.487,00 

 0,00

2081 - PRESTACAO DE SERVIÇOS DE PROTECAO ESPECIAL DE CALAMIDADE PUBLICA E DE 

EMERGENCIA

 2022  24.000,00 

 2023  25.440,00 

 2024  26.966,00 

 2025  28.584,00 

Total PPA  104.990,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

04.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2082 - CAPACITACAO E QUALIFICACAO DOS PROFISSIONAIS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA 

SOCIAL

 2022  12.000,00 

 2023  12.720,00 

 2024  13.483,00 

 2025  14.292,00 

Total PPA  52.495,00 

 0,00

2084 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES SOCIOASSISTENCIAL ITINERANTE  2022  12.000,00 

 2023  12.720,00 

 2024  13.483,00 

 2025  14.292,00 

Total PPA  52.495,00 

 0,00

2085 - MANUTENCAO DO PROGRAMA RENDA CIDADA  2022  900.000,00 

 2023  954.000,00 

 2024  1.011.240,00 

 2025  1.071.914,00 

Total PPA  3.937.154,00 

 0,00

2087 - MANUTENCAO DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ  2022  180.000,00 

 2023  190.800,00 

 2024  202.248,00 

 2025  214.383,00 

Total PPA  787.431,00 

 0,00

2088 - APRIMORAMENTO DA GESTAO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E 

CADASTRO UNICO

 2022  150.000,00 

 2023  159.000,00 

 2024  168.540,00 

 2025  178.652,00 

Total PPA  656.192,00 

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

 2022  3.329.980,00

 2023  3.529.779,00

 2024  3.741.566,00

 2025  3.966.060,00

Total Unidade  14.567.385,00

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

05.001 - FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MACAU

Ação

PROGRAMA: 0032 - PREVIDENCIA DO ESTATUTARIO

Ano ValoresLOA  2022 

2171 - BENEFICIOS ASSISTENCIAS AOS SEGURADOS  2022  16.200.000,00 

 2023  17.700.000,00 

 2024  19.500.000,00 

 2025  21.700.000,00 

Total PPA  75.100.000,00 

 0,00

 2022  16.200.000,00

 2023  17.700.000,00

 2024  19.500.000,00

 2025  21.700.000,00

Total Unidade  75.100.000,00

 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Listagem PPA PPA - Plano Plurianual - 2022 a 2025

06.001 - FUNDO MUN DOS DIRETOS DA CRIANÇA DE DO ADOLESCENTE

Ação

PROGRAMA: 0014 - MAIS INFANCIA E ADOLESCENCIA

Ano ValoresLOA  2022 

2100 - MANUTENCAO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE  2022  69.000,00 

 2023  73.140,00 

 2024  77.528,00 

 2025  82.180,00 

Total PPA  301.848,00 

 0,00

 2022  69.000,00

 2023  73.140,00

 2024  77.528,00

 2025  82.180,00

Total Unidade  301.848,00

 0,00

 2022  135.145.190,00

 2023  141.215.974,00

 2024  146.082.842,00

 2025  152.338.809,00

 574.782.815,00Total Geral

 0,00



PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E TURISMO  

Programa MAIS GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Objetivo 

Integrar as ações administrativas com focos estruturantes na formação continuada dos processos 
ligados a 
execução das tarefas administrativas como forma de consolidar a formação humana e possibilitar o 
aumento da produtividade e qualidade na execução dos serviços administrativos. 

Justificativa É necessario a manutenção de todas as unidades administrativas com compromisso e com a oferta de 
serviços administrativos de qualidade, buscando atender as necessidades da população 

Público Alvo População em Geral 

Caracteristica do programa 
(  ) Finalístico 

(  x  ) Contínuo (   ) 
Temporário Multisetorial 

( x ) Apoio Administrativo Início ___/___/_____ ( x  ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término  ___/___/_____ (   ) Não 

      

      

Indicadores Unidade de Medida 
Referência  

Data índ. atual Índice(V0) 
Data índ. 
Futuro 

Índice(V1) 

      Valor do Programa 

     
Fonte de Financiamento 

Categoria Econômica 
Valor 2022-2025 

Corrente  Capital 

Recurso Municipal 
 R$             
34.085.000,00  

 R$                                
400.000,00   R$                                   34.485.000,00  

Recurso Estadual       

Recurso Federal       

Transferências 
Multigovernamentais        

Operação de Crédito       

Outros       

Total 
 R$             
34.085.000,00  

 R$                                
400.000,00   R$                                   34.485.000,00  

      Identificação das Ações 

     



Ação Produto Unid. Medida Anos Meta Física Valores 

INFRA ESTRUTURA 
ADMINISTRATIVA 

Equipamentos  UND 

2022 25,00%  R$          100.000,00  

2023 25,00%  R$          100.000,00  

2024 25,00%  R$          100.000,00  

2025 25,00%  R$          100.000,00  

 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE GOVERNO E 

TURISMO 
Serviços % Executada 

2022 23,96%  R$       3.815.000,00  

2023 24,68%  R$       3.930.000,00  

2024 25,43%  R$       4.050.000,00  

2025 25,93%  R$       4.130.000,00  

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
DA PROCURADORIA GERAL 

Serviços % Executada 

2022 24,10%  R$          400.000,00  

2023 24,70%  R$          410.000,00  

2024 25,30%  R$          420.000,00  

2025 25,90%  R$          430.000,00  

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
DA CONTROLADORIA GERAL 

Serviços % Executada 

2022 23,47%  R$          230.000,00  

2023 24,49%  R$          240.000,00  

2024 25,51%  R$          250.000,00  

2025 26,53%  R$          260.000,00  

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
DA OUVIDORIA GERAL 

Serviços % Executada 

2022 23,95%  R$            80.000,00  

2023 24,55%  R$            82.000,00  

2024 25,45%  R$            85.000,00  

2025 26,05%  R$            87.000,00  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA COORDENADORIA MUNICIPAL 
DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 

Serviços % Executada 

2022 23,81%  R$            30.000,00  

2023 24,60%  R$            31.000,00  

2024 25,40%  R$            32.000,00  

2025 26,19%  R$            33.000,00  

MANUTENCAO DA GUARDA 
MUNICIPAL 

Serviços % Executada 

2022 23,49%  R$       3.500.000,00  

2023 24,50%  R$       3.650.000,00  

2024 25,50%  R$       3.800.000,00  

2025 26,51%  R$       3.950.000,00  

PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO 
A SEGURANÇA PÚBLICA 

UND   

2022 25,00%  R$            20.000,00  

2023 25,00%  R$            20.000,00  

2024 25,00%  R$            20.000,00  

2025 25,00%  R$            20.000,00  

MANUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

UND   
2022 25,00%  R$            20.000,00  

2023 25,00%  R$            20.000,00  



TRANSITO - DMUT 2024 25,00%  R$            20.000,00  

2025 25,00%  R$            20.000,00  

      

      

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022  R$               8.195.000,00  

   

2023  R$               8.483.000,00  

   

2024  R$               8.777.000,00  

   

2025  R$               9.030.000,00  

   

 R$                                                    
34.485.000,00  

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E TURISMO  

Programa MAIS TURISMO E DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONOMICA LOCAL 

Objetivo 
Desenvolver uma proposta de apoio e suporte a práticas de turismo regional e a atividades econômicas local, com 
fortalecimento continuado das atividades desempenhadas pelos setores de turismo,  como meio de consolidar a 
manutenção dessas atividades dentro do município procurando aumentar a geração de emprego e renda para a 
população local.  

Justificativa A canalização  de recursos públicos destinados a apoiar as atividades turísticas, que servirá de suporte para 
melhorar a qualidade de vida das famílias absorvidas por esses setores, através da geração de emprego e renda. 

Público Alvo Estudantes e Profissionais da educação 

Caracteristica do programa ( X) Finalístico (    ) Contínuo (  X   ) Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio Administrativo Início 01/01/2022 (     ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término  31/12/2025 (  X ) Não 

      

      
Indicadores Unidade de Medida 

Referência  

Data índice atual Índice(V0) Data índici Futuro Índice(V1) 



      Valor do Programa 

     
Fonte de Financiamento 

Categoria Econômica 
Valor 2022-2025 

Corrente  Capital 

Recurso Municipal  R$               4.000.000,00     R$                                          4.000.000,00  

Recurso Estadual       

Recurso Federal       

Operação de Crédito       

Outros       

Total  R$               4.000.000,00     R$                                          4.000.000,00  

      Identificação das Ações 

     Ação Produto Unidade de Medida Anos Meta Física Valores 

REALIZACAO DOS 
FESTEJOS RELIGIOSOS, 

CARNAVALESCO, JUNINOS, 
EMANCIPACAO E DEMAIS 

EVENTOS 

Eventos % Executada 

2022 22,50%  R$        900.000,00  

2023 23,75%  R$        950.000,00  

2024 26,25%  R$     1.050.000,00  

2025 27,50%  R$     1.100.000,00  

      

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022  R$        900.000,00  

   

2023  R$        950.000,00  

   

2024  R$     1.050.000,00  

   

2025  R$     1.100.000,00  

   

 R$                                                          4.000.000,00  

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável SECRETARIA MUN DE ADMIN.PLANEJ.FINAN E TRIBUTAÇÃO  

Programa 
AMORTIZACAO DO PRINCIPAL E DOS ENCARGOS DA DIVIDA, RESTIT E RECOLHIMENTO DO 
PASEP 

Objetivo   

Justificativa   



Público Alvo   

Caracteristica do programa (  ) Finalístico (  x  ) Contínuo (  ) Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio Administrativo Início 01/01/2022 (   ) Sim 

( X ) Encargos Especiais Término  31/12/2025 ( X ) Não 

 
     

 

      Valor do Programa 

     
Fonte de Financiamento 

Categoria Econômica 
Valor 2022-2025 

Corrente  Capital 

Recurso Municipal    R$                            25.915.000,00  
 R$                                       

25.915.000,00  

Recurso Estadual       

Recurso Federal       

Operação de Crédito       

Outros       

Total  R$                                -     R$                            25.915.000,00  
 R$                                       

25.915.000,00  

      Identificação das Ações 

     Ação Produto Unid. Medida Anos Meta Física Valores 

PARCELAMENTO DO INSS Serviço % Serviço 

2022 25,00%  R$       1.300.000,00  

2023 25,00%  R$       1.300.000,00  

2024 25,00%  R$       1.300.000,00  

2025 25,00%  R$       1.300.000,00  

PARCELAMENTO DO FSS - 
FUNDO DE SEGURIDADE 

Serviço % Serviço 

2022 25,00%  R$       1.200.000,00  

2023 25,00%  R$       1.200.000,00  

2024 25,00%  R$       1.200.000,00  

2025 25,00%  R$       1.200.000,00  

CONTRIBUICAO E 
PARCELAMENTO DO PASEP 

Serviço % Serviço 

2022 23,85%  R$       1.300.000,00  

2023 24,39%  R$       1.340.000,00  

2024 25,41%  R$       1.385.000,00  

2025 26,15%  R$       1.425.000,00  

PRECATORIOS, ACORDOS 
JUDICIAIS E PRV 

Serviço % Serviço 
2022 23,89%  R$       2.500.000,00  

2023 24,61%  R$       2.575.000,00  



2024 25,37%  R$       2.655.000,00  

2025 26,13%  R$       2.735.000,00  

      

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022 R$ 6.300.000,00 

   

2023 R$ 6.415.000,00 

   

2024 R$ 6.540.000,00 

   

2025 R$ 6.660.000,00 

   

R$ 25.915.000,00 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável SECRETARIA MUN DE ADMIN.PLANEJ.FINAN E TRIBUTAÇÃO  

Programa MAIS GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Objetivo 

Integrar as ações administrativas com focos estruturantes na formação continuada dos processos ligados a 
execução das tarefas administrativas como forma de consolidar a formação humana e possibilitar o aumento 
da produtividade e qualidade na execução dos serviços administrativos. 

Justificativa É necessario a manutenção de todas as unidades administrativas com compromisso e com a oferta de 
serviços administrativos de qualidade, buscando atender as necessidades da população 

Público Alvo População em geral 

Caracteristica do programa (  ) Finalístico (  x  ) Contínuo (     ) Temporário Multisetorial 

( x ) Apoio Administrativo Início   (  X  ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término    (     ) Não 

      

      

Valor do Programa 

     
Fonte de Financiamento 

Categoria Econômica 
Valor 2022-2025 

Corrente  Capital 

Recurso Municipal  R$             24.610.500,00   R$                                  120.000,00  
 R$                                        

24.730.500,00  

Recurso Estadual       

Recurso Federal       



Operação de Crédito       

Outros       

Total  R$             24.610.500,00   R$                                  120.000,00  
 R$                                        

24.730.500,00  

      Identificação das Ações 

     Ação Produto Unid. Medida Anos Meta Física Valores 

REFORMA, AMPLIACAO E 
ADEQUACAO DA 

SECRETARIA 
UND   

2022 25,00%  R$            50.000,00  

2023 20,00%  R$            50.000,00  

2024 20,00%  R$            50.000,00  

2025 25,00%  R$            50.000,00  

INSFRA ESTRUTURA 
ADMINISTRATIVA 

Serviços     

2022 25,00%  R$            30.000,00  

2023 25,00%  R$            30.000,00  

2024 25,00%  R$            30.000,00  

2025 25,00%  R$            30.000,00  

MANUTENCAO ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE ADMIN. 

PLANJ. FINANCAS E 
TRIBUTACAO 

Serviços   % Serviço 

2022 23,97%  R$       5.850.000,00  

2023 24,68%  R$       6.025.500,00  

2024 25,42%  R$       6.205.000,00  

2025 25,93%  R$       6.330.000,00  

      

      

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022 R$ 5.930.000,00 

   

2023 R$ 6.105.500,00 

   

2024 R$ 6.285.000,00 

   

2025 R$ 6.410.000,00 

   

R$ 24.730.500,00 

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável SECRETARIA MUN DE ADMIN.PLANEJ.FINAN E TRIBUTAÇÃO  

Programa RESERVA DE CONTIGÊNCIA 



Objetivo 

  

Justificativa 

  

Público Alvo Estudantes e Profissionais da educação 

Caracteristica do 
programa 

(  ) Finalístico (  x  ) Contínuo (     ) Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio Administrativo Início ___/___/_____ (     ) Sim 

( X ) Encargos Especiais Término  ___/___/_____ (  X ) Não 

      

      

Indicadores Unidade de Medida 
Referência  

Data índice atual Índice(V0) Data índici Futuro Índice(V1) 

      Valor do Programa 

     

Fonte de Financiamento 
Categoria Econômica 

Valor 2022-2025 
Corrente  Capital 

Recurso Municipal  R$            1.120.000,00    
 R$                                        

1.120.000,00  

Recurso Estadual       

Recurso Federal       

Operação de Crédito       

Outros       

Total  R$            1.120.000,00    
 R$                                        

1.120.000,00  

      Identificação das Ações 

     Ação Produto Unidade de Medida Anos Meta Física Valores 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA Serviço % Serviço 

2022 24,11%  R$       270.000,00  

2023 24,64%  R$       276.000,00  

2024 25,36%  R$       284.000,00  

2025 25,89%  R$       290.000,00  



      

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022 R$ 270.000,00 

   

2023 R$ 276.000,00 

   

2024 R$ 284.000,00 

   

2025 R$ 290.000,00 

   

R$ 1.120.000,00 

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 
  

    

  

Órgão Responsável 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA E AGRICULTURA, E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

Programa MAIS INFRAESTRUTURA  

Objetivo 
Executar, acompanhar e fiscalizar as obras públicas de competência do Município, de acordo com a Política 
Municipal, e em consonância com o Plano Diretor e demais mecanismos júridicos e técnicos que permitem 
uma eficiente operacionalização no uso do espaço público municipais. 

Justificativa 
Melhorar a infraestrutura dos prédios e logradouros públicos assegurando qualidede dos serviços e 
equipamentos públicos. 

Público Alvo TODO O MUNICÍPIO 

Caracteristica do programa (X) Finalístico ( X ) Contínuo (     ) Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio Administrativo Início 01/01/2022 (     ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término  31/12/2025 ( x ) Não 

      

      Valor do Programa 

     
Fonte de Financiamento 

Categoria Econômica 
Valor 2022-2025 

Corrente  Capital 

Recurso Municipal 
 R$               
5.390.522,00  

 R$                                          
6.189.835,80   R$                            11.580.357,80  

Recurso Estadual      R$                                                -    



Recurso Federal  R$                                 -    
 R$                                          

4.126.557,20   R$                              4.126.557,20  

Operação de Crédito      R$                                                -    

Outros      R$                                                -    

Total 
 R$               
5.390.522,00  

 R$                                        
10.316.393,00   R$                            15.706.915,00  

    

    

Identificação das Ações 

   

    

Ação Produto Unidade de Medida Anos Meta Física Valores 

CONSTRUCAO, RECUPERACAO E 
URBANIZACAO DE RUAS. 

Ruas Porcentagem 

2022 23,37% 

 R$         360.000,00  

2023 24,43%  R$         376.200,00  

2024 25,53%  R$         393.129,00  

2025 26,67%  R$         410.820,00  

CONSTRUCAO, AMPLIACAO 
RECUPERACAO DE 
EQUIPAMENTOS DA ORLA DO 
MUNICIPIO 

Construção UNI 

2022 23,37%  R$         250.000,00  

2023 24,43%  R$         261.250,00  

2024 25,53%  R$         273.006,00  

2025 26,67%  R$         285.292,00  

CONSTRUCAO, AMPLIACAO E 
RECUPERACAO DAS PRACAS, 
PASSEIOS E CICLOVIAS 

Praças, Passeios e 
Ciclovias 

Porcentagem 

2022 23,37%  R$         100.000,00  

2023 24,43%  R$         104.500,00  

2024 25,53%  R$         109.206,00  

2025 26,67%  R$         114.117,00  

CONSTRUCAO, AMPLIACAO, 
RECUPERACAO DA PONTE DE 
CAMAPUM 

Ponte Construídas UNI 

2022 23,36%  R$         130.000,00  

2023 24,41%  R$         135.850,00  

2024 25,51%  R$         141.963,00  

2025 26,71%  R$         148.652,00  

CONSTRUCAO, AMPLIACAO, 
REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS 

Prédios Construídos e 
Reformados 

Porcentagem 

2022 23,37%  R$         250.000,00  

2023 24,43%  R$         261.250,00  

2024 25,53%  R$         273.006,00  

2025 26,67%  R$         285.292,00  

IMPLANTACAO, RECUPERACAO DE Rede de Abastecimmento Porcentagem 2022 23,37%  R$         275.000,00  



REDE DE ABASTECIMENTO E 
CAIXAS DAGUA 

2023 24,43%  R$         287.375,00  

2024 25,53%  R$         300.307,00  

2025 26,67%  R$         313.821,00  

CONSTRUCAO, AMPLIACAO, 
RECUPERACAO DE EQUIPAMENTO 
DO MERCADO PUBLICO 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37%  R$         180.000,00  

2023 24,43%  R$         188.100,00  

2024 25,53%  R$         196.565,00  

2025 26,67%  R$         205.410,00  

MANUTENCAO DA REDE DE 
ENERGIA ELETRICA DAS ZONAS 
RURAL E URBANA 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37%  R$         780.000,00  

2023 24,43%  R$         815.100,00  

2024 25,53%  R$         851.780,00  

2025 26,67%  R$         890.110,00  

CONSTRUCAO, RECUPERACAO E 
AMPLIACAO DE CEMITERIOS 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37%  R$         150.000,00  

2023 24,43%  R$         156.750,00  

2024 25,53%  R$         163.804,00  

2025 26,67%  R$         171.175,00  

CONSTRUCAO E RECUPERACAO 
DE ESTRADAS VICINAIS 

Estradas Recuperadas M² 

2022 23,37%  R$         135.000,00  

2023 24,43%  R$         141.075,00  

2024 25,53%  R$         147.423,00  

2025 26,67%  R$         154.057,00  

CONSTRUCAO E RECUPERACAO 
DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS 

Abrigos Construídos UNI 

2022 23,37%  R$           50.000,00  

2023 24,43%  R$           52.250,00  

2024 25,53%  R$           54.601,00  

2025 26,67%  R$           57.058,00  

CONSTRUCAO, RECUPERACAO, E 
AMPLIACAO DE EQUIPAMENTOS 
DE DRENAGEM DE AGUAS 
PLUVIAIS 

Drenagens M² 

2022 23,37%  R$         145.000,00  

2023 24,43%  R$         151.525,00  

2024 25,53%  R$         158.344,00  

2025 26,67%  R$         165.469,00  

READEQUACAO E EQUIPAGEM DO 
ABATEDOURO PUBLICO 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37%  R$           50.000,00  

2023 24,43%  R$           52.250,00  

2024 25,53%  R$           54.601,00  

2025 26,67%  R$           57.058,00  

RECUPERACAO E EQUIPAGEM DO Serviço Porcentagem 2022 23,65% 
 R$           41.800,00  



CENTRO DE BENEFICIAMENTO DE 
MARISCO 

2023 24,71%  R$           43.681,00  

2024 25,82%  R$           45.647,00  

2025 25,82%  R$           45.647,00  

MANUTENCAO E REFORMA DE 
PREDIOS E LOGRADOURO 
PUBLICOS 

Prédios / Logradouros Unidade 

2022 23,37%  R$         120.000,00  

2023 24,43%  R$         125.400,00  

2024 25,53%  R$         131.043,00  

2025 26,67%  R$         136.940,00  

RECUPERACAO E EQUIPAGEM DO 
CENTRO DE CONVIVENCIA DO 
PESCADOR 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37%  R$           60.000,00  

2023 24,43%  R$           62.700,00  

2024 25,53%  R$           65.522,00  

2025 26,67%  R$           68.470,00  

CONSTRUCAO E EQUIPAGEM DA 
UNIDADE DE BENEFIAMENTO DE 
PESCADO 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37%  R$           60.000,00  

2023 24,43%  R$           62.700,00  

2024 25,53%  R$           65.522,00  

2025 26,67%  R$           68.470,00  

CONSTRUCAO, RECUPERACAO E 
AMPLIACAO DO PIER - 
TRAPICHE/ATRACADOURO 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37% 
 R$           90.000,00  

2023 24,43%  R$           94.050,00  

2024 25,53%  R$           98.282,00  

2025 26,67%  R$         102.705,00  

CONSTRUCAO DO PARQUE DA 
CIDADE 

Parque UNI 

2022 23,37% 
 R$         170.000,00  

2023 24,43%  R$         177.650,00  

2024 25,53%  R$         185.644,00  

2025 26,67%  R$         193.998,00  

PROGRAMA DE IMPLANTACAO DE 
MIROGERACAO, GERACAO 
DISTRIBUIDA - ENERGIA 
FOTOVOTAICA 

Construção UNI 

2022 23,37%  R$         275.000,00  

2023 24,43%  R$         287.375,00  

2024 25,53%  R$         300.307,00  

2025 26,67%  R$         313.821,00  

      

      

   
TOTAL DO 

PROGRAMA 

2022  R$      3.671.800,00  

   

2023  R$      3.837.031,00  



   

2024  R$      4.009.702,00  

   

2025  R$      4.188.382,00  

 
 

 

 

 

 R$                            15.706.915,00  
 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
 

 

 

   

Órgão Responsável 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA E AGRICULTURA, E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

Programa MAIS SERVIÇOS 

Objetivo   

Justificativa   

Público Alvo TODO O MUNICÍPIO 

Caracteristica do programa (  ) Finalístico ( X ) Contínuo (     ) Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio Administrativo Início   (     ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término    (   X  ) Não 

     

  

     

  

     

  

Valor do Programa 

    

  

Fonte de Financiamento 
Categoria Econômica 

Valor 2022-2025 
Corrente  Capital 

Recurso Municipal 
 R$             
56.244.993,60  

 R$                                      
1.865.321,20  

 R$                                   
58.110.314,80  

Recurso Estadual  R$                                 -     R$                                                        -     R$                                                      -    

Recurso Federal  R$                                 -    
 R$                                      

1.257.808,20  
 R$                                     

1.257.808,20  

Operação de Crédito      R$                                                      -    

Outros      R$                                                      -    

Total 
 R$             
56.244.993,60  

 R$                                      
3.123.129,40  

 R$                                   
59.368.123,00  

     

  

Identificação das Ações 

    

  



Ação Produto 
Unidade de 

Medida 
Anos Meta Física Valores 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, PESCA E 
AGRICULTURA E DES 
SUSTENTAVEL 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37% 
 R$          
10.166.910,00  

2023 24,43% 
 R$          
10.624.420,00  

2024 25,53% 
 R$          
11.102.519,00  

2025 26,67% 
 R$          
11.602.133,00  

CONTRUCAO, REFORMA E 
EQUIPAGEM DA SECRETARIA 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37% 
 R$               

300.000,00  

2023 24,43% 
 R$               
313.500,00  

2024 25,53% 
 R$               
327.608,00  

2025 26,67% 
 R$               
342.350,00  

MANUTENCAO DE VEICULOS E 
MAQUINAS PESADS 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37% 
 R$               

200.000,00  

2023 24,43% 
 R$               
209.000,00  

2024 25,53% 
 R$               
218.405,00  

2025 26,67% 
 R$               
228.233,00  

MANUTENCAO DE MATERIAS E 
EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA 
PUBLICAS 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37% 
 R$               

100.000,00  

2023 24,43% 
 R$               
104.500,00  

2024 25,53% 
 R$               
109.203,00  

2025 26,67% 
 R$               
114.117,00  

CONSUMO DE ENERGIA 
EMPREDIOS E LOGRADOUROS 
PUBLICOS 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37% 
 R$            

2.160.000,00  

2023 24,43% 
 R$            
2.257.200,00  

2024 25,53% 
 R$            
2.358.774,00  



2025 26,67% 
 R$            
2.464.919,00  

CONSUMO DE AGUA EM PREDIOS E 
LOGRADOUROS PUBLICOS 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37% 
 R$               

480.000,00  

2023 24,43% 
 R$               
501.600,00  

2024 25,53% 
 R$               
524.172,00  

2025 26,67% 
 R$               
547.760,00  

MANUTENCAO E REVITALIZACAO 
DA FEIRA LIVRE 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37% 
 R$               

100.000,00  

2023 24,43% 
 R$               
104.500,00  

2024 25,53% 
 R$               
109.203,00  

2025 26,67% 
 R$               
114.117,00  

ELOBORACAO DE PROJETO, 
IMPLANTACAO DE REDE DE 
INTERNET SEM FIO EM PREDIOS E 
ÁREAS PUBLICAS 

    

2022 23,37% 
 R$                 

55.000,00  

2023 24,43% 
 R$                 
57.475,00  

2024 25,53% 
 R$                 
60.061,00  

2025 26,67% 
 R$                 
62.764,00  

AQUISICAO E DESAPROPRIACAO 
DE IMOVEIS 

Imóveis Desapropriados UNI 

2022 23,37% 
 R$                 

30.000,00  

2023 24,43% 
 R$                 
31.350,00  

2024 25,53% 
 R$                 
32.761,00  

2025 26,67% 
 R$                 
34.235,00  

ELABORACAO DE PROJETO, 
IMPLANTACAO E EQUIPAGEM DO 
CENTRO DE MONITORAMENTO 

CEMISPDC Unidade 

2022 23,37% 
 R$               

285.000,00  

2023 24,43% 
 R$               
297.825,00  

2024 25,53% 
 R$               
311.277,00  

2025 26,67% 
 R$               
325.232,00  



      

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022 
 R$          
13.876.910,00  

   

2023 
 R$          
14.501.370,00  

   

2024 
 R$          
15.153.983,00  

   

2025 
 R$          
15.835.860,00  

   

 R$                                   
59.368.123,00  

 
 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     

Órgão Responsável 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA E AGRICULTURA, E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

Programa MAIS MOBILIDADE URBANA - ATENDE AOS ODS 11 e 17 

Objetivo   

Justificativa   

Público Alvo TODO O MUNICÍPIO 

Caracteristica do programa (X) Finalístico ( X ) Contínuo (     ) Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio Administrativo Início   (     ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término    (  X  ) Não 

      

      

Indicadores Unidade de Medida 

Referência  

Data índice atual Índice(V0) 
Data índici 

Futuro 
Índice(V1) 

  Porcentagem         

            

            

            

            

      



Valor do Programa 

     
Fonte de Financiamento 

Categoria Econômica 
Valor 2022-2025 

Corrente  Capital 

Recurso Municipal 
 R$                    
80.000,00  

 R$                                        
641.729,40  

 R$                              
721.729,40  

Recurso Estadual      R$                                             -    

Recurso Federal  R$                                 -    
 R$                                        

427.819,60  
 R$                              

427.819,60  

Operação de Crédito      R$                                             -    

Outros      R$                                             -    

Total 
 R$                    
80.000,00  

 R$                                     
1.069.549,00  

 R$                           
1.149.549,00  

      Identificação das Ações 

     

Ação Produto 
Unidade de 

Medida 
Anos Meta Física Valores 

PROGRAMA DE ACESSIBILIDADE 
UNIVERSAL 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37% 

 R$      100.000,00  

2023 24,43%  R$      104.500,00  

2024 25,53%  R$      109.203,00  

2025 26,67%  R$      114.117,00  

IMPLANTACAO, RECUPERACAO E 
MANUTENCAO DE SINALIZACAO 
VIARIA 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37%  R$      150.000,00  

2023 24,43%  R$      156.750,00  

2024 25,53%  R$      163.804,00  

2025 26,67%  R$      171.175,00  

ELABORACAO DO PLANO 
MUNICIPAL DE MOBILIDADE 
URBANA 

Serviço Porcentagem 

2022 100,00%  R$        80.000,00  

2023 0,00%   

2024 0,00%   

2025 0,00%   



      

      

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022  R$      330.000,00  

   

2023  R$      261.250,00  

   

2024  R$      273.007,00  

   

2025  R$      285.292,00  

   

 R$                           
1.149.549,00  

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     

Órgão Responsável 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA E AGRICULTURA, E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

Programa MAIS DEFESA DO MEIO AMBIENTE - ATENDE AOS ODS 1, 2, 6, 11, 12, 13, 14, 15 

Objetivo Consolidar a gestão municipal do meio ambiente. 

Justificativa   

Público Alvo TODO O MUNICÍPIO 

Caracteristica do programa (X) Finalístico ( X ) Contínuo (     ) Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio Administrativo Início   (     ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término    (  X  ) Não 

      

      

Indicadores Unidade de Medida 

Referência  

Data índice atual Índice(V0) 
Data índici 

Futuro 
Índice(V1) 

  Porcentagem         

            

            

            

            



      Valor do Programa 

     
Fonte de Financiamento 

Categoria Econômica 
Valor 2022-2025 

Corrente  Capital 

Recurso Municipal 
 R$                   
25.318.336,00  

 R$                                     
2.070.645,00  

 R$                           
27.388.981,00  

Recurso Estadual  R$                                       -     R$                                                       -     R$                                               -    

Recurso Federal  R$                                       -    
 R$                                     

1.908.075,00  
 R$                             

1.908.075,00  

Operação de Crédito  R$                                       -     R$                                                       -     R$                                               -    

Outros  R$                                       -     R$                                                       -     R$                                               -    

Total 
 R$                   
25.318.336,00  

 R$                                     
3.978.720,00  

 R$                           
29.297.056,00  

      Identificação das Ações 

     
Ação Produto 

Unidade de 
Medida 

Anos Meta Física Valores 

AMPLIACAO E 
OPERACIONALIZACAO DO ATERRO 
SANITARIO 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37%  R$        200.000,00  

2023 24,43%  R$        209.000,00  

2024 25,53%  R$        218.405,00  

2025 26,67%  R$        228.233,00  

MANUTENCAO DO PROGRAMA 
COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37%  R$     5.760.000,00  

2023 24,43%  R$     6.019.200,00  

2024 25,53%  R$     6.290.064,00  

2025 26,67%  R$     6.573.117,00  

SANEMAENTO AMBIENTAL     

2022 23,37%  R$        300.000,00  

2023 24,43%  R$        313.500,00  

2024 25,53%  R$        327.608,00  

2025 26,67%  R$        342.350,00  

CONSTRUCAO, IMPLEMENTACAO 
E EQUIPAGEM DE UNIDADE DE 
TRIAGEM DE MATERIAL 
RECICLAVEL 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37%  R$        100.000,00  

2023 24,43%  R$        104.500,00  

2024 25,53%  R$        109.203,00  

2025 26,67%  R$        114.117,00  

APOIO AO CONSORCIO PUBLICO Serviço Porcentagem 2022 23,37%  R$          10.000,00  



REGIONAL DE SANEAMENTO 
BASICO DO VALE DO ASSU 

2023 24,43%  R$          10.450,00  

2024 25,52%  R$          10.920,00  

2025 26,67%  R$          11.412,00  

IMPLANTACAO E 
GERENCIAMENTO DE PEQUENO 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTOS 
DE AGUA 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37%  R$          40.000,00  

2023 24,43%  R$          41.800,00  

2024 25,53%  R$          43.681,00  

2025 26,67%  R$          45.647,00  

GESTAO PARTICIPATIVA DOS 
RESURSOS HIDRICOS 

Recursos Hídricos   

2022 23,37%  R$          10.000,00  

2023 24,43%  R$          10.450,00  

2024 25,52%  R$          10.920,00  

2025 26,67%  R$          11.412,00  

CONSOLIDACAO E 
IMPLEMENTACAO DO PLANO 
MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BASICO 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37%  R$        120.000,00  

2023 24,43%  R$        125.400,00  

2024 25,53%  R$        131.043,00  

2025 26,67%  R$        136.940,00  

ELABORACAO E IMPLANTACAO DO 
PLANO MUNICIPAL DE GESTAO 
AMBIENTAL 

PMMU Unidade 

2022 23,37%  R$          24.000,00  

2023 24,43%  R$          25.080,00  

2024 25,53%  R$          26.209,00  

2025 26,67%  R$          27.388,00  

CONSTRUCAO DE ESTACAO DE 
TRATAMENTO DE EFUENTES - ETE 

ETE Unidade 

2022 23,37%  R$        200.000,00  

2023 24,43%  R$        209.000,00  

2024 25,53%  R$        218.405,00  

2025 26,67%  R$        228.233,00  

PROGRAMA DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL 

PMADS Unidade 

2022 23,37%  R$          60.000,00  

2023 24,43%  R$          62.700,00  

2024 25,53%  R$          65.522,00  

2025 26,67%  R$          68.470,00  

MANUTENCAO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

FMA Unidade 

2022 23,37%  R$          24.000,00  

2023 24,43%  R$          25.080,00  

2024 25,53%  R$          26.209,00  

2025 26,67%  R$          27.388,00  

            



      

      

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022  R$     6.848.000,00  

   

2023  R$     7.156.160,00  

   

2024  R$     7.478.189,00  

   

2025  R$     7.814.707,00  

   

 R$                           
29.297.056,00  

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     

Órgão Responsável 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA E AGRICULTURA, E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

Programa MAIS CIDADANIA - ATENDE AOS ODS 1, 2, 8, 10 

Objetivo 
Fortalecer a Infraestrutura, os serviços de apoio a pesca artesanal e a agricultura familiar, e a 
participação cidadã através de um conjunto de ações implementadas em parceria com entes 
públicos e privados. 

Justificativa 
A importância da pesca artenal e da agricultura no Município é excencial para a economia 
local, bem como para qualidade de vida das famílias que exploram essas atividades 
econômicas, o que faz necessário a aplicação de recursos financeiros público, de maneira a 
propiciar a evolução contínua dessa atividade econômica dentro do município. 

Público Alvo TODO O MUNICÍPIO 

Caracteristica do programa (X) Finalístico ( X ) Contínuo (     ) Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio 
Administrativo Início   (     ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término    (  X  ) Não 

      

      Indicadores Unidade de Medida Referência  



Data índice atual Índice(V0) 
Data índici 

Futuro 
Índice(V1) 

  Porcentagem         

            

            

            

            

      Valor do Programa 

     

Fonte de Financiamento 
Categoria Econômica 

Valor 2022-2025 
Corrente  Capital 

Recurso Municipal 
 R$               
906.977,00  

 R$                                                      
-    

 R$                             
906.977,00  

Recurso Estadual 
 R$               
245.135,00    

 R$                             
245.135,00  

Recurso Federal 
 R$                                
-    

 R$                                                      
-    

 R$                                              
-    

Operação de Crédito     
 R$                                              

-    

Outros     
 R$                                              

-    

Total     
 R$                          

1.152.112,00  

      Identificação das Ações 

     
Ação Produto 

Unidade de 
Medida 

Anos Meta Física Valores 

MANUTENÇAO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO E MEIO 
AMBIENTE 

Serviço  Porcentagem 

2022 23,37% 
 R$        
12.000,00  

2023 24,43% 
 R$        
12.540,00  

2024 25,52% 
 R$        
13.104,00  

2025 26,67% 
 R$        
13.694,00  

MANUTENCAO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE 

Serviço Porcentagem 2022 23,37% 
 R$        
12.000,00  



DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL E SOLIDARIO 

2023 24,43% 
 R$        
12.540,00  

2024 25,52% 
 R$        
13.104,00  

2025 26,67% 
 R$        
13.694,00  

CONVENIO INSTITUICAO DE 
ENSINO, PESQUISA E 
EXTENCAO PARA DESENV DA 
PESCA, AGRICULTURA E 
PECUARIA 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37% 
 R$        
12.000,00  

2023 24,43% 
 R$        
12.540,00  

2024 25,52% 
 R$        
13.104,00  

2025 26,67% 
 R$        
13.694,00  

PROGRAMA DE APOIO, 
ASSISTENCIA TECNICA E 
FOMENTO E AGRICULTURA 
FAMILIAR 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37% 
 R$        

90.000,00  

2023 24,43% 
 R$        
94.050,00  

2024 25,53% 
 R$        
98.282,00  

2025 26,67% 
 R$      
102.705,00  

PROGRAMA DE MELHORIA 
GENETICA DA 
CAPRINOCULTURA E 
BOVINOCULTURA 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37% 
 R$        

30.000,00  

2023 24,43% 
 R$        
31.350,00  

2024 25,53% 
 R$        
32.761,00  

2025 26,67% 
 R$        
34.235,00  

PROGRAMA SANIDADE ANIMAL Serviço Porcentagem 

2022 23,37% 
 R$        

25.000,00  

2023 24,43% 
 R$        
26.125,00  

2024 25,53% 
 R$        
27.301,00  

2025 26,67% 
 R$        
28.529,00  



APOIO AS COLONIAS E 
ASSOCIACOES DE 
PESCADORES 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37% 
 R$        

10.000,00  

2023 24,43% 
 R$        
10.450,00  

2024 25,52% 
 R$        
10.920,00  

2025 26,67% 
 R$        
11.412,00  

APOIO A PESCA ARTESANAL E A 
PISCICULTURA 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37% 
 R$        

35.000,00  

2023 24,43% 
 R$        
36.575,00  

2024 25,53% 
 R$        
38.221,00  

2025 26,67% 
 R$        
39.941,00  

REVISAO E GESTAO DO PLANO 
DIRETOR 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37% 
 R$        

20.000,00  

2023 24,43% 
 R$        
20.900,00  

2024 25,53% 
 R$        
21.841,00  

2025 26,67% 
 R$        
22.823,00  

IMPLANTACAO E MANUTENCAO 
DO CONSELHO DA CIDADE 

Serviço Porcentagem 

2022 23,37% 
 R$        
24.000,00  

2023 24,43% 
 R$        
25.080,00  

2024 25,53% 
 R$        
26.209,00  

2025 26,67% 
 R$        
27.388,00  

            

      

      

      

   

TOTAL DO 2022  R$        270.000,00  



   

PROGRAMA 2023  R$        282.150,00  

   

2024  R$        294.847,00  

   

2025  R$        308.115,00  

   

 R$                             1.155.112,00  

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Programa EDUCAÇÃO INFANTIL - DISSEMINANDO APRENDIZAGENS  

Objetivo 
Garantir e ampliar a Educação Infantil respeitando as normas de acessibilidade, a construção 
e/ou reestruturação de escolas, bem como a aquisição de equipamentos, visando à expansão 
e à melhoria da oferta dessa etapa de ensino.  

Justificativa 

Considerando que a educação infantil é a primeira etapa da educação básica, fundamental na 
complementação da ação da família e da comunidade para o desenvolvimento físico, 
psicológico, intelectual e social da criança, sobrevém a necessidade do Município conceder o 
atendimento na educação infantil, tendo em vista o progressivo aumento da demanda de 
crianças que precisam deste serviço.  

Público Alvo Crianças de 0 a 5 anos 

Caracteristica do programa 
( X ) Finalístico 

(  x  ) Contínuo (     ) 
Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio 
Administrativo Início ___/___/_____ (   ) Sim 

(  ) Encargos 
Especiais Término  ___/___/_____ (   ) Não 

      

      

Indicadores Unidade de Medida 
Referência  

Data índ atual Índice(V0) 
Data índ 
Futuro 

Índice(V1) 

Média de Horas-Aula Diária - Educação Infantil Hora-aula 2020 4,5 2025 5,5 

Unidade educacional construída Unidade 2020 0 2025 1 

Crianças de 0 a 5 anos atendidas Crianças 2020 1.147 2025 1.400 



Percentual de Professores com Curso Superior - Educação 
Infantil 

Porcentagem 2020 96,1% 2025 
100,00% 

Percentual de laboratórios de informática - Educação 
Infantil 

Porcentagem 2018 17,5% 2025 30,00% 

      Valor do Programa 

     
Fonte de Financiamento 

Categoria Econômica 
Valor 2022-2025 

Corrente  Capital 

Recurso Municipal R$ 5.313.600,00 R$ 3.000.000,00 R$ 8.313.600,00 

Recurso Estadual R$ 400.000,00 R$ 246.800,00 R$ 646.800,00 

Recurso Federal R$ 905.600,00 R$ 900.000,00 R$ 1.805.600,00 

Transferências Multigovernamentais R$ 19.250.000,00   R$ 19.250.000,00 

Operação de Crédito       

Outros       

Total R$ 25.869.200,00 R$ 4.146.800,00 R$ 30.016.000,00 

      Identificação das Ações 

     
Ação Produto 

Unid. de 
Medida 

Anos Meta Física Valores 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ASSESSÓRIOS 
ENSINO INFANTIL 

Equipamentos  
% 

Equipamentos 
adquiridos 

2022 20,00% 
 R$          
32.000,00  

2023 25,00% 
 R$          
40.000,00  

2024 30,00% 
 R$          
48.000,00  

2025 25,00% 
 R$          
40.000,00  

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA Equipamentos 
% 

Equipamentos 
adquiridos 

2022 25,00% 
 R$          
50.000,00  

2023 25,00% 
 R$          
50.000,00  

2024 25,00% 
 R$          
50.000,00  

2025 25,00% 
 R$          
50.000,00  

AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO E KIT ESCOLAR 
Unidades 

educacionais 
atendidas 

Unidade 
2022 10 

 R$        
150.000,00  

2023 10  R$        



150.000,00  

2024 10 
 R$        
150.000,00  

2025 10 
 R$        
150.000,00  

AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE PARQUES INFANTIS 
EM 

UNIDADES ESCOLARES 
Parques infantis Unidade 

2022 2 
 R$          
50.000,00  

2023 2 
 R$          
50.000,00  

2024 1 
 R$          
25.000,00  

2025 1 
 R$          
25.000,00  

 CONST.REF.AMPL.ADEQ.EQUIPS.UNID.ENSINO  

Obras; ampliações; 
adequações 
realizadas e 

Equipamentos 
adquiridos 

% Investido 

2022 22,00% 
 R$        
415.800,00  

2023 27,50% 
 R$        
519.750,00  

2024 27,50% 
 R$        
519.750,00  

2025 23,00% 
 R$        
434.700,00  

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO PRÓ-
INFÂNCIA (CONVÊNIO COM 

GOVERNO FEDERAL) 

Pró-infância 
construída 

% Executada 

2022 40,00% 
 R$        
600.000,00  

2023 26,70% 
 R$        
400.500,00  

2024 20,00% 
 R$        
300.000,00  

2025 13,30% 
 R$        
199.500,00  

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL Atividade mantida Unidade 

2022 1 
 R$     

1.000.000,00  

2023 1 
 R$     

1.050.000,00  

2024 1 
 R$     

1.100.000,00  

2025 1 
 R$     

1.150.000,00  

 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO - 
ENS.INFANTIL 

Atividade mantida Unidade 

2022 1 
 R$          

25.000,00  

2023 1 
 R$          

25.000,00  



2024 1 
 R$          

25.000,00  

2025 1 
 R$          

25.000,00  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 

Atividade mantida Unidade 

2022 1 
 R$     

3.900.000,00  

2023 1 
 R$     

4.800.000,00  

2024 1 
 R$     

5.050.000,00  

2025 1 
 R$     

5.500.000,00  

MANUT.TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO INFANTIL Atividade mantida Unidade 

2022 1 
 R$        

241.500,00  

2023 1 
 R$        

241.500,00  

2024 1 
 R$        

241.500,00  

2025 1 
 R$        

241.500,00  

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – 
PNAE  

Atividade mantida Unidade 

2022 1 
 R$        

225.000,00  

2023 1 
 R$        

225.000,00  

2024 1 
 R$        

225.000,00  

2025 1 
 R$        

225.000,00  

      

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022 R$ 6.689.300,00 

   

2023 R$ 7.551.750,00 

   

2024 R$ 7.734.250,00 

   

2025 R$ 8.040.700,00 

   

R$ 30.016.000,00 

 

 



PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Programa EDUCAÇÃO BÁSICA NA CONSTRUÇÃO DE SABERES  E VALORES PARA A VIDA 

Objetivo Elevar a qualidade da educação básica, promovendo o acesso, a permanência e o ensino-
aprendizagem com equidade para todos os estudantes da rede municipal de ensino.  

Justificativa 
A Educação Básica é um direito do cidadão, assim sendo, a Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura deve garantir formação efetiva para seus estudantes visando a preparação de agentes de 
transformação social.  

Público Alvo Crianças de 0 a 14 anos, adolescentes e adultos 

Caracteristica do programa 
( X ) Finalístico 

(  X  ) Contínuo (     ) 
Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio Administrativo Início ___/___/_____ (     ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término  ___/___/_____ (     ) Não 

      

      
Indicadores Unidade de Medida 

Referência  

Data índ atual Índice(V0) Data índ Futuro Índice(V1) 

Índice de Desenvolvimento da Educação 
Básica (IDEB) - Rede Municipal: Anos 
Iniciais 

Nota 2019 4,4 2023 4,9 

Índice de Desenvolvimento da Educação 
Básica (IDEB) - Rede Municipal: Anos 
finais 

Nota 2019 3,4 2023 4,4 

Número de estudantes matriculados na 
Rede Municipal - Ensino Fundamental 

Estudantes 2020 1.574 2025 2.100 

Média de Horas-Aula Diária - Ensino 
Fundamental 

Hora-aula 2020 4,4 
2025 5,1 

Distorção idade-série - Ensino 
Fundamental 

Porcentagem 2020 23,00% 
2025 15,00% 

Aprendizado adequado em Matemática - 9º 
ano 

Porcentagem 2019 4,00% 
2023 25,00% 

Perentual de evasão escolar - Ensino 
Fundamental 

Porcentagem 2019 3,25% 
2025 2,50% 

Percentual de Professores com Curso 
Superior - Ensino Fundamental 

Porcentagem 2020 97,9% 2025 100,00% 



Implantação de Escola em tempo integral Unidade 2020 0 2025 1 

Aquisição de ônibus escolar Unidade 2020 0 2025 3 

      Valor do Programa 

     
Fonte de Financiamento 

Categoria Econômica 
Valor 2022-2025 

Corrente  Capital 

Recurso Municipal  R$          49.199.000,00  R$ 4.474.000,00 
 R$                                      

53.673.000,00  

Recurso Estadual  R$            1.386.000,00    
 R$                                        

1.386.000,00  

Recurso Federal  R$            2.555.000,00  R$ 1.365.000,00 
 R$                                        

3.920.000,00  

Transferências Multigovernamentais  R$          35.750.000,00      
 R$                                      

35.750.000,00  

Operação de Crédito       

Outros       

Total  R$          88.890.000,00   R$                            5.839.000,00  
 R$                                      

94.729.000,00  

  

  
  Identificação das Ações 

     
Ação Produto 

Unid. de 
Medida 

Anos Meta Física Valores 

ATIVIDADES COM SALARIO EDUCACAO 
NO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 

BASICA 
Atividade mantida Unidade 

2022 1  R$          560.000,00  

2023 1  R$          560.000,00  

2024 1  R$          560.000,00  

2025 1  R$          560.000,00  

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
ACESSÓRIOS  

Equipamentos e 
Acessórios 

% Equipamentos 
e acessórios 
adquiridos 

2022 18,00%  R$            36.000,00  

2023 22,00%  R$            44.000,00  

2024 28,00%  R$            56.000,00  

2025 32,00%  R$            64.000,00  

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
ACESSÓRIOS PARA 

SALAS DE MULTIMÍDIA 

Equipamentos e 
Acessórios 

% Equipamentos 
e acessórios 
adquiridos 

2022 25,00%  R$            40.000,00  

2023 20,00%  R$            32.000,00  

2024 20,00%  R$            32.000,00  

2025 25,00%  R$            40.000,00  



AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR Ônibus escolar Unidade 

2022 1  R$          250.000,00  

2023 1  R$          250.000,00  

2024     

2025 1  R$          230.000,00  

AQUISIÇÃO DE  KIT ESCOLAR E 
FARDAMENTO 

Fardamentos e kit's 
escolares  

% Adquiridos 

2022 20,00%  R$          120.000,00  

2023 22,00%  R$          132.000,00  

2024 26,00%  R$          156.000,00  

2025 32,00%  R$          192.000,00  

AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA BANDAS 

MARCIAIS 
Equipamentos % Adquiridos 

2022 25,00%  R$            20.000,00  

2023 25,00%  R$            20.000,00  

2024 25,00%  R$            20.000,00  

2025 25,00%  R$            20.000,00  

 CONST.REF.AMPL.ADEQ. DE 
UNID.ENSINO E SEC.EDUCAÇÃO 

Obras; ampliações; 
adequações realizadas 

e Equipamentos 
adquiridos 

% Investido 

2022 22,00%  R$          891.000,00  

2023 27,50%  R$       1.113.750,00  

2024 27,50%  R$       1.113.750,00  

2025 23,00%  R$          931.500,00  

FORMAÇÃO CONTINUADA PARA OS 
PROFISSINAIS DA EDUCACAO 

Atividade mantida Unidade 

2022 1  R$            40.000,00  

2023 1  R$            40.000,00  

2024 1  R$            40.000,00  

2025 1  R$            40.000,00  

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 
FUNDO MUNICIPAL SOBRE DROGAS - 

FUMUD 
FUMUD implantado % Implantado 

2022 10,00%  R$            12.000,00  

2023 20,00%  R$            24.000,00  

2024 30,00%  R$            36.000,00  

2025 40,00%  R$            48.000,00  

MANUT.TRANSPORTE ESCOLAR  Atividade mantida Unidade 

2022 1  R$          500.000,00  

2023 1  R$          500.000,00  

2024 1  R$          500.000,00  

2025 1  R$          500.000,00  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
CURRICULARES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

- FUNDEB 
Atividade mantida Unidade 

2022 1  R$       9.775.000,00  

2023 1  R$     10.500.000,00  

2024 1  R$     11.500.000,00  

2025 1  R$     12.000.000,00  

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL Atividade mantida Unidade 2022 1  R$       6.800.000,00  



DE EDUCAÇÃO 2023 1  R$       6.950.000,00  

2024 1  R$       7.100.000,00  

2025 1  R$       7.250.000,00  

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ENSINO 
RURAL 

Atividade mantida Unidade 

2022 1  R$            30.000,00  

2023 1  R$            30.000,00  

2024 1  R$            30.000,00  

2025 1  R$            30.000,00  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
JOVENS E ADULTOS 

Atividade mantida Unidade 

2022 1  R$            50.000,00  

2023 1  R$            50.000,00  

2024 1  R$            50.000,00  

2025 1  R$            50.000,00  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS 
CONSELHOS MUNICIPAIS  

Atividade mantida Unidade 

2022 1  R$            25.000,00  

2023 1  R$            35.000,00  

2024 1  R$            35.000,00  

2025 1  R$            35.000,00  

 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA - PDDE  

Atividade mantida Unidade 

2022 1  R$            25.000,00  

2023 1  R$            25.000,00  

2024 1  R$            25.000,00  

2025 1  R$            25.000,00  

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 

Atividade mantida Unidade 

2022 1  R$          300.000,00  

2023 1  R$          300.000,00  

2024 1  R$          300.000,00  

2025 1  R$          300.000,00  

SUBVENÇÃO PARA GRUPO DE 
ESCOTEIROS 

Subvenção mantida Unidade 

2022 1  R$            20.000,00  

2023 1  R$            20.000,00  

2024 1  R$            20.000,00  

2025 1  R$            20.000,00  

IMPLANTAÇÃO DE ESCOLA EM TEMPO 
INTEGRAL 

Escola em tempo 
integral implantada 

% Implantada 

2022 15,00%  R$            60.000,00  

2023 25,00%  R$          100.000,00  

2024 30,00%  R$          120.000,00  

2025 30,00%  R$          120.000,00  

MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Escola em tempo 
integral implantada 

% Implantada 
2022 25,00%  R$       2.500.000,00  

2023 25,00%  R$       2.550.000,00  



2024 25,00%  R$       2.600.000,00  

2025 25,00%  R$       2.650.000,00  

      

      

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022 R$ 22.054.000,00 

   

2023 R$ 23.275.750,00 

   

2024 R$ 24.293.750,00 

   

2025 R$ 25.105.500,00 

   

R$ 94.729.000,00 

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Programa EDUCAÇÃO ESPECIAL, INCLUSIVA E EQUITATIVA 

Objetivo 
Promover a Educação Especial na perspectiva da educação inclusiva na rede municipal de ensino, visando a 
inclusão dos estudantes com deficiências, transtornos e altas habilidades/superdotação em espaços 
adequados e estruturados para este fim.  

Justificativa 
A Educação Especial na perspectiva da educação inclusiva, constitui uma concepção de ensino que garante o 
direito de todos à educação, nesse sentido há a necessidade de proporcionar o atendimento adequado aos 
estudantes matriculados na rede municipal de ensino.  

Público Alvo Alunos com necessidades especiais 

Caracteristica do programa ( X ) Finalístico (  X  ) Contínuo (     ) Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio Administrativo Início ___/___/_____ (     ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término  ___/___/_____ (  X   ) Não 

      

      
Indicadores Unidade de Medida 

Referência  

Data índ atual Índice(V0) Data índ Futuro Índice(V1) 

Estudantes atendidos Estudantes 2020 70 2025 150 



Núcleo de Atendimento 
Multidisciplinar 

Núcleo 2020 0 2025 1 

Escolas com dependências 
acessíveis aos portadores de 
deficiência 

Porcentagem 2020 61,00% 2025 90,00% 

Escolas com sanitários acessíveis 
aos portadores de deficiência 

Porcentagem 2020 39,0% 2025 
70,00% 

      Valor do Programa 

     
Fonte de Financiamento 

Categoria Econômica 
Valor 2022-2025 

Corrente  Capital 

Recurso Municipal  R$                1.100.000,00   R$                                          280.000,00  
 R$                                   

1.380.000,00  

Recurso Estadual       

Recurso Federal       

Operação de Crédito       

Outros       

Total  R$                1.100.000,00   R$                                          280.000,00  
 R$                                   

1.380.000,00  

      Identificação das Ações 

     Ação Produto Unid. de Medida Anos Meta Física Valores 

CONST. E INSTALAÇÕES 
FÍSICAS PARA O NAM - 

NÚCLEO DE ATENDIMENTO 
MULTIDISCIPLINAR 

Núcleo % Executada 

2022 20,00%  R$       60.000,00  

2023 30,00%  R$       90.000,00  

2024 35,00%  R$     105.000,00  

2025 15,00%  R$       45.000,00  

AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS E 

MOBILIARIOS PARA O NAM 
Equipamentos e mobiliários 

% Equipammentos 
adquiridos 

2022 25,00%  R$       70.000,00  

2023 25,00%  R$       70.000,00  

2024 25,00%  R$       70.000,00  

2025 25,00%  R$       70.000,00  

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 

Atividade mantida Unidade 

2022 1  R$     100.000,00  

2023 1  R$     100.000,00  

2024 1  R$     100.000,00  

2025 1  R$     100.000,00  

CONTRIBUIÇÃO PARA APAE  Atividade mantida Unidade 2022 1  R$     100.000,00  



2023 1  R$     100.000,00  

2024 1  R$     100.000,00  

2025 1  R$     100.000,00  

      

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022 R$ 330.000,00 

   

2023 R$ 360.000,00 

   

2024 R$ 375.000,00 

   

2025 R$ 315.000,00 

   

R$ 1.380.000,00 

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Programa NOVAS TECNOLOGIAS, NOVAS POSSIBILIDADES 

Objetivo 
Aprimorar o processo de gerenciamento das ações da Secretaria, como também disponibilizar ferramentas e 
recursos tecnológicos às nossas escolas visando melhores resultados no ensino-aprendizagem de nossos 
estudantes.  

Justificativa 
A tecnologia constitui o cerne do desenvolvimento na sociedade contemporânea, contribui de forma 
significativa para o enriquecimento do ambiente educacional, destarte é fundamental a sua inserção nas 
ações educativas, propiciando a construção de novos conhecimentos aos aprendizes.  

Público Alvo Estudantes e Profissionais da educação 

Caracteristica do programa ( X ) Finalístico (  X  ) Contínuo (     ) Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio Administrativo Início ___/___/_____ (     ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término  ___/___/_____ (  X ) Não 

      

      
Indicadores Unidade de Medida 

Referência  

Data índ atual Índice(V0) Data índ Futuro Índice(V1) 

Laboratório de informática nas 
Escolas da Rede Municipal 

Porcentagem 2020 26,00% 2025 40,00% 



Internet nas Escolas da Rede 
Municipal 

Porcentagem 2020 65,00% 2025 100,00% 

Internet de Banda Larga nas 
Escolas da Rede Municipal 

Porcentagem 2020 43,00% 2025 70,00% 

Computadores para uso dos alunos Equipamentos 2020 37 2025 60 

Computadores para uso 
administrativo 

Equipamentos 2020 12 2025 
22 

Impressoras nas Escolas da Rede 
Municipal 

Percentual 2020 74,0% 2025 100,00% 

      Valor do Programa 

     
Fonte de Financiamento 

Categoria Econômica 
Valor 2022-2025 

Corrente  Capital 

Recurso Municipal  R$                  600.000,00  
 R$                                       

1.000.000,00   R$                                   1.600.000,00  

Recurso Estadual       

Recurso Federal       

Operação de Crédito       

Outros       

Total  R$                  600.000,00  
 R$                                       

1.000.000,00   R$                                   1.600.000,00  

      Identificação das Ações 

     Ação Produto Unid. de Medida Anos Meta Física Valores 

AQUISICAO E MANUTENCAO DAS 
TECNOLOGIA DIGITAIS DA 

INFORMACAO E COMUNICACAO 
TDICs % Executada 

2022 20,00%  R$     160.000,00  

2023 25,00%  R$     200.000,00  

2024 25,00%  R$     200.000,00  

2025 30,00%  R$     240.000,00  

AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA 

LABORATÓRIOS DE 
INFORMÁTICA 

Equipamentos % Executada 

2022 25,00%  R$     200.000,00  

2023 25,00%  R$     200.000,00  

2024 25,00%  R$     200.000,00  

2025 25,00%  R$     200.000,00  

      

      

   

TOTAL DO 2022 R$ 360.000,00 



   

PROGRAMA 2023 R$ 400.000,00 

   

2024 R$ 400.000,00 

   

2025 R$ 440.000,00 

   

R$ 1.600.000,00 

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Programa INICIAÇÃO DESPORTIVA 

Objetivo Implementar a diversidade desportiva no ambiente escolar, possibilitando aos estudantes práticas lúdicas, 
recreativas e de lazer.    

Justificativa 
Em consonância com as alegações de que as atividades do rol esportivo existente são limitadas, há então a 
necessidade de incentivar a diversificação das práticas desportivas. 

Público Alvo Estudantes 

Caracteristica do programa ( X ) Finalístico (  X  ) Contínuo (     ) Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio Administrativo Início ___/___/_____ (    ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término  ___/___/_____ (  X  ) Não 

      

      
Indicadores Unidade de Medida 

Referência  

Data índ atual Índice(V0) Data índ Futuro Índice(V1) 

Estudantes praticando esportes Estudantes 0 2019 2025 500 

Eventos esportivos realizados Eventos 0 2019 2025 4 

Quadras de esportes dentro da 
escola 

Percentual 13,00% 2020 2025 30,00% 

      Valor do Programa 

     
Fonte de Financiamento 

Categoria Econômica 
Valor 2022-2025 

Corrente  Capital 

Recurso Municipal  R$                 400.000,00    
 R$                                    

400.000,00  

Recurso Estadual       



Recurso Federal       

Operação de Crédito       

Outros       

Total  R$                 400.000,00    
 R$                                    

400.000,00  

      Identificação das Ações 

     Ação Produto Unidade de Medida Anos Meta Física Valores 

RECREIO ESPORTIVO Serviços % executada 

2022 25,00% R$ 100.000,00 

2023 25,00% R$ 100.000,00 

2024 25,00% R$ 100.000,00 

2025 25,00% R$ 100.000,00 

      

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022 R$ 100.000,00 

   

2023 R$ 100.000,00 

   

2024 R$ 100.000,00 

   

2025 R$ 100.000,00 

   

R$ 400.000,00 

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Programa MAIS CULTURA  

Objetivo 

Promover e executar ações no âmbito da cultura, enaltecendo as diferentes manifestações, como 
também impulsionando à classe artística e à comunidade envolvida nesse setor. 



Justificativa 

As manifestações culturais fazem parte da nossa rotina, assim, é significativo assegurar aos cidadãos 
o direito às mais diversas formas de expressão, incentivando e valorizando a difusão da arte. 

Público Alvo Produtores, Classe Artística e Comunidade. 

Caracteristica do programa 
( X ) Finalístico 

(  x  ) Contínuo (     ) 
Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio 
Administrativo Início /       /    (    ) Sim 

(  ) Encargos 
Especiais Término  /       /    (  X  ) Não 

      

      

      Valor do Programa 

     

Fonte de Financiamento 
Categoria Econômica 

Valor 2022-2025 
Corrente  Capital 

Recurso Municipal  R$       2.612.000,00    
 R$                                         

2.612.000,00  

Recurso Estadual       

Recurso Federal       

Operação de Crédito       

Outros       

Total  R$       2.612.000,00    
 R$                                         

2.612.000,00  

      Identificação das Ações 

     
Ação Produto 

Unidade de 
Medida 

Anos Meta Física Valores 

Implementação e organização 
de atividades culturais, 

festivas e religiosas 
Evento % 

2022 23,25%  R$          200.000,00  

2023 24,42%  R$          210.000,00  

2024 25,58%  R$          220.000,00  



2025 26,74%  R$          230.000,00  

Premiações culturais e 
artísticos 

Serviços % 

2022 25,00% 
 R$             
20.000,00  

2023 25,00% 
 R$             
20.000,00  

2024 25,00% 
 R$             
20.000,00  

2025 25,00% 
 R$             
20.000,00  

Cursos e oficinas de iniciação 
às artes visuais, teatro, dança 

e música 
Cursos e oficinas % 

2022 25,00% 
 R$             
18.000,00  

2023 25,00% 
 R$             
18.000,00  

2024 25,00% 
 R$             
18.000,00  

2025 25,00% 
 R$             
18.000,00  

 Manutenção da Fundação 
Municipal de Cultura 

Cursos e oficinas % 

2022 25,00%  R$          400.000,00  

2023 25,00%  R$          400.000,00  

2024 25,00%  R$          400.000,00  

2025 25,00%  R$          400.000,00  

      

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022  R$          638.000,00  

   

2023  R$          648.000,00  

   

2024  R$          658.000,00  

   

2025  R$          668.000,00  

   

 R$                                         
2.612.000,00  

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 



 
     Órgão Responsável SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Programa MAIS SERVIÇOS CULTURAIS  

Objetivo 

Garantir a qualidade e a manutenção dos serviços prestados no âmbito cultural do município, 
assegudando as condições básicas para a propagação de atividades culturais. 

Justificativa 

Visando a relevância da implemetação de um calendário cultural na cidade de Macau, é fundamental 
para isso, alguns requisitos, tais como: pessoal de apoio, material de expediente e incentivos para as 
demandas do efetivo funcionamento da Cultura. 

Público Alvo Produtores, Classe Artística e Comunidade. 

Caracteristica do programa 
( X ) Finalístico 

(  x  ) Contínuo (     ) 
Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio 
Administrativo Início /       /    (    ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término  /       /    (  x ) Não 

      

      
 
 

 

 

 

    Valor do Programa 

     

Fonte de Financiamento 
Categoria Econômica 

Valor 2022-2025 
Corrente  Capital 

Recurso Municipal 
 R$            
1.500.000,00    

 R$                                      
1.500.000,00  

Recurso Estadual       

Recurso Federal       

Operação de Crédito       

Outros       



Total 
 R$            
1.500.000,00    

 R$                                      
1.500.000,00  

      Identificação das Ações 

     
Ação Produto 

Unidade de 
Medida 

Anos Meta Física Valores 

Criação, Implementação e 
Manutenção do Fundo Municipal de 

Cultura 
Serviços % 

2022 25% 
 R$       
250.000,00  

2023 25% 
 R$       
250.000,00  

2024 25% 
 R$       
250.000,00  

2025 25% 
 R$       
250.000,00  

Manutenção de patrimônios 
culturais e materiais 

patrimonial culturais % 

2022 25% 
 R$         
75.000,00  

2023 25% 
 R$         
75.000,00  

2024 25% 
 R$         
75.000,00  

2025 25% 
 R$         
75.000,00  

Aquisição e manutenção de 
equipamentos e instrumentos 

musicais para Filarmônica 
Monsenhor Honório 

Equipamentos % 

2022 25% 
 R$         
50.000,00  

2023 25% 
 R$         
50.000,00  

2024 25% 
 R$         
50.000,00  

2025 25% 
 R$         
50.000,00  

     
 

      

   TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022 
 R$       
375.000,00  

   

2023 
 R$       
375.000,00  

   

2024  R$       



375.000,00  

   

2025 
 R$       
375.000,00  

   

 R$                                     
1.500.000,00  

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Programa CULTURA E CIDADANIA  

Objetivo 

Assegurar de acordo com a legislação nacional políticas públicas para o desenvolvimento e 
consolidação da cultura do município. 

Justificativa 
Levando em conta a necessidade de consolidar atividades culturais na cidade de Macau, torna-se 
imprescindível a criação e realização de eventos em parcerias com a sociedade civil organizada, 
como estratégia de inclusão social para atender os diversos segmentos sociais.  

Público Alvo Produtores, Classe Artística e Comunidade. 

Caracteristica do programa 
( X ) Finalístico 

(  x  ) Contínuo (     ) 
Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio 
Administrativo Início /       /    (    ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término  /       /    (  X  ) Não 

      

      

Indicadores Unidade de Medida 
Referência  

Data índice atual Índice(V0) Data índici Índice(V1) 



Futuro 

            

            

            

            

            

      Valor do Programa 

     

Fonte de Financiamento 
Categoria Econômica 

Valor 2022-2025 
Corrente  Capital 

Recurso Municipal 
 R$               
640.000,00    

 R$                                       
640.000,00  

Recurso Estadual       

Recurso Federal       

Operação de Crédito       

Outros       

Total 
 R$               
640.000,00    

 R$                                       
640.000,00  

      Identificação das Ações 

     
Ação Produto 

Unidade de 
Medida 

Anos Meta Física Valores 

Elaboração e Implantação do Plano 
Municipal de Cultura 

Serviço % 

2022 100% 
 R$       
20.000,00  

2023 0% 
 R$                      
-    

2024 0% 
 R$                      
-    

2025 0% 
 R$                      
-    

Implantação e Manutenção do 
Conselho Municipal de Cultura 

Serviço % 

2022 25% 
 R$       
10.000,00  

2023 25% 
 R$       
10.000,00  

2024 25% 
 R$       
10.000,00  



2025 25% 
 R$       
10.000,00  

Convênio com Instituições de 
Ensino, Pesquisa e Extensão para 
o Desenvolvimento da Cultura 

Convenio % 

2022 25% 
 R$       
50.000,00  

2023 25% 
 R$       
50.000,00  

2024 25% 
 R$       
50.000,00  

2025 25% 
 R$       
50.000,00  

Apoio a grupo culturais Serviço % 

2022 25% 
 R$       
80.000,00  

2023 25% 
 R$       
80.000,00  

2024 25% 
 R$       
80.000,00  

2025 25% 
 R$       
80.000,00  

Realização de Fóruns, 
Conferências, Seminários, 
Reuniões e Audiências Públicas 

Serviço % 

2022 25% 
 R$       
15.000,00  

2023 25% 
 R$       
15.000,00  

2024 25% 
 R$       
15.000,00  

2025 25% 
 R$       
15.000,00  

      

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022 
 R$     
175.000,00  

   

2023 
 R$     
155.000,00  

   

2024 
 R$     
155.000,00  

   

2025 
 R$     
155.000,00  

   

 R$                                       



640.000,00  

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DA JUVENTUDE 

Programa MAIS GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Objetivo 
Integrar as ações administrativas com focos estruturantes na formação continuada dos processos ligados 
a execução das tarefas administrativas como forma de consolidar a formação humana e possibilitar o 
aumento da produtividade e qualidade na execução dos serviços administrativos. 

Justificativa 
Tradicionalmente, as ações da área esportiva são elaboradas para o futebol/futsal, muitas vezes 
negligenciando outras modalidades desportivas, desse modo, faz-se necessário a diversificação e 
inserção de outras categorias do esporte para o alcance de toda população do nosso munícipio. 

Público Alvo Crianças, adolescentes, jovens, adultos e idosos.  

Caracteristica do programa (  ) Finalístico (  x  ) Contínuo (     ) Temporário Multisetorial 

(x) Apoio Administrativo Início ___/___/_____ (  X  ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término  ___/___/_____ (     ) Não 

      

      

      Valor do Programa 

     

Fonte de Financiamento 
Categoria Econômica 

Valor 2022-2025 
Corrente  Capital 

Recurso Municipal  R$                600.000,00  
 R$                                                           

-    
 R$                                       

600.000,00  

Recurso Estadual       

Recurso Federal       

Operação de Crédito       

Outros       

Total  R$                600.000,00  
 R$                                                           

-    
 R$                                       

600.000,00  

      



Identificação das Ações 

     Ação Produto Unidade de Medida Anos Meta Física Valores 

MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA 

DOS ESPORTES E DA 
JUVENTUDE 

Serviço Porcentagem 

2022 25% R$ 140.000,00 

2023 25% R$ 140.000,00 

2024 25% R$ 140.000,00 

2025 25% R$ 140.000,00 

INFRA ESTRUTURA 
ADMINISTRATIVA 

Serviço Porcentagem 

2022 25% R$ 10.000,00 

2023 25% R$ 10.000,00 

2024 25% R$ 10.000,00 

2025 25% R$ 10.000,00 

      

      

      

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022 R$ 150.000,00 

   

2023 R$ 150.000,00 

   

2024 R$ 150.000,00 

   

2025 R$ 150.000,00 

   

R$ 600.000,00 

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DA JUVENTUDE 

Programa ESPORTE DE LAZER NA CIDADE 

Objetivo 
Potencializar as práticas desportivas, ampliando as suas modalidades, de modo a incluir toda a 
comunidade macauense no âmbito do esporte, pensando no bem-estar social.  

Justificativa 
Tradicionalmente, as ações da área esportiva são elaboradas para o futebol/futsal, muitas vezes 
negligenciando outras modalidades desportivas, desse modo, faz-se necessário a diversificação e 
inserção de outras categorias do esporte para o alcance de toda população do nosso munícipio. 



Público Alvo Crianças, adolescentes, jovens, adultos e idosos.  

Caracteristica do programa ( X ) Finalístico (  x  ) Contínuo (     ) Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio Administrativo Início ___/___/_____ (    ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término  ___/___/_____ (     ) Não 

      

      

Indicadores Unidade de Medida 
Referência  

Data índice atual Índice(V0) Data índici Futuro Índice(V1) 

Eventos esportivos realizados Quantidade 2021 0 2025 30 

Escolinhas implantadas Quantidade 2021 0 2025 8 

Quadras e arenas esportivas 
recuperadas 

Unidade 2021 1 2025 8 

Bolsa Atleta Quantidade 2021 0 2025 110 

Idosos atendidos Quantidade 2021 0 2025 100 

Equipe multidisciplinar 
implementada 

Porcentagem 2021 0,00% 2025 100,00% 

      Valor do Programa 

     

Fonte de Financiamento 
Categoria Econômica 

Valor 2022-2025 
Corrente  Capital 

Recurso Municipal  R$             1.234.850,00  
 R$                                     

1.840.000,00  
 R$                                    

3.074.850,00  

Recurso Estadual       

Recurso Federal       

Operação de Crédito       

Outros       

Total  R$             1.234.850,00  
 R$                                     

1.840.000,00  
 R$                                    

3.074.850,00  

      Identificação das Ações 

     Ação Produto Unidade de Medida Anos Meta Física Valores 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 

MOBILIÁRIOS 
Equipamento  Unidade 

2022 1 R$ 10.000,00 

2023 1 R$ 10.000,00 

2024 1 R$ 10.000,00 



2025 1 R$ 10.000,00 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E 
ADAPTAÇÃO DE QUADRAS DE 

ESPORTES E ARENAS 
ESPORTIVAS 

Construção Unidade 

2022 1 R$ 600.000,00 

2023 1 R$ 600.000,00 

2024 1 R$ 200.000,00 

2025 1 R$ 400.000,00 

CONTRIBUIÇÃO PARA 
ENTIDADES DESPORTIVAS 

Serviço Porcentagem 

2022 1 R$ 15.000,00 

2023 1 R$ 15.000,00 

2024 1 R$ 15.000,00 

2025 1 R$ 15.000,00 

ESPORTE PARA A PESSOA 
IDOSA 

Serviço Porcentagem 

2022 1 R$ 10.000,00 

2023 1 R$ 15.000,00 

2024 1 R$ 20.000,00 

2025 1 R$ 30.000,00 

MANUTENÇÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ESPORTES 

Serviço Porcentagem 

2022 1 R$ 60.000,00 

2023 1 R$ 60.000,00 

2024 1 R$ 60.000,00 

2025 1 R$ 60.000,00 

IMPLANTAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE 

ESCOLINHAS DE ESPORTES 
Serviço Porcentagem 

2022 1 R$ 96.000,00 

2023 1 R$ 64.000,00 

2024 1 R$ 96.000,00 

2025 1 R$ 64.000,00 

ORGANIZAÇÕES DE EVENTOS, 
TORNEIOS E APOIO ÀS 

ATIVIDADES 
ESPORTIVAS 

Serviços Porcentagem 

2022 1 R$ 50.000,00 

2023 1 R$ 66.675,00 

2024 1 R$ 66.675,00 

2025 1 R$ 66.500,00 

PROGRAMA "BOLSA ATLETA " Serviços Porcentagem 

2022 1 R$ 4.000,00 

2023 1 R$ 8.500,00 

2024 1 R$ 12.500,00 

2025 1 R$ 15.000,00 

PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO 
DE MATERIAL ESPORTIVO 

Serviços Porcentagem 

2022 1 R$ 15.000,00 

2023 1 R$ 20.000,00 

2024 1 R$ 20.000,00 

2025 1 R$ 25.000,00 



SUBVENÇÃO PARA AS LIGAS 
MACAUENSES 

Serviços Porcentagem 

2022 1 R$ 35.000,00 

2023 1 R$ 40.000,00 

2024 1 R$ 45.000,00 

2025 1 R$ 50.000,00 

      

      

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022 R$ 895.000,00 

   

2023 R$ 899.175,00 

   

2024 R$ 545.175,00 

   

2025 R$ 735.500,00 

   

R$ 3.074.850,00 

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social 

Programa Mais Direitos Sociais 

Objetivo 

Fomentar ações para a consolidação dos serviços e dos espaços de participação dos usuários e de controle 
social fundamental para execução das políticas municipais da assistência social. Garantir estrutura para 
secretaria executiva com estratégia para o pleno funcionamentos dos conselhos vinculados a secretaria 
municipal de trabalho habitação e assistência social. 

Justificativa 

Garantir aos usuários o serviço de qualidade e eficiência de toda a rede socioassistencial. Fornecer 
manutenção,suporte técnico e administrativo, promover dialogo entre os conselhos e a gestão municipal, 
garantir a participação da sociedade e o efetivo desempenho dos conselhos visando a consolidação das 
Politicas Publicas e do controle social. 

Público Alvo Toda população que necessite de políticas sociais. 

Caracteristica do programa (X) Finalístico (  x  ) Contínuo (   ) Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio Administrativo Início ___/___/_____ (     ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término  ___/___/_____ (  X  ) Não 

      



      

Indicadores Unidade de Medida 
Referência  

Data índ atual Índice(V0) 
Data índ 
Futuro 

Índice(V1) 

Controle social qualificado Conselho regular 2020 3 2025 7 

Gestão eficiente Mês 2020 n/d 2025 100% 

Projeto apoiado Apoio 2020 2 2025 5 

            

            

      

      Valor do Programa 

     
Fonte de Financiamento 

Categoria Econômica Valor 2022-2025 

Corrente  Capital  
Recurso Municipal  R$         2.970.037,00   R$                              950.000,00   R$                                        3.920.037,00  

Recurso Estadual  R$                            -     R$                                             -     R$                                                            -    

Recurso Federal  R$            400.000,00   R$                              150.000,00   R$                                           550.000,00  

Operação de Crédito  R$                            -     R$                                             -     R$                                                            -    

Outros  R$                            -     R$                                             -     R$                                                            -    

Total  R$         3.370.037,00   R$                           1.100.000,00   R$                                        4.470.037,00  

      Identificação das Ações 

     Ação Produto Unidade de Medida Anos Meta Física Valores 

Manutenção das Atividades 
da Sec Mul do Trabalho, 

Habitação e Desenv Social 
Serviço Porcentagem 

2022 22,86%  R$              150.000,00  

2023 24,23%  R$              159.000,00  

2024 25,68%  R$              168.540,00  

2025 27,23%  R$              178.652,00  

Apoio à Projetos de 
Organizações Sociais da 

Sociedade Civil 
Serviço Porcentagem 

2022 22,86%  R$                75.000,00  

2023 24,23%  R$                79.500,00  

2024 25,68%  R$                84.270,00  

2025 27,23%  R$                89.326,00  

Manutenção de Núcleo de 
Apoio Sociojurídico 

Serviço Porcentagem 

2022 1  R$                24.000,00  

2023 1  R$                25.440,00  

2024 1  R$                26.966,00  

2025 1  R$                28.584,00  



Manutenção do Conselho 
Municipal de Direitos da 

Criança e do Adolescente 
Serviço Porcentagem 

2022 1  R$                  6.000,00  

2023 1  R$                  6.360,00  

2024 1  R$                  6.742,00  

2025 1  R$                  7.146,00  

Manutenção do Conselho 
Municipal de Direitos da 
Pessoa com Deficiência 

Serviço Porcentagem 

2022 1  R$                  6.000,00  

2023 1  R$                  6.360,00  

2024 1  R$                  6.742,00  

2025 1  R$                  7.146,00  

Manutenção do Conselho 
Municipal de Direitos do 

Idoso 
Serviço Porcentagem 

2022 1  R$                  6.000,00  

2023 1  R$                  6.360,00  

2024 1  R$                  6.742,00  

2025 1  R$                  7.146,00  

Manutenção do Conselho 
Municipal de Direitos da 

Mulher 
Serviço Porcentagem 

2022 1  R$                  6.000,00  

2023 1  R$                  6.360,00  

2024 1  R$                  6.742,00  

2025 1  R$                  7.146,00  

Manutenção do Conselho 
Municipal de Políticas sobre 

Drogas 
Serviço Porcentagem 

2022 1  R$                  6.000,00  

2023 1  R$                  6.360,00  

2024 1  R$                  6.742,00  

2025 1  R$                  7.146,00  

Manutenção do Conselho 
Municipal de Promoção da 

Política de Igualdade Racial 
Serviço Porcentagem 

2022 1  R$                  6.000,00  

2023 1  R$                  6.360,00  

2024 1  R$                  6.742,00  

2025 1  R$                  7.146,00  

Manutenção do Conselho 
Tutelar de Direitos da Criança 

e do Adolescente 
Serviço Porcentagem 

2022 1  R$              200.000,00  

2023 1  R$              212.000,00  

2024 1  R$              224.720,00  

2025 1  R$              238.203,00  

Construção de sede para a 
SEMTHAS 

Construção UN 

2022 -  R$                             -    

2023 1  R$              300.000,00  

2024 -  R$                             -    

2025 -  R$                             -    

Manutenção de programa de 
Segurança Alimentar  

Serviço Porcentagem 

2022 1  R$              396.000,00  

2023 1  R$              419.760,00  

2024 1  R$              444.946,00  



2025 1  R$              471.642,00  

Manutenção do Conselho 
Municipal de Assistência 

Social 
Serviço Porcentagem 

2022 1  R$                  6.000,00  

2023 1  R$                  6.360,00  

2024 1  R$                  6.742,00  

2025 1  R$                  7.146,00  

Manutenção das politicas da 
mulher 

Serviço Porcentagem 

2022 1  R$                70.000,00  

2023 1  R$                76.000,00  

2024 1  R$                82.000,00  

2025 1  R$                88.000,00  

     
 

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022  R$              951.000,00  

   

2023  R$           1.309.860,00  

   

2024  R$           1.071.894,00  

   

2025  R$           1.137.283,00  

   

 R$                                        4.470.037,00  

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social 

Programa Mais Trabalho 

Objetivo 
Facilitar a inserção ou reinserção do cidadão no mercado de trabalho, contribuir para inclusão social e 
produtiva, através de políticas públicas e setoriais  para resgatar a cidadania e a garantia dos direitos 
sociais  

Justificativa 

Propõe contribuir para geração de emprego e renda, implantando políticas de transferência e 
complementação de renda, com o aumento da escolaridade e qualificação profissional, ofertando cursos 
gratuitos, visando a inclusão social, a redução da pobreza,  combatendo a diminuição da vulnerabilidade 
da população  

Público Alvo Famílias socialmente desprotegidas 

Caracteristica do programa ( x ) Finalístico (  x  ) Contínuo (   ) Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio Administrativo Início ___/___/_____ (     ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término  ___/___/_____ (  X  ) Não 

      



      

Indicadores Unidade de Medida 
Referência  

Data índice atual Índice(V0) 
Data índice 

futuro 
Índice(V1) 

Jovem de 15 a 29 anos qualificado Pessoa 2020 n/d 2025 240 

Adultos de 30 a 59 anos qualificado Pessoa 2020 n/d 2025 480 

      

      Valor do Programa 

     
Fonte de Financiamento 

Categoria Econômica 
Valor 2022-2025 

Corrente  Capital 

Recurso Municipal  R$                  900.000,00   R$                                         112.000,00   R$                           1.012.000,00  

Recurso Estadual  R$                    16.000,00   R$                                             4.000,00   R$                                 20.000,00  

Recurso Federal  R$                  120.000,00   R$                                           20.000,00   R$                               140.000,00  

Operação de Crédito  R$                                 -     R$                                                         -     R$                                                -    

Outros  R$                                 -     R$                                                         -     R$                                               -    

Total  R$               1.036.000,00   R$                                        136.000,00   R$                           1.172.000,00  

      

      

      Identificação das Ações 

     Ação Produto Unidade de Medida Anos Meta Física Valores 

Programa de Incentivo ao 
Artesanato  

Serviço Porcentagem 

2022 1 
 R$          
16.000,00  

2023 1 
 R$          
16.960,00  

2024 1 
 R$          
17.978,00  

2025 1 
 R$          
19.056,00  

Promover feira gastronômica Sabor 
de Sal 

Serviço Porcentagem 

2022 1 
 R$          
30.000,00  

2023 1 
 R$          
31.800,00  

2024 1 
 R$          
33.708,00  

2025 1 
 R$          
35.730,00  



Fomento de ações de trabalho, 
emprego e renda  

Serviço Porcentagem 

2022 1 
 R$        
150.000,00  

2023 1 
 R$        
159.000,00  

2024 1 
 R$        
168.540,00  

2025 1 
 R$        
178.652,00  

Incentivo às cadeias produtivas do 
município 

Serviço Porcentagem 

2022 1 
 R$          
48.000,00  

2023 1 
 R$          
50.880,00  

2024 1 
 R$          
53.933,00  

2025 1 
 R$          
57.169,00  

Apoiar iniciativas do terceiro setor 
para o desenvolvimento do trabalho 

Serviço Porcentagem 

2022 1 
 R$          
24.000,00  

2023 1 
 R$          
25.440,00  

2024 1 
 R$          
26.966,00  

2025 1 
 R$          
28.584,00  

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022  R$ 268.000,00  

   

2023  R$ 284.080,00  

   

2024  R$ 301.125,00  

   

2025  R$ 319.191,00  

   

 R$                            1.172.396,00  

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social 

Programa Mais Habitação 



Objetivo 
Promover o acesso a moradia digna para população de baixa renda e eliminar o déficit habitacional em 
âmbito municipal., Ainda acompanhar e supervisionar programas projetos e ações na área habitacional, 
ofertados pelo Governo Federal, Estadual e Municipal e de mais orgãos envolvidos. 

Justificativa 
Garantir o acesso a moradia digna a população em situação de vulnerabilidade social na área urbana e 
rural. 

Público Alvo População em vulnerabilidade social 

Caracteristica do programa (X) Finalístico (  x  ) Contínuo (   ) Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio Administrativo Início ___/___/_____ (     ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término  ___/___/_____ (  X  ) Não 

      

      

Indicadores Unidade de Medida 
Referência  

Data índice atual Índice(V0) 
Data índici 
Futuro 

Índice(V1) 

Déficit habitacional Casa construida 2020 n/d 2025 < 10% 

Adensamento habitacional Casa reformada 2020 n/d 2025 < 5% 

            

            

            

      Valor do Programa 

     
Fonte de Financiamento 

Categoria Econômica Valor 2022-2025 

Corrente  Capital  
Recurso Municipal  R$                  321.443,00   R$                                      2.000.000,00   R$                              2.321.443,00  

Recurso Estadual  R$                  200.000,00   R$                                         400.000,00   R$                                 600.000,00  

Recurso Federal  R$                  200.000,00   R$                                         800.000,00   R$                               1.000.000,00  

Operação de Crédito  R$                  200.000,00   R$                                         800.000,00   R$                              1.000.000,00  

Outros  R$                                 -     R$                                                         -     R$                                                   -    

Total  R$                  921.443,00   R$                                      4.000.000,00   R$                              4.921.443,00  

      

      

      Identificação das Ações 

     Ação Produto Unidade de Medida Anos Meta Física Valores 



Construção e Reformas de 
Habitação de Interesse Social 

Casa UNI 

2022 1 
 R$              
785.000,00  

2023 1 
 R$              

832.100,00  

2024 1 
 R$              

882.026,00  

2025 1 
 R$              

934.948,00  

Programa de doação de lotes 
públicos 

Serviço Porcentagem 

2022 1 
 R$              
150.000,00  

2023 1 
 R$              

159.000,00  

2024 1 
 R$              

168.540,00  

2025 1 
 R$              

178.652,00  

Manutenção do Fundo Municipal 
de Habitação de Interesse Social 

Serviço Porcentagem 

2022 1 
 R$                
50.000,00  

2023 1 
 R$                

53.000,00  

2024 1 
 R$                

56.180,00  

2025 1 
 R$                

59.551,00  

Apoio as Ações de Regularização 
Fundiária 

Serviço Porcentagem 

2022 1 
 R$              
120.000,00  

2023 1 
 R$              

127.200,00  

2024 1 
 R$              

134.832,00  

2025 1 
 R$              

142.922,00  

Manutenção do Conselho de 
Habitação de Interesse Social 

Serviço Porcentagem 

2022 1 
 R$                
20.000,00  

2023 1 
 R$                

21.200,00  

2024 1 
 R$                

22.472,00  

2025 1 
 R$                

23.820,00  

      



   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022  R$     1.125.000,00  

   

2023  R$     1.192.500,00  

   

2024  R$     1.264.050,00  

   

2025  R$     1.339.893,00  

   

 R$                               4.921.443,00  

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 

Órgão Responsável FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Programa APERFEIÇOAMENTO E MELHORIA DA GESTÃO DO SUS 

 

Objetivo 

Aperfeiçoar a Gestão do Sistema Municipal de Saúde, através da implementação dos processos de 

planejamento, controle, monitoramento e avaliação da SMS, estruturar a gestão do SUS e realizar o 

fortalecimento e aprimoramento das instâncias e processos de participação social no SUS. 

Justificativa 
Aprimorar a Gestão do SUS e do Trabalho e Fortalecer as instâncias do controle social e os canais 

de interação com o usuário com garantia de transparência cidadã; 

Público Alvo População em Geral. 

Caracteristica do programa (  ) Finalístico ( x ) Contínuo () Temporário Multisetorial 

(x) Apoio Administrativo Início  ( ) Sim 

( ) Encargos Especiais Término  ( x ) Não 

 

 

Indicadores 

Unidade 

de 

Medida 

Referência 

Data índice atual Índice(V

0) 

Data 

índice 

Futuro 

Índice(V1) 



Conferência Municipal de Saúde Unidade 2019 1 2023 1 

Implantar Ouvidoria na saúde Unidade 2021 0 2022 1 

Adquirir veículo para a sede SMS Unidade 2021 0 ANUALMEN

TE 

4 

Capacitação qualificação e 

humanização 

Unidade 2021 0 ANUALMEN

TE 
1 

Implantar Programa de Órteses 

e Próteses 
Unidade 2021 0 ANUALMEN

TE 
1 

 

Valor do Programa  

Fonte de Financiamento 
Categoria 

Econômica 
Valor 2022-2025 

Corrente Capital 

Recurso Municipal 5.200.000,00 400.000,00 5.600.000,00 

Recurso Estadual - - - 

Recurso Federal - - - 

Operação de Crédito - - - 

Outros (Royalties) 1.480.000,00 - 1.480.000,00 

Total 6.680.000,00 400.000,00 7.080.000,00 



 

Identificação das 

Ações 

 

Ação Produto Unidade de 

Medida 

Anos Meta 

Física 

Valores 

MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022  1.500.000,00 

2023 1 1.500.000,00 

2024 1 1.500.000,00 

2025 1 1.500.000,00 

CONFERÊNCIAS E 

PLENÁRIAS DE SAÚDE 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGE

M 

2022 1 20.000,00 

2023 1 20.000,00 

2024 1 20.000,00 

2025 1 20.000,00 

IMPLANTAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

OUVIDORIA  MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGE

M 

2022 1 20.000,00 

2023 1 20.000,00 

2024 1 20.000,00 

2025 1 20.000,00 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS VEÍCULO 

 

UNIDADE 

2022 1 100.000,00 

2023 1 100.000,00 

2024 1 100.000,00 

2025 1 100.000,00 

IMPLANTAÇÃO PROGRAMA 

DE QUALIFICAÇÃO DOS 

SERVIDORES E 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGE

2022 1 100.000,00 

2023 1 100.000,00 



HUMANIZAÇÃO DO 

ATENDIMENTO 

M 2024 1 100.000,00 

2025 1 100.000,00 

IMPLANTAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DO 

PROGRAMA DE ORTESES E 

PROTESES 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 30.000,00 

2023 1 30.000,00 

2024 1 30.000,00 

2025 1 30.000,00 



 

 
PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 

Órgão Responsável FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Programa SAÚDE PRIMÁRIA PARA O POVO MACAUENSE 

Objetivo Efetivação, intensificação, implantação, estruturação, ampliação e fortalecimento da 

Política de Atenção Primária em Saúde 

 

 

 

Justificativa 

■ Aperfeiçoar a Atenção Básica para e melhorar a qualidade e resolubilidade das ações e 
serviços; 

■ Ampliar o acesso e a melhoria da qualidade da Atenção Básica; 
■ Melhorar a organização e qualidade da assistência na atenção básica; 
■ Desenvolver o conjunto de ações de Caráter individual ou coletivo, com promoção da 

Saúde, prevenção de doenças, diagnóstico, tratamento e reabilitação; 
■ Reorganizar as estratégias saúde da família, definindo os seus limites de cobertura para 

atuação, de acordo com os limites geográficos do seu distrito sanitário. 

Público Alvo População em Geral. 

Caracteristica do programa ( x ) Finalístico ( x ) Contínuo () Temporário Multisetorial 

( ) Apoio Administrativo Início  ( ) Sim 

( ) Encargos Especiais Término  ( x ) Não 

 

 

Indicadores 

 

Unidade de Medida 

Referênc

ia 

Data índice atual Índice(V
Data 

índici 
Índice(V1) 



0) Futuro 

Cadastramento de todos os 

cidadãos macauense, 

conforme estimativa do IBGE; 

 

UNIDADE 

 

31/12/2020 

 

21.887 

 

31/12/2025 

 

32.039 

Manter 100% de Cobertura em 

saúde através das Equipes 

Saúde da Família; 

 

PERCENTUAL 

 

31/12/2020 

 

100 

 

31/12/2025 

 

100 

Manter 100% de Cobertura em 

saúde bucal através das Equipes 

PERCENTUAL 31/12/2020 100 31/12/2025 100 



 

de Saúde Bucal;      

Previne Brasil PERCENTU

AL 

31/12/2020 22,8

% 

31/12/2025 95 

 

Valor do Programa  

Fonte de Financiamento 
Categoria 

Econômica 
Valor 2022-2025 

Corrente Capital 

Recurso Municipal 8.500.000,00 4.000.000,00 12.500.000,00 

Recurso Estadual - - - 

Recurso Federal 20.000.000,00 2.000.000,00 22.000.000,00 

Operação de Crédito - - - 

Outros 4.000.000,00 680.000,00 4.680.000,00 

Total 32.500.000,00 6.680.000,00 39.180.000,00 

 

Identificação das Ações  

Ação Produto Unidade de 

Medida 

Anos Meta 

Física 

Valores 

AMPLIAÇÃO E REFORMA 

DAS UNIDADES BÁSICAS 

DE SAÚDE 

 

UNIDADES 

REFORMADAS 

 

UNIDADE 

2022 3 400.000,00 

2023 3 400.000,00 

2024 3 400.000,00 

2025 3 400.000,00 



CONSTRUÇÃO DE 

UNIDADES BÁSICAS DE 

SAÚDE 

 

UNIDADES 

CONSTRUÍDAS 

 

UNIDADE 

2022 1 500.000,00 

2023 1 500.000,00 

2024 1 500.000,00 

2025 2 1.000.000,00 

MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO PACS 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 60 2.200.000,00 

2023 60 2.200.000,00 

2024 60 2.200.000,00 

2025 60 2.200.000,00 

MANUTENÇÃO DAS 

UNIDADES BÁSICAS DE 

SAÚDE/ATENÇÃO PRIMÁRIA 

EM SAÚDE 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 10 3.000.000,00 

2023 10 3.000.000,00 

2024 10 3.000.000,00 

2025 10 3.000.000,00 

IMPLANTAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DA EQUIPE 

MULTIDISCPLINAR 

SERVIÇO PORCENTAGE

M 

2022 1 300.000,00 

2023 1 300.000,00 



 

   2024 1 300.000,00 

2025 1 300.000,00 

IMPLANT. E MANUT. 

PROGRAMA DE DESEMPENHO 

DO PROG. PREVINE BRASIL 

 

SERVIÇO 
PORCENTAGEM 

2022 1 420.000,00 

2023 1 420.000,00 

2024 1 420.000,00 

2025 1 420.000,00 

 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

SAÚDE NA ESCOLA 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGE

M 

2022 1 100.000,00 

2023 1 100.000,00 

2024 1 100.000,00 

2025 1 100.000,00 

 

MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGE

M 

2022 10 1.000.000,00 

2023 10 1.000.000,00 

2024 10 1.000.000,00 

2025 10 1.000.000,00 

MANUT. DO PRONTUÁRIO 

ELETRÔNICO DO CIDADÃO 

E PROG. INFORMATIZA 

APS 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGE

M 

2022 11 300.000,00 

2023 11 300.000,00 

2024 11 300.000,00 

2025 11 300.000,00 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

 

VEÍCULOS 

 

UNIDADE 

2022 1 100.000,00 

2023 1 100.000,00 

2024 1 100.000,00 



2025 1 100.000,00 

 

PROGRAMA DE PRONTO 

ATENDIMENTO NAS COMUNIDADE  

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 150.000,00 

2023 1 150.000,00 

2024 1 150.000,00 

2025 1 150.000,00 

 

IMPLANTAÇÃO DO 

PROGRAMA SAÚDE DA 

PESSOA IDOSA 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGE

M 

2022 1 50.000,00 

2023 1 50.000,00 

2024 1 50.000,00 

2025 1 50.000,00 

 

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA 

CONSULTÓRIO NA ESCOLA 

 

 

SERVIÇO  

 

PORCENTAGEM 

2022 1 50.000,00 

2023 1 50.000,00 

2024 1 50.000,00 

2025 1 50.000,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E 

SERVIÇOS DE 

ENFRENTAMENTO A COVID/19 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 500.000,00 

2023 1 500.000,00 

2024 1 500.000,00 

2025 1 500.000,00 

AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO 

DO  PROGRAMA DE 

UNIDADE MÓVEL 

TERRESTRE – 

ODONTOLÓGICA E MÉDICA 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGE

M 

2022 1 600.000,00 

2023 1 600.000,00 

2024 1 600.000,00 

2025 1 600.000,00 



 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 

Órgão Responsável FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Programa SAÚDE INTEGRAL 

Objetivo Organização dos serviços da Atenção de Média e Alta complexidade. 

 

 

 

Justificativa 

• Organizar o fluxo de encaminhamentos para especialidades nas referencias, de acordo com 

protocolos clínicos de acesso; 

• Organizar a rede de atenção domiciliar no Município; 

• Organizar a rede de atendimentos da atenção especializada; 
• Promover o acesso e da organização melhoria da organização da assistência de Media e 

Alta Complexidade; 
• Fortalecer a articulação com demais níveis regionais, com definição de fluxos, de forma a 

contribuir com a resolubilidade do atendimento, de forma integral. 

Público Alvo População em Geral. 

Caracteristica do programa ( x ) Finalístico ( x ) Contínuo () Temporário Multisetorial 

( ) Apoio Administrativo Início  ( ) Sim 

( ) Encargos Especiais Término  ( x ) Não 

 

 

Indicadores 

 

Unidade de Medida 

Referênc

ia 

Data índice atual Índice 

(V0) 

Data índice 

Futuro 
Índice (V1) 

Reativar o Centro Cirúrgico Unidade 31/12/2020 0 31/12/2025 1 



Realizar 4.000 mamografias Unidade  0 31/12/2025 4.000 

Realizar 5.000 ultrassonografias Unidade  0 31/12/2025 5.000 

Realizar 25 mil 

atendimentos 

especializados 

Unidade 
 

0 
 

31/12/2025 

 

25.000 

Realizar 500 cirurgias eletivas Unidade  0 31/12/2025 500 

 

Valor do Programa  

Fonte de Financiamento Categoria 

Econômica 

Valor 2022-2025 



 

 Corrente Capital  

Recurso Municipal 25.720.000,00 3.000.000,00 28.720.000,00 

Recurso Estadual    

Recurso Federal 10.000.000,00 1.000.000,00 11.000.000,00 

Operação de Crédito    

Outros 16.000.000,00 2.200.000,00 18.200.000,00 

Total 51.720.000,00 6.200.000,00 57.920.000,00 

 

Identificação das Ações  

Ação Produto Unidade de 

Medida 

Anos Meta 

Física 

Valores 

 

AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS 

 

AMBULÂNCIAS 

 

UNIDADE 

2022 1 700.000,00 

2023 1 700.000,00 

2024 1 700.000,00 

2025 1 700.000,00 

ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL 

E HOSPITALAR - PPI 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 700.000,00 

2023 1 700.000,00 

2024 1 700.000,00 

2025 1 700.000,00 

MANUTENÇÃO DO CENTRO 

DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 500.000,00 

2023 1 500.000,00 



2024 1 500.000,00 

2025 1 500.000,00 

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO 

DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 

URGÊNCIAS - SAMU 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 300.000,00 

2023 1 300.000,00 

2024 1 300.000,00 

2025 1 300.000,00 

MANUTENÇÃO DO CENTRO 

DE ESPECIALIDADES 

MÉDICAS - CEO 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGE

M 

2022 1 300.000,00 

2023 1 300.000,00 

2024 1 300.000,00 



 

   2025 1 300.000,00 

MANUTENÇÃO DO 

HOSPITAL ANTÔNIO FERRAZ 

E PRONTO SOCORRO 

ALFREDO TEIXEIRA 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGE

M 

2022 1 8.400.000,00 

2023 1 9.400.000,00 

2024 1 9.400.000,00 

2025 1 9.400.000,00 

MANUTENÇÃO DO 

CONSÓRCIO PÚBLICO DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

(COPIRN) 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 300.000,00 

2023 1 300.000,00 

2024 1 300.000,00 

2025 1 300.000,00 

MANUT. DE CONV. E 

TERMOS DE 

COOPERAÇÃO TÉCNICA 

COM OUTROS MUNICÍPIOS 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 200.000,00 

2023 1 200.000,00 

2024 1 200.000,00 

2025 1 200.000,00 

 

PROGRAMA DE 

CIRURGIAS 

ELETIVAS 

 

SERVIÇO 

 

n/

a 

2022 1 300.000,00 

2023 1 300.000,00 

2024 1 300.000,00 

2025 1 300.000,00 

PROGRAMA DE APOIO AOS 

CIDADÃOS EM 

TRATAMENTO 

ONCOLÓGICO E DOENÇAS 

CRÔNICAS 

 

PESSOAS 

ATENDIDAS 

 

UNIDADE 

2022 1 150.000,00 

2023 1 150.000,00 

2024 1 150.000,00 

2025 1 150.000,00 



IMPLANTAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DO 

PROGRAMA MELHOR EM 

CASA 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 300.000,00 

2023 1 300.000,00 

2024 1 300.000,00 

2025  1 300.000,00 

CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL 

E PRONTO ATENDIMENTO 

MUNICIPAL 

 

UNID. CONSTRUÍDA 

 

UNIDADE 

2022 1 1.000.000,00 

2023 - - 

2024 - - 

2025 - - 

 

IMPLANTAÇÃO DO 

PROGRAMA SAÚDE DO 

TRABALHADOR 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 60.000,00 

2023 1 60.000,00 

2024 1 60.000,00 

2025 1 60.000,00 



 

 

MANUTENÇÃO DO 

PROGRAMA DE 

PRÓTESES DENTÁRIAS 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 120.000,00 

2023 1 120.000,00 

2024 1 120.000,00 

2025 1 120.000,00 

 

IMPLANTAÇÃO DO 
PROGRAMA DE 
POLICLINICAS 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 400.000,00 

2023 1 400.000,00 

2024 1 400.000,00 

2025 1 400.000,00 

IMPLANTAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DO CENTRO 

DE REABILITAÇÃO E 

FISIOTERAPIA 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 200.000,00 

2023 1 200.000,00 

2024 1 200.000,00 

2025 1 200.000,00 

 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

 

VEÍCULOS 

 

UNIDADE 

2022 1 100.000,00 

2023 1 100.000,00 

2024 1 100.000,00 

2025 1 100.000,00 

IMPLANTAÇÃO DE 

PROGRAMA DE SAÚDE PARA 

POPULAÇÕES 

VULNERÁVEIS, POVOS 

TRADICIONAIS, LGBTQIA+ 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 50.000,00 

2023 1 50.000,00 

2024 1 50.000,00 

2025 1 50.000,00 

   2022 1 400.000,00 



AQUISIÇÃO DE 

VEÍCULO 

MICROÔNIBUS 

VEÍCULO UNIDADE 2023 1 400.000,00 

2024 1 400.000,00 

2025 1 400.000,00 



 

 

 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 

Órgão Responsável FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Programa FARMÁCIA CIDADÃ 

 

Objetivo 
Qualificar a Assistência farmacêutica de forma a garantir a melhoria nas condições de 

saúde da população; 

 

 

 

Justificativa 

• Reorganizar o acesso do usuário aos medicamentos básicos e os medicamentos de uso 

contínuo. 

• Aperfeiçoar e estruturar a Assistência Farmacêutica para melhorar a qualidade e 
resolubilidade das ações e serviços. 

• Ampliar o acesso e melhorar a organização e qualidade da Assistência Farmacêutica. 
• Implementar o Modelo de Atenção à Saúde no município por meio do cumprimento dos 

princípios estabelecidos na Política Nacional de Assistência Farmacêutica. 

Público Alvo População em Geral. 

Caracteristica do programa ( x ) Finalístico ( x ) Contínuo () Temporário Multisetorial 

( ) Apoio Administrativo Início  ( ) Sim 

( ) Encargos Especiais Término  ( x ) Não 

 

 

Indicadores 

 

Unidade de Medida 

Referênc

ia 

Data índice atual Índice(V

0) 

Data índici 

Futuro 

Índice(V1) 



Implantar sistema 

informatizado (SISTEMA 

HÓRUS) para 

Assistência Farmacêutica. 

 

UNIDADE 

 

31/12/2020 

 

0 

 

31/12/2025 

 

1 

 

Valor do Programa  

Fonte de Financiamento 
Categoria 

Econômica 
Valor 2022-2025 

Corrente Capital 

Recurso Municipal 6.400.000,00 - 6.400.000,00 

Recurso Estadual 400.000,00 - 400.000,00 



 

Recurso Federal 1.200.000,00 - 1.200.000,00 

Operação de Crédito  - - 

Outros 4.000.000,00 - 4.000.000,00 

Total 12.000.000,00 - 12.000.000,00 

 

Identificação das Ações  

Ação Produ

to 

Unidade de 

Medida 

Anos Meta 

Física 

Valores 

MANUTENÇÃO DO 

PROGRAMA DA FARMÁCIA 

BÁSICA 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGE

M 

2022 1 1.200.000,00 

2023 1 1.200.000,00 

2024 1 1.200.000,00 

2025 1 1.200.000,00 

MANUTENÇÃO DO PRORAMA 

QUALIFARSUS – SISTEMA 

HÓRUS 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGE

M 

2022 1 50.000,00 

2023 1 50.000,00 

2024 1 50.000,00 

2025 1 50.000,0

0 

MANUTENÇÃO DO CENTRO 

DE ABASTECIMENTO 

FARMACÊUTICO 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGE

M 

2022 1 1.500.000,00 

2023 1 1.500.000,00 

2024 1 1.500.000,00 

2025 1 1.500.000,00 

MANUTENÇÃO DO   2022 1 250.000,00 



PROGRAMA DE CONCESSÃO 

DE INSULINAS E INSUMOS 
SERVIÇO PORCENTAGE

M 

2023 1 250.000,00 

2024 1 250.000,00 

2025 1 250.000,00 



 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 

 

Órgão Responsável 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Programa QUALIFICAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 

Objetivo 

Fortalecer, estruturar e aperfeiçoar a Vigilância em Saúde para melhorar a qualidade e 

resolubilidade das ações e serviços por meio do cumprimento dos princípios estabelecidos 

nas políticas de saúde nacional, estadual e municipal, contribuindo para melhorar a Atenção 

à 

Saúde do indivíduo e comunidade. 

 

 

 

Justificativa 

● Fortalecer o Sistema Municipal de Vigilância Sanitária com vistas à redução dos riscos e 
agravos à saúde da população, por meio das ações de promoção e vigilância em saúde; 

● Controlar o risco sanitário nos serviços de saúde; 

● Fortalecer a Vigilância em Saúde, desenvolvendo o conjunto de ações da Vigilância 

Epidemiológica e Sanitária, de caráter individual ou coletivo de acordo com as diretrizes, 

ações e metas estabelecidas, contribuindo para a promoção da Saúde e prevenção e 

controle de doenças e agravos transmissíveis e não transmissíveis; 

Público Alvo População em Geral. 

Caracteristica do programa ( x ) Finalístico ( x ) Contínuo ( ) 

Temporário 

Multisetorial  

( ) Apoio Administrativo Iníc

io 

01/01/2022 ( ) Sim  

( ) Encargos Especiais Término 31/12/2025 ( x ) Não  

 

  Referência 



Indicadores Unidade de Medida 
Data índice atual Índice(V

0) 

Data índici 

Futuro 

Índice(V1) 

Cumprir 80% dos ciclos 

epidemiológicos 

PERCENTUAL 
 

0 80% 31/12/2025 

Realizar 6 (seis) procedimentos do 

grupo de ações de Vigilância 
Sanitária 

consideradas necessárias a todos 

os municípios no ano 

 

UNIDADE 

  

0 

 

6 

 

31/12/2025 



 

Valor do Programa  

Fonte de Financiamento 
Categoria Econômica 

Valor 2022-2025 

Corrente Capital 

Recurso Municipal 2.000.000,00 - 2.000.000,00 

Recurso Estadual - - - 

Recurso Federal 1.600.000,00 600.000,00 2.200.000,00 

Operação de Crédito - - - 

Outros 600.000,00 - 600.000,00 

Total 4.200.000,00 600.000,00 4.800.000,00 

 

Identificação das Ações  

Ação Produto Unidade de 

Medida 

Anos Meta 

Física 

Valores 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 250.000,00 

2023 1 250.000,00 

2024 1 250.000,00 

2025 1 250.000,00 

IMPLANTAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DA CLÍNICA 

VETERINÁRIA 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 50.000,00 

2023 1 50.000,00 

2024 1 50.000,00 

2025 1 50.000,00 



MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

DE AGENTES DE COMBATE AS 

ENDEMIAS 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 23 (ACE) 600.000,00 

2023 23 (ACE) 600.000,00 

2024 23 (ACE) 600.000,00 

2025 23 (ACE) 600.000,00 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

DE VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 50.000,00 

2023 1 50.000,00 

2024 1 50.000,00 

2025 1 50.000,00 

IMPLANTAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DO 

PROGRAMA DE VIGILÂNCIA 

AMBIENTAL 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 20.000,00 

2023 1 20.000,00 

2024 1 20.000,00 

2025 1 20.000,00 

CAMPANHAS DE 

VACINAÇÃO SERVIÇO PORCENTAGEM 
2022 1 20.000,00 



 

   2023 1 20.000,

00 

2024 1 20.000,

00 

2025 1 20.000,

00 

IMPLANTAÇÃO DE 

PROGRAMA DE PROMOÇÃO 

EM SAÚDE E EDUCAÇÃO 

PERMANENTE 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGEM 

2022 1 60.000,00 

2023 1 60.000,00 

2024 1 60.000,00 

2025 1 60.000,00 

CONSTRUÇÃO DE 

ACADEMIAS DA SAÚDE 

 

ACADEMIAS 

 

UNIDADE 

2022 1 150.000,00 

2023 1 150.000,00 

2024 1 150.000,00 

2025 1 150.000,00 



 

PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 

 

Órgão Responsável 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Programa COMPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR 

Objetivo 
 

Suprir a carência de nutrientes que faltam no organismo. 

 

Justificativa 

 

Atender munícipes que tenham deficiências alimentares ou que necessitem de alimentação 

especial. 

Público Alvo População em Geral. 

Caracteristica do programa ( x ) Finalístico ( x ) Contínuo () Temporário Multisetorial 

( ) Apoio Administrativo Início  ( ) Sim 

( ) Encargos Especiais Término  ( x ) Não 

 

 

Indicadores 

 

Unidade de Medida 

Referência 

Data índice atual Índice(V

0) 

Data índice 

Futuro 
Índice(V1) 

Fornecer complementação 

alimentar 

UNIDADE 
 

0 100 31/12/2025 

 



Valor do Programa  

Fonte de Financiamento 
Categoria 

Econômica 
Valor 2022-2025 

Corrente Capit

al 

Recurso Municipal 200.000,00  200.000,00 

Recurso Estadual   - 

Recurso Federal   - 

Operação de Crédito   - 

Outros   - 

Total 200.000,00 - 200.000,00 



 

Identificação das Ações  

Ação Produ

to 

Unidade de 

Medida 

Anos Meta 

Física 

Valores 

PROGRAMA ALIMENTAÇÃO 

E NUTRIÇÃO 

 

SERVIÇO 

 

PORCENTAGE

M 

2022 1 50.000,00 

2023 1 50.000,00 

2024 1 50.000,00 

2025 1 50.000,00 



PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável Fundo Municipal de Assistência Social 

Programa Mais Assistência Social  

Objetivo 
Aprimorar os serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais, bem como ações de controle social 
visando uma gestão participativa e transparente, garantindo o acesso das famílias e individuos na Política 
Municipal da Assistência Social e outras políticas setoriais. 

Justificativa 
Garantir a oferta de serviços, programas, projetos e benefícios que visam o acolhimento, convivência e 
socialização de famílias e indivíduos conforme situação vivenciada de risco e vulnerabilidade social. 

Público Alvo 
Famílias e indivíduos que estão em situação de vulnerabilidade que assim necessitam das políticas Públicas de 
assistência social. 

Caracteristica do programa 

( X) Finalístico (  x  ) Contínuo (   ) Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio Administrativo Início ___/___/_____ (     ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término  ___/___/_____ (  X  ) Não 

      

      

Indicadores Unidade de Medida 

Referência  

Data índice atual Índice(V0) 
Data índice 

futuro 
Índice(V1) 

Famílias acompanhadas em PSB Família 2020 1070 2025 1310 

Pessoas acompanhadas em PSEMC Pessoa 2020 117 2025 202 

Beneficio eventual concedidos Benefício 2020 600 2025 1800 

Crianças e gestantes acompanhadas 
em PCF 

Pessoa 2020 150 2025 200 

Famílias atendidas em programa de 
transferência de renda 

Família 2020 0 2025 596 



Pactuação de parcerias de PSE Parceria 2020 1 2025 2 

Gestão continuada do SUAS Mês 2020 12 2025 12 

Índice de Gestão do PBF Numero 2020 0,84 2025 1 

Índice de Gestão do SUAS Numero 2020 0,86 2025 1 

Pessoa com Deficiência Atendida Pessoa 2020 28 2025 90 

Capacitação para Profissionais Profissional 2020 0 2025 54 

Estruturação do SUAS Ano 2020 1 2025 1 

      Valor do Programa Categoria Econômica Valor 2022-2025 

Fonte de Financiamento 
Corrente  Capital  

      

Recurso Municipal  R$               9.563.385,00   R$                                    1.620.000,00   R$                             11.183.385,00  

Recurso Estadual  R$                    80.000,00   R$                                         20.000,00   R$                                  100.000,00  

Recurso Federal  R$               3.000.000,00   R$                                       600.000,00   R$                               3.600.000,00  

Operação de Crédito  R$                                 -     R$                                                        -     R$                                                   -    

Outros  R$                                 -     R$                                                        -     R$                                                   -    

Total  R$             12.643.385,00   R$                                    2.240.000,00   R$                             14.883.385,00  

      Identificação das Ações 

     Ação Produto Unidade de Medida Anos Meta Física Valores 

Manutenção das Atividades do Fundo 
Municipal de Assistência 

Serviço Porcentagem 

2022 1  R$        700.000,00  

2023 1  R$        742.000,00  

2024 1  R$        786.520,00  

2025 1  R$        833.711,00  

Desenvolvimento de Ações de 
Inclusão Social de Pessoas com 

PCD acompanhadas Pessoas Atendidas 
2022 1  R$            8.000,00  

2023 1  R$            8.480,00  



Deficiência 2024 1  R$            8.989,00  

2025 1  R$            9.528,00  

Manutenção do Programa Criança 
Feliz (PCF) 

Serviço Porcentagem 

2022 1  R$        180.000,00  

2023 1  R$        190.800,00  

2024 1  R$        202.248,00  

2025 1  R$        214.383,00  

Oferta de Serviços de Proteção Social 
Básica (PSB) 

Famílias atendidas Famílias 

2022 1  R$        600.000,00  

2023 1  R$        636.000,00  

2024 1  R$        674.160,00  

2025 1  R$        714.610,00  

Oferta de Serviços de Proteção Social 
Especial (PSE) 

Pessoas atendidas Pessoas Atendidas 

2022 1  R$        240.000,00  

2023 1  R$        254.400,00  

2024 1  R$        269.664,00  

2025 1  R$        285.844,00  

Pactuação de Parceria para Oferta de 
Serviço de Proteção Social Especial 

(PSE) 
Serviço Porcentagem 

2022 1  R$          60.000,00  

2023 1  R$          63.600,00  

2024 1  R$          67.416,00  

2025 1  R$          71.461,00  

Estruturação da Rede de Serviços e 
Programas do Sistema Único de 

Assistência Social (SUAS) 
Serviço Porcentagem 

2022 1  R$        100.000,00  

2023 1  R$        106.000,00  

2024 1  R$        112.360,00  

2025 1  R$        119.102,00  

Aprimoramento da Gestão 
Descentralizada do Sistema Único de 

Assistência Social 
Serviço Porcentagem 

2022 1  R$          36.000,00  

2023 1  R$          38.160,00  

2024 1  R$          40.450,00  

2025 1  R$          42.877,00  

Aprimoramento da Gestão Serviço Porcentagem 2022 1  R$        150.000,00  



Descentralizada do Programa Bolsa 
Família e Cadastro Único 

2023 1  R$        159.000,00  

2024 1  R$        168.540,00  

2025 1  R$        178.652,00  

Concessão de Benefícios Eventuais 
de Assistência Social 

Famílias atendidas Famílias 

2022 1  R$        271.980,00  

2023 1  R$        288.299,00  

2024 1  R$        305.597,00  

2025 1  R$        323.933,00  

Manutenção da Vigilância 
Socioassistencial 

Serviço Porcentagem 

2022 1  R$          36.000,00  

2023 1  R$          38.160,00  

2024 1  R$          40.450,00  

2025 1  R$          42.877,00  

Prestação de Serviços de Proteção 
Especial de Calamidade Pública e de 

Emergência 
Serviço Porcentagem 

2022 1  R$          24.000,00  

2023 1  R$          25.440,00  

2024 1  R$          26.966,00  

2025 1  R$          28.584,00  

Capacitação e Qualificação dos 
Profissionais do Sistema Único de 

Assistência Social 
Serviço Porcentagem 

2022 1  R$          12.000,00  

2023 1  R$          12.720,00  

2024 1  R$          13.483,00  

2025 1  R$          14.292,00  

Desenvolvimento de Atividades 
Socioassistenciais Itinerantes 

Serviço Porcentagem 

2022 1  R$          12.000,00  

2023 1  R$          12.720,00  

2024 1  R$          13.483,00  

2025 1  R$          14.292,00  

Manutenção do Programa Renda 
Cidadã 

Famílias atendidas Famílias 

2022 1  R$        900.000,00  

2023 1  R$        954.000,00  

2024 1  R$     1.011.240,00  

2025 1  R$     1.071.914,00  



      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022  R$     3.399.980,00  

   

2023  R$     3.605.779,00  

   

2024  R$     3.823.566,00  

   

2025  R$     4.054.060,00  

   

 R$                             14.883.385,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS DE 2022-2025 

 
     Órgão Responsável Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Programa Mais Infância e Adolescência 

Objetivo 
Proporcionar meios para arrecadação de recursos para o financiamento de programas e projetos 
voltados ao atendimento de crianças e adolescentes aprovados pelo CMDCA. 

Justificativa 
A ação garante a execução de programas e projetos paralelos que promovam os direitos de crianças 
e adolescentes e incremente as ações desenvolvidas pelas diversas políticas públicas 

Público Alvo Crianças e adolescentes 

Caracteristica do programa (X) Finalístico (  x  ) Contínuo (  ) Temporário Multisetorial 

(  ) Apoio Administrativo Início ___/___/_____ (     ) Sim 

(  ) Encargos Especiais Término  ___/___/_____ (  X  ) Não 

      

      

Indicadores Unidade de Medida 

Referência  

Data índice atual Índice(V0) 
Data 
índici 
Futuro 

Índice(V1) 

Projeto apoiado Apoio 2020 n/d 2025 4 

            

            

            

            

      



      Valor do Programa 

     
Fonte de Financiamento 

Categoria Econômica Valor 2022-2025 

Corrente  Capital  
Recurso Municipal  R$                  199.848,00   R$                            22.000,00   R$                                         221.848,00  

Recurso Estadual  R$                                 -     R$                                            -     R$                                                         -    

Recurso Federal  R$                                 -     R$                                            -     R$                                                         -    

Operação de Crédito  R$                                 -     R$                                            -     R$                                                          -    

Outros  R$                    80.000,00   R$                                            -     R$                                           80.000,00  

Total  R$                  279.848,00   R$                             22.000,00   R$                                         301.848,00  

      Identificação das Ações 

     
Ação Produto Unidade de Medida Anos 

Meta 
Física 

Valores 

Manutenção das Ações 
Financiadas pelo Fundo Municipal 

da Criança e do Adolescente 
Serviço Porcentagem 

2022 1  R$          69.000,00  

2023 1  R$          73.140,00  

2024 1  R$          77.528,00  

2025 1  R$          82.180,00  

      

   

TOTAL DO 
PROGRAMA 

2022  R$          69.000,00  

   

2023  R$          73.140,00  

   

2024  R$          77.528,00  

   

2025  R$          82.180,00  

   

 R$                             301.848,00  

 


